
   

 

   
DDDoookkkuuummmeeennntttaaaccceee   zzzááámmm��� rrruuu   

(((pppooodddllleee    §§§    888    zzzááákkkooonnnaaa   ��� ...    111000000 ///222000000111    SSSbbb... ,,,    ppp ��� ííí lllooohhhaaa   ��� ...    444))) ,,,    

vvv    ppplllaaatttnnnééémmm   zzznnn���nnnííí    

 

NNNOOOVVVÝÝÝ   DDDOOOBBBÝÝÝVVVAAACCCÍÍÍ   PPPRRROOOSSSTTTOOORRR   SSSEEELLLIIIBBBIIICCCEEE   III   
AAA   NNNÁÁÁSSSLLLEEEDDDNNNÁÁÁ   TTT���ŽŽŽBBBAAA   ŠŠŠTTT���RRRKKKOOOPPPÍÍÍSSSKKK���    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí �ešitelského týmu:  

Ing. Vladimír Plachý 

�. odborné zp�sobilosti 182/OPV/93 z 21.1. 1993 
 
Hradec Králové, �ervenec – srpen 2009                                             Archivní �íslo: 269/09 
 
EMPLA AG spol. s r.o.  tel.: 495 218 875, 495 211 579     I�O: 259 96 240 
Za Škodovkou 305  tel./fax.: 495 217 499          DI�: CZ259 96 240 
503 11 Hradec Králové         e-mail: eia@empla.cz                        bank. spoj.:27-9410870237/0100 

Spole�nost je zapsána v obchodním rejst�íku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vložka 1178    www.empla.cz 

   EMPLA AG spol. s r. o. Hradec Králové 
        Výzkum, vývoj a realizace technologií pro ochranu prost�edí a zdraví 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bez písemného souhlasu 
držitele osv�d�ení a spole�nosti EMPLA AG spol. s r.o. 
nesmí být dokumentace ani její �ásti reprodukovány. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 3 

OBSAH 

A. Údaje o oznamovateli .....................................................................................................7 
A.I. Obchodní firma ...........................................................................................................7 

A.II. I� ..........................................................................................................................7 

A.III. Sídlo (bydlišt�) ..........................................................................................................7 

A.IV. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele..............7 

B. Údaje o zám�ru................................................................................................................7 
B.I. Základní údaje ............................................................................................................7 

B.I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �.1.....................................................8 

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám�ru........................................................................................8 

B.I.3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) .....................................................8 

B.I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv� s jinými zám�ry (realizovanými, 
p�ipravovanými, uvažovanými)........................................................................................10 

B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných 
variant a hlavních d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) pro jejich výb�r, resp. 
odmítnutí .........................................................................................................................11 

B.I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru...............................12 

B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení ....................16 

B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� ...................................................16 

B.I.9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou 
tato rozhodnutí vydávat...................................................................................................17 

B.II. Údaje o vstupech.....................................................................................................17 

B.II.1. P�da .....................................................................................................................17 

B.II.2. Voda .....................................................................................................................22 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ..............................................................23 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.............................................................23 

B.III. Údaje o výstupech ..................................................................................................23 

B.III.1. Ovzduší................................................................................................................23 

B.III.2. Odpadní vody ......................................................................................................29 

B.III.3. Odpady ................................................................................................................30 

B.III.4. Ostatní .................................................................................................................31 

B.III.5. Dopl�ující údaje ...................................................................................................36 

C. Údaje o stavu životního prost�edí v dot�eném území ...............................................37 
C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území.............37 

C.I.1. Územní systém ekologické stability, VKP, ZCHÚ, NATURA 2000, CHOPAV.......37 

C.I.2. Území historického, kulturního nebo archeologického významu...........................41 

C.I.3. Území hust� zalidn�ná ..........................................................................................42 

C.I.4. Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých ekologických 
zát�ží) .............................................................................................................................42 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 4 

C.II. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v dot�eném území..............43 

C.II.1. Ovzduší ................................................................................................................43 

C.II.2. Geomorfologické pom�ry a geologie....................................................................44 

C.II.3 Hydrogeologické a hydrologické pom�ry...............................................................46 

C.II.4 Pedologické pom�ry ..............................................................................................48 

C.II.5 Krajina ...................................................................................................................49 

C.II.6 Flóra a fauna .........................................................................................................49 

C.II.7. Hluková situace ....................................................................................................53 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prost�edí v dot�eném území z hlediska jeho 
únosného zatížení .........................................................................................................54 

D. Údaje o vlivech zám�ru na ve�ejné zdraví a na životní prost�edí .............................55 
D.I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní prost�edí a 
hodnocení jejich velikosti a významnosti.......................................................................55 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� ..................................55 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ........................................................................................58 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci .......................................................................................69 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ....................................................................74 

D.I.5. Vlivy na p�du.........................................................................................................75 

D.I.6. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje.......................................................76 

D.I.8. Vlivy na krajinu ......................................................................................................77 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky .........................................................77 

D.II. Komplexní charakteristika vliv� zám�ru na životní prost�edí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti..................................................................................................78 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik p�i možných haváriích a nestandardních 
stavech ........................................................................................................................79 

D.IV. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení pop�ípad� kompenzaci 
nep�íznivých vliv� na životní prost�edí...........................................................................81 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích podklad� p�i hodnocení 
vliv� ........................................................................................................................82 

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj� v dokumentaci...................................83 

2. Další podstatné informace oznamovatele..................................................................84 

Ústní a faxové informace ....................................................................................................84 
Webové stránky: .................................................................................................................84 

D.VI. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se vyskytly p�i 
zpracování dokumentace ..............................................................................................85 

E. Porovnání variant �ešení zám�ru.................................................................................85 
F. Záv�r...............................................................................................................................86 
G. Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ...................................86 
H. P�ílohy ...........................................................................................................................88 
 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 5 

POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY: 

AOPK �R  Agentura ochrany p�írody a krajiny �R 

AQG   Air Quality Guidelines (sm�rné hodnoty pro ovzduší dle WHO) 

BPEJ  bonitovaná p�dn� ekologická jednotka 

BTEX  benzen, toluen, ethylbenzen a xylen 

�.  �íslo 

�BÚ   �eský bá�ský ú�ad 

�EZ   �eské energetické závody 

�HMÚ  �eský hydrometeorologický ústav 

�NR   �eská národní rada 

�IŽP   �eská inspekce životního prost�edí  

�SN   �eská technická norma 

DP  Dobývací prostor 

dB   decibel 

CHKO  chrán�ná krajinná oblast 

CHLÚ  chrán�né ložiskové území 

CHOPAV chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 

IP  interak�ní prvek 

KN  katastr nemovitostí 

KÚ  krajský ú�ad 

k. ú.  katastrální území 

LAeq,T  ekvivalentní hladina akustického tlaku A 

LBC  lokální biocentrum 

LBK  lokální biokoridor 

LV  list vlastník� 

M�Ú  M�stský ú�ad 

MÚSES místní územní systém ekologické stability 

MV�  Muzeum východních �ech 

MŽP (�R) Ministerstvo životního prost�edí 

NBK  nadregionální biokoridor 

NEL  nepolární extrahovatelné látky 

OBÚ  Obvodní bá�ský ú�ad 

OÚ  Obecní ú�ad 

p.�.  parcelní �íslo  

PHM   pohonné hmoty 

PHO  pásmo hygienické ochrany 

PM2,5   suspendované �ástice frakce PM2,5 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 6 

PM10   suspendované �ástice frakce PM10 

PP  p�írodní památka 

PUPFL Pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa 

RBC  Regionální biocentrum 

RWE Plynárenská spole�nost s distribu�ní sítí (Rheinisch-Westfälisches 
Elektizitätswerk) 

SCHKO správa chrán�né krajinné oblasti 

TTP  trvalý travní porost 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

VKP  významný krajinný prvek 

VN  vysoké nap�tí 

WHO    World Health Organization (Sv�tová zdravotnická organizace) 

ZCHÚ  zvlášt� chrán�né území 

ZPF  zem�d�lský p�dní fond 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 7 

A. Údaje o oznamovateli 
A.I. Obchodní firma 
PÍSKY – J. Elsnic, spol. s r.o. 

A.II. I� 
63147939 

A.III. Sídlo (bydlišt�) 
K. H. Borovského 329 
439 42 Postoloprty 

A.IV. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce 
oznamovatele 
Hana Elsnicová, jednatel spole�nosti 

kontaktní údaje: 

adresa: Školní 239 
Postoloprty, 439 42 

mobil:  603 438 927 
telefon: 415 783 506 

B. Údaje o zám�ru 
B.I. Základní údaje 
V roce 2007 bylo pro tento zám�r zpracováno oznámení, které bylo sice ozna�eno jako 
stanovení nového dobývacího prostoru Selibice I, ale nebylo �ádn� za�azeno do správné 
kategorie a bodu podle P�ílohy �. 1 k zákonu �. 100/2001 Sb. Tato chyba se pak kumulovala 
s chybným podáním oznámení p�íslušnému orgánu státní správy. Místo na MŽP v Praze 
bylo oznámení chybn� p�edloženo k projednání Krajskému ú�adu v Ústí nad Labem. Ten 
následn� provedl zjiš�ovací �ízení s vydáním záv�ru, že oznamovaný zám�r nemá významný 
vliv na životní prost�edí, a proto nebude posuzován podle zákona �. 100/2001 Sb. 

Toto pochybení bylo zjišt�no až v dubnu 2009 p�ezkoumáním MŽP a vydaný záv�r 
zjiš�ovacího �ízení krajského ú�adu byl proto zrušen. P�i osobním jednání zástupce 
oznamovatele s �editelkou odboru posuzování vliv� na životní prost�edí MŽP v Praze, 
ing. Honovou dne 20. dubna 2009 pak bylo dohodnuto, že pro daný zám�r bude zpracována 
dokumentace zohled�ující všechny nové skute�nosti od doby podání oznámení 
(podzim 2007) a bude urychlen� podána k projednání na MŽP v zákonných lh�tách p�i 
dodržení stanoveného postupu. 

V dubnu 2009 oznamovatel dle dohody p�edložil na MŽP dokumentaci zám�ru s novými 
odbornými studiemi. Dokumentace však byla vrácena jako nevyhovující z d�vod� stále 
chyb�jící odborné studie Hodnocení vlivu zám�ru na lidské zdraví a dalších obsahových a 
formálních nedostatk�. 

Nov� p�edkládaná dokumentace byla v pr�b�hu �ervence - srpna 2009 dopracována a nyní 
je p�edkládána na MŽP. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 8 

B.I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �.1 
Název zám�ru: 
Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

Za�azení zám�ru do p�íslušné kategorie dle p�ílohy �. 1: 
Plánovaný zám�r je za�azen do kategorie I, mezi zám�ry vždy podléhající posouzení, bodu 
2.3 „T�žba ostatních nerostných surovin – nový dobývací prostor; t�žba ostatních nerostných 
surovin nad 1 000 000 tun/rok; t�žba rašeliny na ploše 150 ha a více“. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám�ru 

Povrchová t�žba 400 000 t (200 tis. m3) št�rkopísku ro�n�, celková plocha 1,06981 km2, 
obvod 6,6882420 km s vypo�teným stavem zásob št�rkopísku ve výši 4 492 000 m3 bilan�ních 
a 2 252 000 m3 nebilan�ních zásob vyhrazeného nerostu (št�rkopísku). 

Termín zahájení t�žby se p�edpokládá v pr�b�hu roku 2010 s dobou trvání t�žby 
15 až 17 let. 

Provoz t�žby a úpravy suroviny v dobývacím prostoru Selibice I bude jednosm�nný, po dobu 
5-ti pracovních dn� v týdnu (260 dn�/rok). Ve výjime�ných p�ípadech, dle pot�eb zákazník�, 
bude provoz t�žby a úpravy suroviny v dobývacím prostoru Selibice I dvousm�nný. 

V následující tabulce je uvedena výše t�žby zúrodnitelných zemin a št�rkopísku 
v jednotlivých bá�ských postupech. Výpo�et byl proveden v objemovém modelu KVAS. 

Tabulka �. 1: P�ehled výše t�žeb v jednotlivých bá�ských postupech 

Zúrodnitelné zeminy Št�rkopísek Bá�ský 
postup 

Plocha Mocnost Kubatura Mocnost Kubatura Koeficient Kubatura 

P�edpoklad 
vydobytí 

�. [m2] [m] [m3] [m] [m3] k [m3] 1.1. 2010 

1 210 904 0,59 124 433 4,37 921 649 0,97 893 999 30.6. 2014 

2 95 185 0,21 19 989 3,65 347 426 0,97 337 004 31.3. 2016 

3 103 000 0,33 33 990 3,65 375 951 0,97 364 672 31.3. 2018 

4a 414 163 0,89 368 605 3,61 1 495 130 0,97 1 450 276 30.9. 2025 

4b 75 990 0,75 56 993 3,28 249 248 0,97 241 771 31.12. 2026 

5 133 427 0,76 101 404 3,40 453 651 0,97 440 041 31.3. 2029 

Úpravna 37 150 -  - 0,93 34 723 0,97 33 681 1.1. 2030 

Celkem 1 069 819 0,68 705 415 3,62 3 877 778                                                                                                                                                                          0,97 3 761 445  

Poznámka: Odchylka v celkovém sou�tu ve sloupci „kubatura“ je zp�sobena zaokrouhlením hodnot. 

B.I.3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) 
Dobývací prostor Selibice I se nachází v Ústeckém kraji, na území bývalého okresu Louny 
(identifika�ní �íslo 3507), v katastru obcí Selibice (�. k. ú. 772038) a Lišany u Žatce 
(�. k. ú. 684961) a Dolejší H�rky (�. k. ú. 684945), a je sou�ástí CHLÚ Lišany (�. 003600), 
stanoveného MŽP �R pod zna�kou 830/186a/97 dne 19. 03. 1997, výhradní ložisko Lišany I 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 9 

(�. 30036000). T�žba št�rkopísku v p�edm�tném prostoru ložiska Lišany I probíhá postupn� od 
roku 1962 v DP Selibice, DP Lišany, DP Lišany I, DP Lišany II. Umíst�ní zám�ru v zájmové 
oblasti je na obrázku �. 1. Fotodokumentace zájmového území tvo�í p�ílohu dokumentace �. 1. 

Obrázek �. 1: Umíst�ní zám�ru – situace širších vztah� 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

DP Selibice I, který je tvo�en uzav�eným 45-ti úhelníkem, p�i�emž nové body Se 12 až Se 14 
jsou totožné s body z DP Selibice �. 4 až 2. Hranice DP dále pokra�uje p�es bod 
z p�vodního, dnes již zmenšeného DP Lišany �. Li 6. Ostatní body již nejsou totožné s jinými 
body v této oblasti. Bod �. Se 56 je pak propojen s bodem �. Se 11 za ú�elem uzav�eného 
dobývacího prostoru. 

DP Selibice I bude umíst�n na sever od obcí Selibice a Dolní H�rky a na severovýchod od 
obce Lišany. Pozemky p. �. 114/7, 258/1, 258/2, 258/6, 258/7, 258/8, 258/9, 258/10, 258/11, 
258/12, 258/13, 258/14, 258/15, 258/16, 266/1, 266/3, 266/4, 266/7, 266/8, 266/10, 266/12, 
266/13, 266/14, 266/15, 266/16, 266/17, 266/18, 266/20, 266/21, 266/22, 266/23, 266/24, 
292/1, 292/2, 292/3, 292/4, 292/5, 292/6, 292/8, 292/9, 292/10, 287/1, 287/2 a 350 jsou 
v katastrálním území Selibice a pozemky p. �. 397, 398, 399, 402, 385, 387, 437, 440, 432, 
448, 349, 384, 383, 1364, 1365/3, 1491, 391, 386, 441, 431, 1367, 350, 380/4, 1492, 1490, 
431/7, 404, 242/2, 388, 431, 442, 430, 446, 351, 353, 354, 1357, 401, 396, 394, 393, 392, 
436, 439, 434, 427, 348, 352, 355 a 1359 jsou v katastrálním území Lišany. 

Letecký snímek se zákresem nového dobývacího prostoru Selibice I je na obrázku �. 2. 

Posuzovaný zám�r 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 10 

Obrázek �. 2: Letecký snímek s orienta�ním vyzna�ením jednotlivých dobývacích prostor�  

B.I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv� s jinými zám�ry 
(realizovanými, p�ipravovanými, uvažovanými) 

Zám�rem je stanovení dobývacího prostoru pro povrchovou t�žbu št�rkopísku a výrobu 
t�íd�ných produkt� (zrnitostních frakcí). Není známa žádná sou�asná kumulace s jinými 
zám�ry. Lze však p�edpokládat kumulaci sou�asné t�žební �innosti s jednotlivými fázemi 
otevírání nového dobývacího prostoru. Tato skute�nost je ale zohledn�na v odborných 
studiích posuzující zne�išt�ní ovzduší, hlukovou situaci a vliv zám�ru na zdraví obyvatel, 
které jsou sou�ástí této dokumentace (viz p�ílohy �. 4, 5 a 6). 

Zám�rem investora je vybudování dobývacího prostoru Selibice I. Oznamovatelem zám�ru 
je spole�nost PÍSKY - J. Elsnic, spol. s r.o. Postoloprty, která v sou�asné dob� provozuje 
dobývací prostor u obce Lišany. Dobývací prostor u obce Lišany bude dot�žen a celá 
technologie bude p�est�hována do dobývacího prostoru Selibice I. 

Zám�r je navrhován pouze v jedné aktivní variant�. Technologický areál a zázemí nového 
dobývacího prostoru Selibice I spole�nosti PÍSKY - J. Elsnic, spol. s r.o. bude umíst�n 
v bývalém vojenském prostoru severn� od obce Selibice a Dolejší H�rky, v k. ú. Selibice a 
Lišany. Posuzovaná technologie bude umíst�na do bývalého vojenského skladu PHM. 
Vyt�žení celého dobývacího prostoru Selibice I bude rozd�leno do šesti �ástí. 

Zám�rem investora je ložisko št�rkopísk� vyt�žit povrchovou pískovnou nad hladinou 
podzemní vody v plošném rozsahu navrženého DP Selibice I. Prostor ložiska je v sou�asné 
dob� zem�d�lsky využíván. Ve st�ední �ásti dobývacího prostoru p�i západní hranici se 
nachází opušt�ný armádní sklad PHM (p�edpokládá se jeho následné využití jako úpravny 
suroviny a sociální zázemí). 

Vyjád�ení ohledn� územn� plánovací dokumentace je v p�íloze dokumentace �. 2. V tomto 
vyjád�ení je uvedeno, že obec Sta�kovice souhlasí s realizací posuzovaného zám�ru - 
Zm�ny CHLÚ Lišany a stanovení dobývacího prostoru Selibice I a s následnou t�žbou 
št�rkopísku dle schválené platné dokumentace. V sou�asné dob� není t�žba št�rkopísku 
v ÚP zapracována. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 11 

Zastupitelstvo obce Sta�kovice na svém ve�ejném zasedání konaném dne 4. 2. 2009 
schválilo usnesením �. j. S23-415/2009 po�ízení nového Územního plánu sídelního útvaru 
Sta�kovice, ve kterém na základ� usnesení �. j. Z19-347/2008 ze dne 3. 9. 2008 bude 
zapracován pro místní �ást Selibice dobývací prostor Selibice I. 

B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 
zvažovaných variant a hlavních d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) pro 
jejich výb�r, resp. odmítnutí 
Pot�eba t�žby št�rkopísku a výroba finálních t�íd�ných produkt� je dána sou�asnými 
pot�ebami stavebnictví, kde je obecn� nedostatek kvalitních p�írodních materiál�, jako je 
písek a ka�írek v r�zných t�ídách zrnitosti. 

Umíst�ní budoucího dobývacího prostoru je dáno p�edchozím geologickým pr�zkumem, 
který prokázal dostate�né geologické vyt�žitelné zásoby této suroviny na p�íštích cca 15 let 
p�i plánované intenzit� t�žby (Kolektiv 1966), a tudíž není �ešena žádná územní varianta. 

Investor pro daný zám�r zpracoval pouze jednu aktivní variantu a tou je stanovení a 
následné otev�ení dobývacího prostoru Selibice I. Nulovou variantou je pak vyt�žení 
sou�asného dobývacího prostoru Lišany I a nepokra�ování v t�žb� v novém dobývacím 
prostoru. 

Zájmová lokalita je vhodná pro zám�r nejen na základ� provedeného geologického 
pr�zkumu, ale i z d�vodu pom�rné vzdálenosti od sídel – nejbližší vzdálenost od zástavby je 
700 m. 

Oznamovaný zám�r je podle názoru investora nekonfliktní i ve vztahu k obecn� platným 
zásadám ochrany životního prost�edí, o �emž sv�d�í již získaná souhlasná vyjád�ení 
dot�ených obcí, institucí a orgán� státní správy, v�etn� Ministerstva životního prost�edí �R 
(viz dále). 

Rozhodnutí o zm�n� hranic chrán�ného ložiskového území vydalo Ministerstvo životního 
prost�edí �R 11.4. 2007. pod �.j. 1836/530/06-Ra-UL (P�íloha �. 7). 

Rozhodnutí o ud�lení p�edchozího souhlasu k podání návrhu na stanovení dobývacího 
prostoru Selibice vydalo MŽP �R dne 10. 8. 2007 pod �. j. 684/530/07-Ra-UL (P�íloha �. 8). 

Navrhovaný dobývací prostor Selibice I bude stanoven v poslední nedot�žené jihovýchodní 
�ásti ložiska Lišany III, kde se v minulosti nepoda�ilo stanovit dobývací prostor z d�vodu 
st�etu zájmu s armádou, pro kterou byl stanoven trvalý ochranný pilí�, který protínal tuto �ást 
ložiska od severu k jihu celého dobývacího prostoru. Pilí� vázal zna�né zásoby a komplikoval 
vydobytí ložiska. Tyto d�vody v sou�asné dob� pominuly. 

Nebyla �ešena ani žádná technologická varianta t�žby (nap�. t�žba z vody plovoucím 
bagrem) z d�vod� osv�d�ení stávající technologie v sou�asném dobývacím prostoru u obce 
Lišany a v d�sledku prokázaných hydrogeologických pom�r�, kdy p�i t�žb� není dosaženo 
hladiny podzemní vody a nejsou tak ovlivn�ny hydrogeologické pom�ry na lokalit� ani v jejím 
širším okolí. To potvrzují záv�ry odborné hydrogeologické studie (viz p�íloha dokumentace 
�. 9). 

Dále nebyla �ešena ani varianta z hlediska kapacity t�žby, protože zám�r je plynulým 
pokra�ováním t�žební �innosti v novém dobývacím prostoru a oznamovaná kapacita je dána 
podnikatelským zám�rem oznamovatele. 

Zám�r má tedy pouze 2 možné varianty: 

� aktivní s p�edpokladem t�žby št�rkopísku v prostorech, dokladovaných v rámci 
mapových podklad�, 

� nulovou variantu bez pokra�ující hornické �innosti, s definitivním útlumem t�žby a 
ukon�ení �innosti na ložisku Lišany I. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 12 

B.I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru 
Spole�nost PÍSKY – J. Elsnic, spol. s r.o. má oprávn�ní k hornické �innosti v rozsahu § 2, 
písmeno b), c), d) a e) zákona �NR �. 61/1988 Sb. Toto oprávn�ní vydal Obvodní bá�ský 
ú�ad Most pod �. j. 1451/2007 s eviden�ním �íslem 1793 (P�íloha �. 10). Pro zpracování této 
dokumentace byly použity také písemné materiály související s otevíráním dobývacího 
prostoru Lišany II (Sixta 2001 a, b, c), které se týkají technického a technologického �ešení 
oznamovaného zám�ru, v�etn� vlivu na životní prost�edí a zp�sobu zahlazování stop po 
hornické �innosti (rekultiva�ní postupy). 

Údaje o ložisku Lišany III (uvažovaný budoucí dobývací prostor Selibice I) 
Podrobné údaje o ložisku Lišany III jsou obsaženy ve studii „Výpo�et zásob v navrhovaném 
dobývacím prostoru Selibice I“, která byla zpracována Ing. Bejšovcovou v prosinci 2008 (viz 
p�íloha dokumentace �. 11).  

Celková plocha budoucího dobývacího prostoru Selibice I je 1,06981 km2 s obvodem 
mnohoúhelníku 6,6882420 km. 

Pod skrývkou ornice a spraše, ojedin�le p�ímo až na povrchu, je uložena vrstva vlastních 
št�rkopísk�. Jejich složení a barva je velmi charakteristická pro Ohárecké terasy, jejichž 
materiál pochází p�evážn� z krušnohorské provenience a �áste�n� z provenience 
Doupovských hor. Barva je p�evážn� sv�tle hn�dá, v mén� �istých polohách až hn�dá, 
ojedin�le rezavá. 

Ložisko Lišany III plynule navazuje na ložisko št�rkopísku Lišany I a na dosud známé 
výskyty št�rkopísku v okolí Postoloprt a je ukon�eno p�irozenou hranicí východn� od 
Sta�kovic a severn� od Tvršic. Na ložisku Lišany III byly stanoveny dobývací prostory 
Tvršice, Tvršice 1 a Selibice. Ve všech dobývacích prostorech je št�rkopísek vyt�žen. 

Pr�zkum ložiska byl ukon�en v roce 1966 Záv�re�nou zprávou Lišany III 
�. úkolu 513 325 088 a Zprávou o revizi výpo�tu zásob se stavem k 29. 10. 1965 na ložisku 
Lišany III. – FZ 4765 ze dne 5. 12. 1967 vypracovanou Ing. Hofmanem (Kolektiv 1966). 

Hlavními podklady pro stanovení ložiska byl Pr�zkum št�rkopísk� v �SR 1957 
Lišany 543 110, Geofond FZ 2085 a Záv�re�ná zpráva Lišany III. (ZZ 513 325 088 
z roku 1966), Geofond FZ 4765. Lišany III byl ov��en v rámci vyhledávacího pr�zkumu na 
št�rkopísky Oh�e (ZZ GP 512 325 070). 

Na ložisku bylo k datu 29. 10. 1965 vyhodnoceno celkem 9 977 000 m3 geologických zásob. 
Velká �ást vyt�žitelných zásob ložiska byla vyt�žena v dobývacích prostorech Tvršice a 
Tvršice 1 v západní �ásti ložiska, dobývacím prostorem Selibice v severovýchodní �ásti 
ložiska a divokým dobýváním u obce Dolejší (Dolní) H�rky (foto �. 9 a 16 ve fotodokumentaci 
– viz p�íloha dokumentace �. 1). 

 

K dnešnímu dni je evidováno na ložisku: C1B    volných      1 899 000 m3 

                                                                    C1B    vázaných        234 000 m3 

                                                                    C2B    volných      2 227 000 m3 

                                                                    C2B    vázaných        132 000 m3 

Bilan�ních celkem:                                                                 4 492 000 m3 

                                                                      C1N                        176 847 m3 

                                                                      C2N                  2 075 000 m3 

Nebilan�ních celkem:                                                             2 252 000 m3 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 13 

Ložisko bylo vyhodnoceno na základ� parametr� zvláštních kondic stanovených 
odb�ratelem (s. p. Severo�eské kamenolomy a št�rkopísky Liberec). Kondice stanovené 
26. 6. 1963 pro ložisko Lišany III vymezily: 

� Minimální zásoby na ložisku jsou 0,5 milion� m3. 
� Maximální mocnost skrývky je 2 m. 
� Pom�r skrývky k surovin� je 1:3. 
� Minimální mocnost suroviny je 3 m. 
� P�edpokládané využití je pro betoná�ské ú�ely. 
� Maximální velikost zrna je 700 mm. 
� Nebilan�ní zásoby jsou hodnoceny od 1,5 do 3 m suroviny se skrývkovým pom�rem 1:1. 
� Jílovitost se p�ipouští 6 – 15 %, pokud se praním dosáhne jílovitost menší 3 % dle 

�SN 72 15 12. 
� Vypo�tené zásoby byly zmenšeny o 3 %. 
� Minimální zásoby pro blok jsou 100 000 m3. 

� Stanovené kondice odpovídají pot�ebám žadatele a zajiš�ují rentabilitu ložiska. 

Návrh dobývacího prostoru Selibice I 
• plocha navrhovaného dobývacího prostoru P = 1,06981 km2 
• obvod navrhovaného dobývacího prostoru O = 6,6882420 km 

Dobývací prostor Selibice I tvo�í 45-úhelník, p�i�emž nové body �. Se 12 až �. Se 14 jsou 
totožné s body dobývacího prostoru Selibice �. 4 až 2, dále pokra�uje p�es bod z p�vodního, 
dnes již zmenšeného dobývacího prostoru Lišany �. Li 6. Ostatní body již nejsou totožné 
s jinými body v této oblasti. Bod �. Se 56 je pak propojen s bodem �. Se 11 za ú�elem 
uzav�eného dobývacího prostoru. 

Zásoby v navrženém dobývacím prostoru 
Navrhovaný dobývací prostor zahrnuje zásoby št�rkopísku ve východní �ásti ložiska 
v objemu 3 761 445 m3. 

Pr�m�rná mocnost suroviny je 3,52 m, p�edpokládaná výrubnost �iní 89 % a p�edpokládaná 
výt�žnost 3,13 m3/m2. 

Tabulka �. 2: Podíl zásob v dobývacím prostoru Selibice I k zásobám na ložisku Lišany III 
v tisících m3: 

1 2 3 4 5 6 

druh 
Výpo�et zásob 
ložiska Lišany III 
z roku 1966 

Evidence 
Geo V3-01 
k 1. 1. 2007 

Zásoby 
v navrhovaném 
dobývacím prostoru 
Selibice I 

Z toho nové zásoby 
ve zrušeném 
ochranném pilí�i 
v dobývacím 
prostoru Selibice I 

% podíl zásob 
v dobývacím 
prostoru Selibice I 
odstavec 2/4 

Uvád�no v jednotkách [tisíc m3] 
C1B 5 338 2 133 1 778 26 33 % 
C2B 2 387 2 359 1 452 388 61 % 

C1N 177 177 0 0 0 

C2N 2 075 2 075 531 158 26 % 

suma 9 977 6 744 3 761 572 38 % 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 14 

Popis technologie povrchové t�žby 
Celé území dobývacího prostoru Selibice I je rozd�leno do šesti t�žebních etap odpovídajících 
situování ploch v zájmovém území. Ve stejných etapách bude probíhat i odn�tí p�dy ze ZPF a 
PUPFL a rekultiva�ní �innost. Rekultiva�ní práce budou navrhovány k zahájení vždy po 
uvoln�ní díl�í, ale i ucelené �ásti vyt�žené �ásti lomu tak, aby postup rekultivace byl plynulý a 
nez�stávaly žádné plochy delší dobu bez faktické �innosti. 

Pro up�esn�ní postup� v letech je nutné uvažovat s ro�ním záborem 5 až 6 ha plochy. 

� Plánovaný rozsah jednotlivých t�žebních etap je následující: 

1. t�žební etapa – postup �.1………………………  21,0904 ha 

2. t�žební etapa – postup �.2 ..…………………….    9,5185 ha 

3. t�žební etapa – postup �.3..…………………….   10,3000 ha 

4. t�žební etapa – postup �. 4a a 4b….……………  49,0153 ha 

5. t�žební etapa – postup �. 5a ……………………    7,2724 ha�

6. t�žební etapa - postup �. 5b...….………………..     9,7853 ha 

Celkem DP Selibice I…………………………......... 106,9819 ha 

Postup �. 1 bude spo�ívat v tom, že po výstavb� úpravny podél jižního oplocení bývalého 
vojenského objektu bude zahájena t�žba východním sm�rem na postupn� prodlužovaný 
pásový dopravník, který bude zahlouben na podloží suroviny. Prvotní zá�ez v ší�i 120 m až 
k východní hranici dobývacího prostoru bude využit pro vybudování odkalovacích jímek. 
Odkalovací jímky budou budovány podle vrstevnic v nejnižším míst�. 

Po provedení prvotního zá�ezu bude severním sm�rem podél východního oplocení bývalého 
vojenského objektu proveden zá�ez v ší�ce 100 m, do kterého bude postaven páte�ní pásový 
dopravník, který bude postupn� prodlužován severním sm�rem až cca 60 m od severní 
hranice dobývacího prostoru. Kolmo na páte�ní pásový dopravník bude východním sm�rem 
do zá�ezu vytvo�eného t�žbou postupným prodlužováním budován porubní pásový 
dopravník. T�žba bude provád�na kolovými naklada�i do vratné stanice pásového 
dopravníku do vzdálenosti 60 m v úhlu 180 stup��. Na jedno prodloužení bude vyt�ženo 
v pr�m�ru 18 000 m3 suroviny. Pro zajišt�ní plynulosti t�žby bude p�i prodlužování porubního 
pásového dopravníku provád�na t�žba do vratné stanice páte�ního pásového dopravníku. 
Po dot�žení k východní hranici bude páte�ní pásový dopravník prodloužen a na n�j bude 
p�emíst�n do postavení 2, 3 a 4 porubní pásový dopravník, který bude vždy op�t postupn� 
prodlužován východním sm�rem. 

Takto bude pokra�ováno až do dosažení severní hranice dobývacího prostoru. T�žba na 
páte�ní pasový dopravník bude provád�na až ke zpevn�né cest� západn� od pásové 
dopravy. Do vyt�ženého prostoru bude p�eloženo vedení vysokého nap�tí a zpevn�ná cesta. 

Postup �. 2 bude proveden západn� od úpravny a t�žba prob�hne s jednou p�eložkou 
porubního pásového dopravníku postaveného západním sm�rem a postupným 
prodlužováním páte�ního pásového dopravníku severním sm�rem podél západních hranic 
dobývacího prostoru a p�eložené zpevn�né cesty k úpravn�. 

Postup �. 3 bude proveden jižním sm�rem podél západní hranice dobývacího prostoru. 
Bude vyt�žen prostor mezi vedením vysokého nap�tí a západní hranicí dobývacího prostoru 
až k jeho jižní hranici. Tímto postupem bude odt�žena polní cesta do obce Selibice. T�žba 
prob�hne na prodlužovaný páte�ní pásový dopravník jižním sm�rem a na p�tkrát p�eložený 
porubní pásový dopravník západním a východním sm�rem v uvedeném prostoru. Do tohoto 
prostoru bude p�eloženo vedení VN a znovu vybudována polní zpevn�ná cesta. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 15 

Postupy �. 4a a 4b budou provedeny jihovýchodním sm�rem na prodlužovaný páte�ní 
pásový dopravník a šestkrát p�eložený porubní pásový dopravník západním a východním 
sm�rem. Bude t�ženo podél východní hranice dobývacího prostoru a podél ochranných pilí�� 
t�ech vedení vysokého nap�tí. Bude dosažena jižní hranice dobývacího prostoru. Do 
vyt�ženého prostoru budou p�eloženy linky vedení vysokého nap�tí. 

Postupy �. 5a a 5b zajistí vydobytí zbývajících zásob a budou provedeny na již postavený 
páte�ní pásový dopravník a dvakrát p�eložený porubní pásový dopravník východním a 
západním sm�rem. Budou dot�ženy zásoby pod p�eloženým vedením vysokého nap�tí a 
z ochranných pilí��. 

Tímto postupem bude celý dobývací prostor vyt�žen. 

Popis technologie úpravy št�rkopísku 
Poznámka: Fotografie strojní technologie (foto �. 1 až 4 uvedené v p�íloze dokumentace �. 1) byly zhotoveny na 
lokalit� Lišany II, která je v sou�asné dob� aktivní a technologie je identická s tou, která bude použita 
v dobývacím prostoru Selibice I. 

Úpravárenská technologie je situována p�ímo do dobývacího prostoru Selibice I, a to do 
lokality bývalého skladu pohonných látek pro letišt� (foto �. 13 až 15 – viz p�íloha 
dokumentace �. 1). 

Je v t�sné blízkosti stávající cesty, která vyús�uje na silnici II. t�ídy Bítozeves - Sta�kovice 
cca 1 km za nov� budovanou Bítozeveskou k�ižovatkou sm�rem na Sta�kovice. Cesta je od 
silnice až na hranici navrhovaného dobývacího prostoru zpevn�na betonovými panely (foto 
�. 10 – viz p�íloha dokumentace �. 1) a v dobývacím prostoru bude zpevn�na št�rkopískem. 
Úpravna je situována tak, že veškerá surovina z dobývacího prostoru sm�rem na sever bude 
do úpravny dopravena pásovou dopravou (foto �. 3 - viz p�íloha dokumentace �. 1) a 
surovina v jižní �ásti bude pásovými dopravníky dosažitelná až k obci Dolejší H�rky. 

Surovina z dobývacího prostoru (foto �. 1 - viz p�íloha dokumentace �. 1) Selibice I je p�ímo 
z �ezu nakládána naklada�i do násypky s obsahem 4 m3 s regulovatelnou výpustí. Rošty na 
násypce jsou upraveny tak, aby se na pásový dopravník dostal pouze materiál o zrnitosti do 
300 mm. Z násypky je materiál vynášen p�es regulovatelnou výpus� krátkým pásovým 
dopravníkem �. 22 do násypky na porubní pásový dopravník �. 21 ší�e 800 mm a rychlosti 
1,5 m/sec., který p�epravuje surovinu o zrnitosti 0 - 300 mm na pásový dopravník �. 20 a 
dále p�es t�ídící rošt s velikostí oka 100 mm do �elis�ového drti�e V 6 2 N. 

Št�rkopísek o zrnitosti 0 - 100 mm propadá p�ímo na pásový dopravník �. 17 a št�rk o 
zrnitosti 101 - 300 mm je rozdrcen na 0 - 100 mm a naložen taktéž na pásový dopravník 
�. 17. Na pásový dopravník �. 20 je umíst�na druhá mobilní násypka, prost�ednictvím které 
je nakládána na pásový dopravník surovina dopravená na deponii vedle pásové dopravy 
auty. Záložní deponie umož�uje výrobu úpravny p�i p�estavbách nebo výpadku porubního 
pásového dopravníku �. 21. Na pásovém dopravníku �. 17 je umíst�na násypka, do které 
sype pásový dopravník �. 11 frakci rozdrcenou dv�ma kuželovými drti�i DKT 900 na zrnitost 
0 - 22 mm (foto �. 4 - viz p�íloha dokumentace �. 1). Surovina z pásového dopravníku �. 17 
je vyt�íd�na t�ídi�em �. 1 SDT 2000 – 4000 se sítem s oky 25 a 45 mm na nadsítné se zrny 
23 - 100 mm, která je nakládána na pásový dopravník �. 14, nadsítné se zrny 23 – 40 mm, 
které se nakládá na pásový dopravník �. 18 a podsítné se zrny 0 - 22 mm, která je pásovým 
dopravníkem �. 13 dopravena do pra�ek RA 30 a dále pásovým dopravníkem �. 8 do t�ídi�e 
�. 2. 

Frakce 23 - 100 mm je pásovým dopravníkem �. 14 dopravena na kuželový drti� 
DKT 900 mm, který drtí na zrna 0 – 40 mm a dále pásovým dopravníkem �. 12 na druhý 
t�ídi� s oky 25 mm a druhý kuželový drti� DKT 900, které rozdrtí surovinu na frakci 0 - 22 mm 
a pásový dopravník �. 11 ji vrací na pásový dopravník �. 17. 

Surovina z pásového dopravníku �. 8 je t�ídi�em �. 2 SDT 1800 – 4000 se síty s oky 18 mm 
a 5 mm a se skráp�ním vyt�íd�na na podsítné se zrny 0 - 4 mm, která je v dehydrátoru 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 16 

KD 250 zbaveno vody a pásovým dopravníkem �. 1 uloženo na skládku a nadsítné ze síta 
5 mm o zrnitosti 4 - 16 mm, které dále putuje do t�ídi�e �. 3 a nadsítné ze síta 18 mm se zrny 
16 - 22 mm, které je pásovým dopravníkem �. 5 ukládáno na skládku. 

T�ídi� �. 3 SDT 1800 – 4000 se síty 10 a 5 mm a se skráp�ním vyt�ídí surovinu na nadsítné 
ze síta s oky 5 mm se zrny 4 - 8 mm, která je pásovým dopravníkem �. 3 ukládána na 
skládku, nadsítné ze síta s oky 10 mm se zrny 8 - 16 mm, které je pásovým dopravníkem 
�. 4 ukládáno na skládku a podsítné se zrny 0 - 4 mm, které je svedeno do dehydrátoru 
KD 250, kde je zbaveno vody a pásovým dopravníkem �. 1 uloženo na skládku. 

Geologický pr�zkum z roku 1966 (Kolektiv 1966) ov��il, že št�rkopísek v ložisku Lišany III 
obsahuje v pr�m�ru 3 % jílových p�ím�sí. T�žený št�rkopísek bude jílových p�ím�sí zbaven 
praním v bubnových pra�kách RA 30. 

V mokrém procesu úpravy budou odstra�ovány zejména odplavitelné jílovité �ástice a 
prachová zrna. Prachová zrna v kalové vod� jsou pomocí hydrocyklonu separována a 
vrácena zp�t do pra�ek k dalšímu t�íd�ní, zbytek kal� bude odvád�n gravita�n� potrubím a 
p�íkopy do odkalovacích nádrží situovaných v sousedství úpravny. Množství t�chto hmot je 
odhadováno na 3 %. V sedimenta�ních jímkách kaly sedimentují a po vysušení jsou 
ukládány do vyt�žených prostor� lomu spolu s podorni�ním materiálem. Orienta�n� p�jde 
cca o 4 000 - 6 000 m3 kal�. 

Tyto nádrže (jímky) v po�tu 2 až 4 budou budovány prostým srovnáním podloží a nasypáním 
obvodových hrází o výšce cca 2 m s regulovatelným p�epadem z jedné do druhé. Po 
zapln�ní jímky kaly se její provoz p�eruší a vysušené kaly se vyvezou na dno lomu, kde 
budou využity pro následné sana�n� rekultiva�ní práce. 

Pro praní bude využita d�lní voda a voda z kalových polí sedimentací zbavená pevných 
složek. Z kalových polí se vrací do výroby více jak 80 % vody. Ztráta 20 % vody je 
zp�sobena odpa�ováním a navlh�ením vyráb�ných produkt� a kal� v sedimenta�ních 
jímkách. Tato ztráta je nahrazena d�lní vodou. Dlouholetými zkušenostmi investor 
opakovan� ov��il, že na úpravu 1 m3 št�rkopísku pot�ebuje 1 000 litr� vody. 

Uvažované výkony jsou maximální a vychází z p�edpokládaných 200 000 m3 zpracované 
suroviny ro�n�. 

Kapacita úpravny musí být postavena na zpracování 150 m3 suroviny za hodinu provozu. 
P�ipravované schéma úpravny a nasazená technologie tento požadavek spl�uje. 

B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 
P�edpoklad zahájení t�žby je v roce 2010 s dobou trvání t�žby 15 až 17 let p�i uvažovaném 
výkonu 200 000 m3 ro�n�. V p�ípad� nižších výkon� se životnost ložiska úm�rn� prodlouží. 

B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� 
Katastrální území: Selibice a Lišany u Žatce 

Obec: Sta�kovice 

Obec s rozší�enou p�sobností: Žatec 

Okres: Louny 

Kraj: Ústecký 

V sousedství dot�ené lokality Selibice I se nacházejí územn� samosprávné celky Sta�kovice 
(s p�íslušnou obcí Selibice) a obec Lišany. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 17 

B.I.9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 
� souhlas s kácením d�evin dle § 8 zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní (p�íslušný 

m�stský ú�ad) 
� závazné stanovisko k dot�ení významných krajinných prvk� podle § 4 odst. 2 zákona 

�. 114/1992 Sb., v platném zn�ní (p�íslušný OÚ III. stupn� – zásah do VKP lesa) 
� rozhodnutí o výjimkách z podmínek ochrany zvlášt� chrán�ných druh� rostlin a živo�ich� 

(ohrožené druhy Krajský ú�ad Ústeckého kraje, siln� a kriticky ohrožené druhy – Správa 
CHKO �eské st�edoho�í) 

� souhlas k odn�tí ZPF (do 1 ha pov��ený OÚ III. st., do 10 ha KÚ, nad 10 ha MŽP) 
� souhlas k odn�tí pozemk� ur�ených k pln�ní funkcí lesa (analogie) 
� stanovení dobývacího prostoru (OBÚ Most) 
� povolení k provád�ní hornické �innosti podle §10 zákona �. 61/1988 Sb., o hornické 

�innosti, výbušinách a státní bá�ské správ�, v platném zn�ní a vyhlášky �. 104/1988 Sb., 
v platném zn�ní, o racionálním využívání výhradních ložisek, o povolování a ohlašování 
hornické �innosti a ohlašování �innosti provád�né hornickým zp�sobem (OBÚ Most). 

� územní rozhodnutí umíst�ní stavby sociálního zázemí dobývacího prostoru (p�íslušný 
m�stský ú�ad). 

B.II. Údaje o vstupech 
B.II.1. P�da 
Na základ� sd�lení Výzkumného ústavu meliorací a ochrany p�dy se na území budoucího 
dobývacího prostoru Selibice I a v jeho okolí (katastrální území Selibice a Lišany) vyskytují 
p�dy s BPEJ 1.04.01, 1.05.01, 1.21.13, 1.22.13 a 1.22.52. Jsou to tedy následující hlavní 
p�dní jednotky: �ernozem�, fluvizem� a p�dy arenického subtypu (regozem�, pararendziny, 
kambizem�) a jim podobné (HPJ 22). Jedná se tedy o p�dy vzniklé v teplém a suchém 
klimatu a nacházejí se na pozemcích rovinatých s r�znou expozicí. Jsou to p�dy 
bezskeletovité nebo jen se slabou skeletovitostí a s relativn� hlubokým profilem. 

Výše uvedené BPEJ jsou za�azeny do III. – V. t�ídy ochrany (dle metodického pokynu MŽP, 
�. j. OOLP/1067/96. V�tšina orné p�dy se pak využívá k p�stování b�žných zem�d�lských 
plodin (obiloviny, olejniny apod.). Kompletní seznam dot�ených pozemk� s parcelními �ísly, 
rozlohou a bonitou je uveden v tabulkách �. 6 a 7. 

Do III. t�ídy ochrany zem�d�lské p�dy (zvýrazn�no zelenou barvou v tabulkách �. 6 a 7 se 
seznamem dot�ených parcel) v seznamu pozemk� KÚ Selibice pat�í pouze �ásti pozemk� 
266/14, 266/3 a 258/2 a v KÚ Lišany pozemek 1357. 

Do IV. t�ídy ochrany zem�d�lské p�dy pat�í �ásti parcel vyzna�ené žlutou barvou v tabulkách 
�. 6 a 7 se seznamem dot�ených parcel. 

Do V. t�ídy ochrany zem�d�lské p�dy pat�í �ásti parcel vyzna�eny fialovou barvou 
v tabulkách �. 6 a 7 se seznamem dot�ených parcel. 

T�ídy ochrany zem�d�lské p�dy podle p�ílohy citovaného metodického pokynu jsou 
definovány takto: 

Do III. t�ídy ochrany jsou slou�eny p�dy v jednotlivých klimatických regionech s pr�m�rnou 
produk�ní schopností a st�edním stupn�m ochrany, které je možno územním plánováním 
využít pro eventuální výstavbu. 

Do IV. t�ídy ochrany jsou sdruženy p�dy s p�evážn� podpr�m�rnou produk�ní schopností 
v rámci p�íslušných klimatických region�, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro 
výstavbu. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 18 

Do V. t�ídy ochrany jsou zahrnuty bonitované p�dn� ekologické jednotky, které p�edstavují 
zejména p�dy s velmi nízkou produk�ní schopností v�etn� p�d m�lkých, velmi svažitých, 
hydromorfních, št�rkovitých až kamenitých a erozn� nejvíce ohrožených. V�tšinou jde o 
zem�d�lské p�dy pro zem�d�lské ú�ely postradatelné. U t�chto p�d lze p�edpokládat 
efektivn�jší nezem�d�lské využití. Jde v�tšinou o p�dy s nižším stupn�m ochrany s výjimkou 
vymezených ochranným pásem a chrán�ných území a dalších zájm� ochrany životního 
prost�edí. 

Z definice t�íd III. – V. vyplývá, že pozemky mají pr�m�rnou, podpr�m�rnou nebo až velmi 
nízkou produk�ní schopnost a lze je využít nap�íklad pro výstavbu. 

V tabulkách �. 3 - 5 je uveden p�edpokládaný zábor p�dy podle katastrálního území, podle 
t�íd ochrany ZPF a za�azení pozemk�.  

Tabulka �. 3: P�edpokládaný zábor p�dy podle katastrálního území 

Katastrální území Zábor p�dy [[[[ha]]]] 

Selibice 78,2368 

Lišany 26,0924 

Tabulka �. 4: P�edpokládaný zábor p�dy podle t�íd ochrany ZPF 

BPEJ T�ída ochrany Zábor [[[[ha]]]] 

1.04.01 IV. 30,0 
1.05.01 III. 0,7 
1.21.13 V. 29,0 

1.22.13 V. 43,0 
1.22.52 V. 2,2 

Celkem  104,9 

Tabulka �. 5: P�edpokládaný zábor p�dy podle druhu pozemku 

Druh pozemku Plocha [[[[ha]]]] 
ZPF 104,9292 

PUPFL 0,1631 
ostatní 1,8896 

DP Selibice I celkem 106,9819 

Celková vým�ra budoucího dobývacího prostoru Selibice I je 1,06981 km2 s tím, že t�žba a 
tedy otvírání ložiska bude provád�no po etapách. Jednotlivé postupné zábory budou mít 
rozlohu podle rozfázovaných postup� �. 1, 2, 3, 4a, 4b, 5a a 5b. 

Seznam pozemk� v �ešeném území dobývacího prostoru Selibice I je v tabulkách �. 6 a 7. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 19 

Tabulka �. 6: Seznam pozemk� v �ešeném území dobývacího prostoru Selibice I a jejich 
bonita (k. ú. 772038 Selibice) 

Parcela Bonita 

�íslo k/z Poznámka Plocha 
[ha] Kód Plocha [ha] Druh 

pozemku 

Vým�ra k odn�tí ze 
ZPF pro DP [ha] 

10401 0,5565 orná p�da 
258/9 k �ást 0,6992 

12113 0,1427 orná p�da 
0,5572 

10401 0,8751 orná p�da 
258/10 k �ást 0,9400 

12113 0,0649 orná p�da 
0,8752 

258/11 k �ást 2,1541 10401 2,1541 orná p�da 2,1289 

10401 7,941 orná p�da 
258/12 k �ást 9,4669 

12113 1,5259 orná p�da 
9,3958 

10401 1,4608 orná p�da 

12113 0,4100 orná p�da 

12213 1,4487 orná p�da 
258/14 k �ást 6,0003 

10501 2,6808 orná p�da 

2,9310 

10401 1,6557 orná p�da 
258/16 k �ást 2,9825 

12113 1,3268 orná p�da 
2,9521 

10401 0,0513 orná p�da 
266/1 k �ást 22,2010 

12213 22,1497 orná p�da 
21,2460 

10501 0,1904 orná p�da 
266/3 k �ást 7,2730 

12213 7,0826 orná p�da 
0,9171 

266/8 k �ást 2,2361 12213 2,2361 orná p�da 2,1183 

266/10 k  0,7301 12213 0,7301 orná p�da 0,7301 

10401 0,0178 orná p�da 
266/12 k  2,0625 

12213 2,0447 orná p�da 
2,0625 

10401 0,294 orná p�da 
266/15 k  0,4165 

12213 0,1225 orná p�da 
0,4165 

10401 0,102 orná p�da 
266/17 k  0,8164 

12213 0,7144 orná p�da 
0,8164 

266/22 k �ást 2,9816 10401 2,9816 orná p�da 2,8626 

10401 0,4956 orná p�da 
292/1 k �ást 2,6215 

12213 2,1259 orná p�da 
2,4068 

10401 0,3922 orná p�da 
292/3 k �ást 1,7895 

12213 1,3973 orná p�da 
1,5501 

10401 0,0137 orná p�da 
292/4 k �ást 0,0525 

12213 0,0388 orná p�da 
0,0345 

292/6 k �ást 0,8062 12213 0,8062 orná p�da 0,0989 

292/8 k �ást 0,0410 12213 0,041 orná p�da 0,0404 

12213 4,1704 orná p�da 
292/9 k �ást 5,9817 

12252 1,8113 orná p�da 
5,9277 

12213 0,508 orná p�da 
292/10 k �ást 2,3903 

12252 1,8823 orná p�da 
1,2361 

10401 0,983 orná p�da 
258/8 k �ást 2,4109 

12113 1,4279 orná p�da 
1,1859 

292/2 k �ást 0,6710 10401 0,0839 orná p�da 0,6392 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 20 

Parcela Bonita 

�íslo k/z Poznámka Plocha 
[ha] Kód Plocha [ha] Druh 

pozemku 

Vým�ra k odn�tí ze 
ZPF pro DP [ha] 

12213 0,5871 orná p�da 

266/23 k  2,7314 10401 2,7314 orná p�da 2,7314 

10401 0,5926 orná p�da 
266/14 k  0,8439 

12213 0,2513 orná p�da 
0,8439 

266/24 k �ást 5,4178 10401 5,4178 orná p�da 3,2425 

10401 6,5089 orná p�da 
266/21 k �ást 6,8194 

12213 0,3825 orná p�da 
3,0591 

266/20 k �ást 1,0080 12213 1,008 orná p�da 0,4575 

266/7 k �ást 1,3286 12213 1,3286 orná p�da 0,0474 

10401 0,3077 orná p�da 
266/13 k  0,4575 

12213 0,1498 orná p�da 
0,4575 

10401 0,6679 orná p�da 
258/15 k �ást 0,7715 

12113 0,1036 orná p�da 
0,6285 

10401 0,4247 orná p�da 
292/5 k �ást 2,8659 

12213 2,4412 orná p�da 
2,6165 

258/7 k �ást 1,1318 12113 1,1318 orná p�da 0,3200 

258/1 k �ást 5,7126 12113 5,7126 orná p�da 0,2890 

258/4 k �ást 0,0820 12113 0,084 orná p�da 0,0186 

10401 0,0295 orná p�da 

10501 0,0404 orná p�da 258/2 k �ást 0,3863 

12213 0,3164 orná p�da 

0,2564 

258/5 k �ást 0,0753 12113 0,0753 orná p�da 0,0176 

266/2 k �ást 0,1539 12213 0,1539 orná p�da 0,0913 

266/9 k  0,0486 12213 0,0486 orná p�da 0,0486 

266/19 k �ást 0,0361 12213 0,0361 orná p�da 0,0142 

258/6 k �ást 1,1476 12113 1,1476 orná p�da 0,1564 

10401 0,1043 orná p�da 

12113 0,0262 orná p�da 258/13 k  0,1518 

12213 0,0213 orná p�da 

0,1518 

266/11 k �ást 0,1056 12213 0,1056 orná p�da 0,1022 

10401 0,0212 orná p�da 
266/18 k  0,0468 

12213 0,0256 orná p�da 
0,0468 

10401 0,0743 orná p�da 
266/16 k  0,1103 

12213 0,0360 orná p�da 
0,1103 

287/2 k  0,2716 není  ostatní 
plocha  

287/1 k  0,6980 není  ostatní 
plocha  

345 k  0,0480 není  ostatní 
plocha  

350 k �ást 0,8182 není  ostatní 
plocha  

Celkem 110,9933    78,8368 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 21 

Tabulka �. 7: Seznam pozemk� v �ešeném území dobývacího prostoru Selibice I a jejich 
bonita (k.ú. 684961 Lišany u Žatce) 

Parcela Bonita 

�íslo k/z Poznámka Plocha 
[ha] Kód Plocha [ha] Druh 

pozemku 

Vým�ra k odn�tí ze 
ZPF pro DP [ha] 

380/1 k �ást 43,5297 nebonitováno  orná p�da 11,8924 
12113 0,2483 ovocný sad 

404 k �ást 1,5436 
12213 0,0256 ovocný sad 

0,0060 

431/2 k  22,9337 nebonitováno  orná p�da 12,2250 

431/7 k  1,5988 12113 1,5988 orná p�da 1,2468 

1490 k  0,2456 12113 0,2456 orná p�da 0,2137 

1491 k  0,4571 12113 0,4571 orná p�da 0,3287 

1492 k  0,1798 12113 0,1798 orná p�da 0,1798 

391/1 k �ást 0,5268 nebonitováno  lesní 
pozemek  

242/2 k �ást 0,3481 nemá  ostatní 
plocha   

1367/2 k �ást 0,2680 nemá  ostatní 
plocha   

401 k �ást 0,0198 nemá  ostatní 
plocha   

1359 k �ást 0,5633 nemá  ostatní 
plocha   

1357/1 k �ást 0,4464 nemá  ostatní 
plocha   

1365/3 k �ást 0,1286 nemá  ostatní 
plocha   

Celkem 72,7893    26,0924 

Poznámka k tabulkám �. 6 a 7: 

 III. t�ída ochrany ZPF 

 IV. t�ída ochrany ZPF 

 V. t�ída ochrany ZPF 

Lesní pozemky 
Lesní pozemky (PUPFL) jsou v oblasti nového dobývacího prostoru dva. 

První pozemek je s p.�. 391/1 v k. ú. Lišany a je historickým majetkem obce Lišany. Ve 
skute�nosti je to ale plocha bez jakýchkoliv d�evin (typických pro lesní porost) a má charakter 
polního pozemku a v sou�asné dob� je také k tomuto ú�elu využívána (foto �. 18 ve 
fotodokumentaci - viz p�íloha dokumentace �. 1). Jeho východní hranice je �áste�n� 
lemována pásem d�evin rostoucích mimo les (vzrostlé akáty ve stá�í 30 až 50 let 
s podrostem k�ovin, foto �. 17 - viz p�íloha dokumentace �. 1) na sousedním pozemku 
p. �. 380/1 (orná p�da) v k. ú. Lišany. Tento pozemek je rovn�ž sou�ástí plochy nového 
dobývacího prostoru. 

P�edb�žn� se po�ítá s vykácením zhruba poloviny z celkového po�tu 50 vrostlých strom� 
(v�tšinou akáty). Pokud se nevy�eší klasifikace pozemku p. �. 391/1 (orná p�da �i les), bude 
nutno vyjmout tento pozemek z PUPFL podle platné legislativy. Les je významným krajinným 
prvkem. Plocha lesního pozemku dot�ená tímto zám�rem je 0,1631 ha. 

Pokud budeme na tyto d�eviny pohlížet jako na mimoletní zele�, uplat�uje se pro n� ochrana 
dle zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny a jeho provád�cích p�edpis� 
(zejména vyhláška MŽP �. 395/1992 Sb.), v platném zn�ní.  

Ke kácení je dle § 8 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní 
nezbytné povolení orgánu ochrany p�írody. Orgán ochrany p�írody m�že takové povolení 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 22 

vydat na základ� žádosti vlastníka pozemku, na kterém d�evina roste. Kácení d�evin 
rostoucích mimo les se provádí zpravidla v období jejich vegeta�ního klidu. 

Druhý lesní pozemek sousedí s navrhovaným novým dobývacím prostorem (není jeho 
sou�ástí) a je situován na západní stran� nového dobývacího prostoru (foto �. 20 až 22 
v p�íloze dokumentace �. 1). Je v majetku Les� �R a souvisí i s linií lokálního biokoridoru 
K20 a K20/B. Tyto lesní porosty jsou na porostních mapách Les� �R, s.p. ozna�eny jako 
509 E a 509 D. Lesy �R, s.p. vydaly v souvislosti s projednáváním písemný dokument 
(p�íloha dokumentace �. 12), kde v souvislosti se stanovením nového DP Selibice I požadují 
zachování ochranného pásma 50 metr� ve smyslu § 14, odst. 2 zákona �. 289/1995 Sb. 
Lesy �R, s.p. také požadují, aby byli ú�astníkem všech �ízení týkající se stanovení nového 
dobývacího prostoru. 

PUPFL musí být ú�eln� obhospoda�ovány pouze dle zákona o lesích, tzn. že nesm�jí být 
využívány k jiným ú�el�m. O výjimce z tohoto zákazu m�že rozhodnout orgán státní správy 
les�. P�i využívání PUPFL k jiným ú�el�m musí t�žební organizace dodržovat ustanovení 
§ 13 odstavec 3 lesního zákona. 

Jelikož požadovaný zám�r bude vyžadovat trvalý zábor jednoho pozemku PUPFL, je t�žební 
organizace povinna se �ídit ustanoveními zákona o lesích, a to obzvlášt� § 14 a po zajišt�ní 
vydání rozhodnutí o stanovení DP, pak následn� podle ustanovení § 15 – 18, která 
pojednávají o vyn�tí pozemk� z PUPFL (v tomto p�ípad� trvalé), �ízení o odn�tí z PUPFL, 
poplatcích a jejich splatnosti. Výše poplatk� se stanoví dle p�ílohy zákona o lesích. 

B.II.2. Voda 
Dlouholetými zkušenostmi investor opakovan� ov��il, že na úpravu 1 m3 št�rkopísku 
pot�ebuje 1 000 litr� vody (podrobn�ji viz výše v �ásti Popis technologie úpravy št�rkopísku). 
Veškerá pot�ebná voda se bude získávat pouze z prostoru t�žební jámy jako d�lní voda a 
bude se v technologii recyklovat spolu s vodou získanou ze sedimenta�ních kalových jímek. 
Nebude tedy zapot�ebí dodávat vody z vn�jšího zdroje. D�lní voda bude dále využívána 
ke skráp�ní p�íjezdové komunikace a ostatních pojezdových ploch v prostoru areálu, úpravu 
a expedici vyt�žené suroviny. 

V úpravárenském procesu se po�ítá s recyklací vody. Pro praní bude využita d�lní voda 
a voda z kalových polí sedimentací zbavená pevných složek. Z kalových polí se vrací do 
výroby více jak 80% vody. Ztráta 20% vody je zp�sobena odpa�ováním a navlh�ením 
vyráb�ných produkt� a kal� v sedimenta�ních jímkách. Plánováno je využití d�lních vod pro 
dopln�ní úbytk� vody, pro tyto ú�ely k dopl�ování kalových jímek vodou se používá 
povrchová (deš�ová) voda, svedená do t�chto jímek odvod�ovacími p�íkopy. 

Pitná voda pro maximáln� 10 pracovník� na t�žebn� bude dodávána jako voda balená 
s následnou p�edepsanou likvidací odpadního obalového materiálu (t�íd�ný sb�r). Na 
t�žebnu (velín apod.) bude dodávána užitková voda na mytí a sprchování. Pro sociální 
za�ízení se p�edpokládá využít vodu d�lní (srážkovou).  

Tabulka �. 8: P�edpokládané spot�eby pitné a užitkové vody pro personál t�žebny 

Ú�el l/osoba l/den l/rok 

Voda pitná balená (maximáln� 10 pracovník�) – dovoz 5 50 18 250 

Voda užitková pro sociální zázemí (maximáln� 10 pracovník� 
 – d�lní voda 120 1200 438 000 

 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 23 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
K provozu specifikované d�lní technologie nebudou zapot�ebí žádné surovinové zdroje a 
jediným vstupem v tomto smyslu bude elektrická energie. 

Elektrická energie 
Elektrická energie odebíraná na provoz mobilní úpravárenské linky bude odebírána od 
rozvodných závod� a p�edpokládaná spot�eba elekt�iny na 1 m3 suroviny je 4 kWh. Celková 
spot�eba elektrické energie pak bude 800 000 kWh za rok. Spot�eba elektrické energie 
sociálního zázemí (osv�tlení, napájení elektrických spot�ebi��, vytáp�ní a oh�ev vody) je 
kalkulován na 10 000 kW za rok. 

Celková spot�eba elektrické energie zám�ru je tedy 360 000 kW za rok. 

PHM, oleje a maziva 
Stejn� tomu bude i v p�ípad� použití jiné mechanizace s naftovými motory. Odhadovaná 
celková pot�eba nafty pro tyto druhy mechanizace je cca 140 000 l za rok, oleje a maziv 
1 600 l za rok. 

Ostatní 
Vlastní t�žba ani obslužný provoz nemá další nároky na dodávky tepla, vým�ny vzduchu, 
chladicích medií ani zemního plynu. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Nároky na dopravní infrastrukturu jsou minimální a spo�ívají pouze v údržb� do�asných 
obslužných komunikací s nezpevn�ným povrchem p�ípadn� panelové cesty. Žádné nové 
významné dopravní trasy nebudou budovány. 

Nová úpravna št�rkopísku a expedice bude v t�sné blízkosti stávající cesty, která vyús�uje 
na silnici druhé t�ídy �. 250 cca 1 km za nov� budovanou Bítozeveskou k�ižovatkou na silnici 
první t�ídy �. 7. Cesta je od silnice až na hranici navrhovaného dobývacího prostoru 
zpevn�na betonovými panely a v dobývacím prostoru bude zpevn�na št�rkopískem až do 
st�edu západní hranice dobývacího prostoru. 

B.III. Údaje o výstupech 
B.III.1. Ovzduší 

Výb�r zne�iš�ujících látek 

Zdrojem emisí do ovzduší z posuzovaného zám�ru bude nový dobývací prostor Selibice I.  

Zdrojem emisí bude t�žba št�rkopísku a nakládání št�rkopísku na pásový dopravník. P�i 
t�žb� budou emitovány zejména tuhé zne�iš�ující látky v d�sledku manipulace s vyt�ženou 
surovinou a zeminou. Zdrojem emisí bude také úprava št�rkopísku na požadovanou velikost. 
B�hem úpravy budou emitovány zejména tuhé zne�iš�ující látky. B�hem celé t�žby a 
manipulace se surovinou je surovina mokrá, proto se p�edpokládají nízké hodnoty emisí 
zne�iš�ujících látek. 

Dalším zdrojem emisí bude provoz dvou naklada��. Jeden naklada� se bude používat 
k t�žb� suroviny a k jejímu nakládání na pásový dopravník. Druhý naklada� se bude 
pohybovat v areálu úpravny suroviny. Zne�iš�ující látky vznikající spalováním pohonných 
hmot v naklada�ích jsou oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné �ástice.  

Zdrojem emisí bude také p�eprava surovin realizována automobilovou dopravou. Zdrojem 
zne�iš�ování ovzduší p�i provozu motorových vozidel je nedokonalé spalování paliva 
(benzinu a motorové nafty). Sledovanými škodlivinami produkovanými spalovacími motory 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 24 

vozidel a mechanizm� jsou oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné �ástice. 
P�íjezdové a odjezdové komunikace budou vedeny mimo obytnou zástavbu. 

Vzhledem ke vzdálenosti obytné zástavby od p�íjezdových komunikací nebyla sekundární 
prašnost z automobilové dopravy v rozptylové studii uvažována. 

Zne�iš�ující látky uvažované v rozptylové studii (viz p�íloha dokumentace �. 4) jsou benzen, 
NOx a PM10. 

Návrh za�azení zdroje:  
Podle zákona �. 86/2002 Sb., v platném zn�ní a na�ízení vlády �. 615/2006 Sb. 
se p�edpokládá, že se jedná o kamenolomy a zpracování kamene, ušlechtilá kamenická 
výroba, t�žba, úprava a zpracování kameniva – p�írodního i um�lého, p�íprava stavebních 
hmot a betonu, recykla�ní linky stavebních hmot.  

Technologické linky pro zpracování kamene, zpracování kameniva a p�ípravu stavebních 
hmot a betonu a recykla�ní linky o projektovaném výkonu vyšším než 25 m3/den. 

Kategorie: st�ední zdroj zne�iš�ování ovzduší 

Technická podmínka provozu: 
Vnášení TZL do ovzduší je t�eba snižovat a vylou�it v maximální mí�e, která je prakticky 
dosažitelná, tj. na všech místech a p�i operacích kde dochází k emisím TZL do ovzduší  
a s ohledem na technické možnosti používat dle povahy procesu vodní clony, skráp�ní, 
odprašovací nebo mlžící za�ízení. 

� Plošné zdroje emisí 

Provoz zám�ru 
Jako plošný zdroj emisí byly v rozptylové studii uvažovány emise z technologie  
a z obslužných mechanizm� z prostoru t�žby a z prostoru úpravny suroviny. Pro výpo�et 
hmotnostního toku PM10 z technologie byly vzaty nam��ené hodnoty emisí z protokolu  
�. OPP 03-034, který je uveden v p�íloze �. 3 rozptylové studie, která je p�ílohou 
dokumentace �. 4.  

Úpravna suroviny 
Úpravna suroviny bude umíst�na do bývalého vojenského skladu. Po celou dobu t�žby bude 
umíst�na na stejném míst�. 

T�žba suroviny 
T�žba suroviny bude rozložena do 20 let. Celý prostor se bude t�žit na �ásti, celkem bude  
6 �ástí. Proto bylo v rozptylové studii uvažováno šest plošných zdroj� z t�žby v prostoru 
Selibice I. Plošný zdroj jednotlivé �ásti t�žby byl umíst�n nejblíže obytné zástavb�. 
Hmotnostní tok z t�žby bude pro všechny �ásti t�žby stejný, bude se m�nit pouze umíst�ní 
t�žby. 

Rekultivace dobývacího prostoru bude probíhat ihned po dot�žení dané �ásti. 

Tabulka �. 9: Emisní hodnoty plošného zdroje 

Hmotnostní tok 
Plošný zdroj Škodlivina 

[g/s] [g/h] [g/rok] 

T�žba suroviny 1. – 6. �ást PM10 9*10-8 3,24*10-4 0,67 

Úpravna suroviny PM10 3,1*10-8 1,12*10-4 0,23 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 25 

Kumulace 
B�hem p�ípravných prací dobývacího prostoru Selibice I a t�žby 1. �ást se bude 
v dobývacím prostoru Lišany II odt�žovat surovina a probíhat následná rekultivace a sanace 
prostoru. 

Obslužné mechanizmy 
V tabulce �. 10 jsou uvedeny použité obslužné mechanizmy a jejich základní parametry.  

Tabulka �. 10: Nasazení obslužných mechanizm� 

Selibice I Lišany II 

Rok Použité 
obslužné 

mechanizmy 

Spot�eba 
nafty 
[l/h] 

Provoz 
mechanizm� 

[h/den] 

Použité 
obslužné 

mechanizmy 

Spot�eba 
nafty 
[l/h] 

Provoz 
mechanizm� 

[h/den] 

1 x naklada� 10,5 7 1 x naklada� 
(t�žba) 10,5 7 

2010 - 2011 

1 x buldozer 40 1 1 x naklada� 
(úpravna) 10,5 7 

1 x naklada� 10,5 7 1 x naklada� 
(t�žba) 10,5 7 

1 x naklada� 10,5 3,5 
úpravna 
(suché 
t�íd�ní) 

10 7 
2012 - 2013 

1 x buldozer 40 0,75    

1 x naklada� 
(t�žba) 10,5 8 1 x naklada� 10,5 1 

1 x naklada� 
(úpravna) 10,5 8 1 x buldozér 40 1,5 

2014 (t�žba 
1.�ást) 

1 x buldozer 40 2    

1 x naklada� 
(t�žba) 10,5 8    

1 x naklada� 
(úpravna) 10,5 8  b�žná zem�d�lská �innost 

2015 – 2030  
(t�žba 

2. – 6. �ást) 

1 x buldozer 40 2    

Poznámka: Úpravna mokrého t�íd�ní je elektrická. 
Emisní faktory pro použití kapalných paliv v pístových spalovacích motorech (kg/t) podle p�ílohy �. 4 
k vyhlášce MŽP �. 356/2002 Sb., v platném zn�ní. 
NOx 50 kg/t 
TZL 1,0 kg/t 
VOC 6 kg/t, v rozptylové studii byl použít p�edpoklad pro benzen 1/10 z VOC = 1/10 z 6 = 0,6 kg/t 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 26 

Tabulka �. 11: Emisní hodnoty plošných zdroj� 

Selibice I Lišany II 
Rok Hmotnostní 

tok [g/s] pro Úpravna T�žba Úpravna T�žba 

Benzen 0,00684 - 0,00137 0,00137 

NOx 0,570 - 0,114 0,114 2010 - 2011 

PM10 0,0119 - 0,00279 0,00279 

Benzen 0,00137 0,00684 0,00137 0,00137 

NOx 0,114 0,570 0,114 0,114 2012 - 2013 

PM10 0,00279 0,0119 0,00228 0,00279 

Benzen 0,00137 0,00684 - 0,00684 

NOx 0,114 0,570 - 0,570 
2014  

(t�žba 1.�ást) 
PM10 0,00279 0,0119 - 0,0119 

Benzen 0,00137 0,00684 - - 

NOx 0,114 0,570 - - 
2015 – 2030  

(t�žba 
2. – 6. �ást) PM10 0,00279 0,0119 - - 

Poznámka: 
 -   daná plocha není v provozu 

� Liniové zdroje emisí 

Automobilová doprava 
Hlavním liniovým zdrojem zne�išt�ní bude doprava po p�íjezdové komunikaci do dobývacího 
prostoru Selibice I a Lišany II.  

Pro výpo�et rozptylové studie byl použit p�edpoklad zadavatele rozptylové studie, že se bude 
jednat o dopravu 50 nákladních vozidel (NV)/den, které p�ijedou do areálu spole�nosti 
PÍSKY – J.Elsnic, spol. s r.o.  

Tabulka �. 12: Po�et vozidel v jednotlivých letech 

Selibice I Lišany II 
Rok Po�et pr�jezd� 

NV/den 
Po�et pr�jezd� 

NV/h 
Po�et pr�jezd� 

NV/den 
Po�et pr�jezd� 

NV/h 

2010 – 2011 15 2 85 13 

2012 – 2013 60 9 40 6 

2014  
(t�žba 1.�ást) 100 15 0 0 

2015 – 2030  
(t�žba 2. – 6. �ást) 100 15 - - 

Poznámka: 

-   v daných letech dobývací prostor Lišany II bude uzav�en. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 27 

Pro výpo�et maximální hodinové intenzity se používá p�edpoklad, že v dopravní špi�ce jsou 
emise 2,4-krát vyšší než v pr�m�ru (SYMOS 97, systém modelování stacionárních zdroj�, 
Metodická p�íru�ka). 

Emisní faktory osobních vozidel a nákladních vozidel byly spo�ítány pomocí výpo�etního 
programu MEFA-06, který je pro tyto ú�ely ur�en. Tento program umož�uje výpo�et 
emisních faktor� v závislosti na typu vozidla, rychlosti jízdy, sklonu vozovky a výpo�tovém 
roce. Výpo�et byl proveden pro roky 2010, 2012, 2014, 2015, 2017 a 2020 a emisní úrove� 
Euro 3 (tabulka �. 13). 

Tabulka �. 13: Emisní faktory nákladních vozidel  

Emisní faktor [g/km] pro 
Rok Rychlost 

Benzen NOx PM10 

20 km/h 0,0330 3,3410 0,4382 
2010 

50 km/h 0,0171 1,8382 0,227 

20 km/h 0,0330 3,2362 0,4329 
2012 

50 km/h 0,0171 1,7823 0,2200 

20 km/h 0,0330 3,1315 0,4275 
2014 

50 km/h 0,0171 1,7265 0,2172 

20 km/h 0,0330 3,0791 0,4249 
2015 

50 km/h 0,0171 1,6985 0,2159 

20 km/h 0,0330 2,9220 0,4168 
2017 

50 km/h 0,0171 1,6147 0,2118 

20 km/h 0,0330 2,8173 0,4115 
2020 

50 km/h 0,0171 1,5588 0,2091 

 
V dodatku �. 1 k Metodickému pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP zve�ejn�ném ve 
V�stníku MŽP jsou uvedeny procentuelní zastoupení frakce PM10. Pro emise z dopravy �iní 
procento zastoupení PM10 100 % z celkového prachu. 

Pro ú�ely rozptylové studie byla p�íjezdová komunikace rozd�lena do 2 úsek� (viz obrázek 
�. 3). 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 28 

Obrázek �. 3: Znázorn�ní liniových zdroj� a rozložení dopravy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výpo�et hmotnostního toku 
po�et pr�jezd� NV za hodinu  *  emisní faktor zne�iš�ující látky pro NV v g/km  

Množství benzenu, NOx a PM10 uvedených v tabulce �. 14 bylo vypo�teno z tabelovaných 
emisních faktor� uvedených v tabulce �. 13. 

 

Tabulka �. 14: Emise z navazující automobilové dopravy na p�íjezdových komunikacích  

Hmotnostní tok [g/m/s] pro 
Rok Zdroj emisí 

Rychlost 
vozidel 
[km/h] Benzen NOx PM10 

20 1,8*10-8 1,86*10-6 2,43*10-7 
Úsek 1 

50 9*10-9 1,02*10-6 1,23*10-7 

20 1,19*10-7 1,21*10-5 1,58*10-6 
2010 – 2011 

Úsek 2 
50 6,1*10-8 6,64*10-6 8,04*10-7 

20 8,2*10-8 8,09*10-6 1,08*10-6 
Úsek 1 

50 4,2*10-8 4,46*10-6 5,5*10-7 

20 5,5*10-8 5,39*10-6 7,21*10-7 
2012 – 2013 

Úsek 2 
50 2,8*10-8 2,97*10-6 3,66*10-7 

20 1,37*10-7 1,31*10-5 1,78*10-6 2014  
(t�žba 1. �ást) Úsek 1 

50 7,1*10-8 7,19*10-6 9,05*10-7 

20 1,38*10-7 1,28*10-5 1,77*10-6 2015  
(t�žba 2. �ást) Úsek1 

50 7,13*10-8 7,08*10-6 8,996*10-7 

1 
2 

Dobývací prostor Selibice I 

Dobývací prostor Lišany II 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 29 

Hmotnostní tok [g/m/s] pro 
Rok Zdroj emisí 

Rychlost 
vozidel 
[km/h] Benzen NOx PM10 

20 1,37*10-7 1,22*10-5 1,74*10-6 2017 – 2018  
(t�žba 3. �ást) Úsek 1 

50 7,1*10-8 6,73*10-6 8,82*10-7 

20 1,37*10-7 1,17*10-5 1,71*10-6 2019 – 2030 
(t�žba 

4. – 5. �ást) 
Úsek 1 

50 7,1*10-8 6,50*10-6 8,71*10-7 

Lokalita zám�ru pat�í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší a p�ípadná rizika mohou 
hrozit pouze v p�ípad� poruch. 

Zvýšení prašnosti p�ichází v úvahu p�edevším pro obsluhu kolového naklada�e a pro 
obsluhu v prostorách strojní technologie zpracování suroviny (drti�e, pohyblivá síta t�ídi�� 
apod.) a kde byla provedena v roce 2003 na lomu Lišany II nezávislá m��ení prašnosti 
Okresní hygienickou stanicí (�. protokolu OPP 03-034). M��ení neprokázalo žádné 
nevyhovující zvýšené hodnoty prašnosti a následné nep�ípustné hygienické zát�že 
pracovník�. 

Na základ� žádosti �eské inspekce životního prost�edí zpracoval oznamovatel dokument 
Provozní �ád úpravárenské technologie stacionárního st�edního zdroje zne�išt�ní (podle 
zákona o ochran� ovzduší �. 86/2002 Sb. § 11 odstavec 2 a na�ízení vlády �. 615/2006 Sb. 
§ 4, odstavec 2 podle p�ílohy �. 10 vyhlášky �. 356/2002 Sb.), ve kterém zohled�uje všechna 
doporu�ení a stanovené podmínky b�hem provozu technologie i pro p�ípad poruchy �i 
havárie technologie, v�etn� jejich prevence (samostatná p�íloha �. 13). Tento provozní �ád 
bude platný i pro oznamovaný zám�r. 

B.III.2. Odpadní vody 

Technologické odpadní vody 
Oznamovatel provozem opakovan� ov��il, že na úpravu 1 m3 št�rkopísku pot�ebuje 1 000 l 
vody (podrobn�ji viz výše v �ásti Popis technologie úpravy št�rkopísku, kapitola 
dokumentace B.I.6). Voda s p�ím�sí jemných prachových složek z praní suroviny bude 
sedimentovat v sedimenta�ních nádržích umíst�ných na dn� lomu za postupem porubní 
fronty a voda zbavená kal� bude znovu využita. Neuvažuje se s vypoušt�ním žádných 
odpadních vod do vodote�í. 

Všechna pot�ebná užitková voda se bude získávat pouze z prostoru t�žební jámy jako d�lní 
voda a dále se bude v technologii recyklovat spolu s vodou získanou ze sedimenta�ních 
kalových jímek. Nebude tedy zapot�ebí dodávat vody z vn�jšího zdroje. 

Odpadní splaškové vody 
Odpadní splaškové vody vznikající v prostorách sociálního za�ízení budou svád�ny do 
pevné, nepropustné jímky (žumpy) a pravideln� vyváženy ke zneškodn�ní externí 
odbornou firmou.  

Produkce odpadních vod koresponduje s množstvím vody p�edpokládaného pro pot�ebu 
zam�stnanc� (438 m3/rok). 

Deš�ové (srážkové) vody 
P�edpokládá se, že dobývací prostor bude odvodn�n p�irozeným spádem terénu. Na 
území vymezeném k t�žb� št�rkopísku bude využíván stávající akumula�ní prostor pro 
jímání t�chto vod. Tyto vody budou mít charakter srážkových vod s obsahem jemných 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 30 

odplavitelných �ástic, jejich využití bude �ešeno v rámci plánu využití ložiska (lze je využít 
nap�íklad pro snižování prašnosti aj.).  

B.III.3. Odpady 

Nakládání s odpady b�hem realizace i provozu zám�ru musí být �ešeno v souladu se 
zákonem �. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, v platném 
zn�ní (dále jen „zákon o odpadech“) a v souladu s p�íslušnými provád�cími p�edpisy.  

Lze konstatovat, že b�hem p�ípravy a realizace zám�ru nebude docházet ke vzniku 
významného množství odpad�, a pokud takový odpad vznikne, bude jeho likvidace 
doložiteln� dokumentována �i bude provedena jeho recyklace provád�na v souladu 
s platnými p�edpisy. 

B�hem t�chto prací budou produkovány odpady z provozování technických a dopravních 
prost�edk� a sociálního zázemí pracovník� (dále viz tabulka �. 15).  

Zeminy a hlušiny budou p�edstavovat zna�nou �ást objem� sejmuté v rámci p�ípravy t�žby 
v�etn� sediment� z vodních jímek vznikajících p�i technologii mokrého t�íd�ní. Prací vodou 
budou vyt�íd�ny ze suroviny jemné prachové a jílové p�írodní p�ím�si, které tvo�í v pr�m�ru 
3 % podíl v surovin�. Tyto �ástice budou sedimentovat v sedimenta�ních nádržích na dn� 
lomu a po vysušení budou využity spolu s podorni�ními vrstvami k rekultivaci. V tomto 
p�ípad� se nebude jednat o odpad. 

P�i t�žb� 200 000 m3 bude vyt�íd�no 4 000 až 6 000 m3 t�chto sediment� (tj. velice kvalitní 
druhotné suroviny charakteru zúrodnitelné zeminy, která zlepšuje kvalitu podorni�ních vrstev. 
Tyto materiály se rozprost�ou na plochu 50 000 až 60 000 m2 (tj. p�edpokládaný ro�ní postup 
t�žební fronty) ve vrstv� 8 - 10 cm. Spolu s podorni�ím o pr�m�rné mocnosti 40 cm bude 
tvo�it podorni�í rekultivovaných ploch. 

Vznikající odpady budou t�íd�ny, odd�len� shromaž�ovány a v maximální možné mí�e 
recyklovány. Pokud budou n�které odpady �i jejich �ásti zne�išt�ny nebezpe�nými látkami, 
bude s t�mito odpady nakládáno v režimu odpad� kategorie nebezpe�ný. 

U odpadu, u kterého nelze vylou�it kontaminaci nebezpe�nými látkami, je nutné provést 
hodnocení nebezpe�ných vlastností odpad� dle zákona o odpadech. U odpad� potenciáln� 
kontaminovaných se provede test na vylou�ení nebezpe�ných vlastností, a to akreditovanou 
laborato�í, podle výsledku hodnocení bude navržen zp�sob nakládání a odstran�ní tohoto 
druhu odpadu. 

Tabulka �. 15: P�edpokládané druhy odpad� vznikající p�i realizaci a provozu zám�ru 

Katalog. 
�íslo Kat. Název Vznik odpadu 

01 01 02 O Odpady z t�žby nerudných 
nerost� nezpracovatelné �ásti t�ženého materiálu 

13 01 10 N 
Nechlorované hydraulické 
minerální oleje provozování technických a dopravních prost�edk� 

13 02 05 N 
Nechlorované minerální 
motorové, p�evodové a mazací 
oleje 

provozování technických a dopravních prost�edk� 

13 02 08 N 
Jiné motorové, p�evodové a 
mazací oleje provozování technických a dopravních prost�edk� 

14 06 03 N 
Jiná rozpoušt�dla a sm�si 
rozpoušt�del provozování technických a dopravních prost�edk� 

15 01 10 N Obaly obsahující zbytky provozování technických a dopravních prost�edk� 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 31 

Katalog. 
�íslo Kat. Název Vznik odpadu 

nebezpe�ných látek nebo obaly 
t�mito látkami zne�išt�né 

15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly odpad od pracovník� (odd�len� sbíraný 
komunální obalový odpad) 

15 01 02 O Plastové obaly odpad od pracovník� (odd�len� sbíraný 
komunální obalový odpad) 

15 01 06 O Sm�sné obaly odpad od pracovník� (odd�len� sbíraný 
komunální obalový odpad) 

16 01 03 O Pneumatiky provozování technických a dopravních prost�edk� 

17 04 05 O Železo a ocel provozování technických a dopravních prost�edk� 

20 02 01 O Biologicky rozložitelný odpad terénní úpravy, údržba 

20 03 01 O Sm�sný komunální odpad odpad od pracovník� 

20 03 04 O Kal ze septik� a žump odpad od pracovník� 

Vysv�tlivky: 
O kategorie ostatní odpad 
N kategorie nebezpe�ný odpad 

V provád�cích projektech budou uvedeny jednotlivé druhy odpad� vznikající b�hem výstavby 
i provozu zám�ru, jejich p�edpokládané množství a zp�sob shromaž�ování, t�íd�ní, využití �i 
odstran�ní.  

Provozovatel bude jako p�vodce odpad� spl�ovat povinnosti p�vodc� odpad� dle § 16 
zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech v platném zn�ní. 

Využití �i odstra�ování odpad� bude zajišt�no servisním zp�sobem u specializovaných 
spole�ností s p�íslušným oprávn�ním (osoba oprávn�ná k nakládání s t�mito druhy odpad� 
ve smyslu §4 a §12 zákona �.185/2001 Sb., o odpadech v platném zn�ní). 

V p�ípad� odpadu charakteru komunálního bude zvážena možnost zapojení se na základ� 
smlouvy s obcí do systému pro nakládání s odpady charakteru komunálního zavedeného 
obcí. 

V p�ípad� ostatního odpadu 16 01 03 bude tento odpad p�edán ke zp�tnému odb�ru povinné 
osob� ve smyslu § 38 zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

S vybraným odpadem – 20 02 01, musí být nakládáno dle § 33b zákona �. 185/2001 Sb., o 
odpadech, v platném zn�ní a vyhláškou �. 341/2008 Sb. 

B.III.4. Ostatní  
Hluk 

Hluková studie tvo�í p�ílohu dokumentace �. 5. 

Dominantním zdrojem hluku z provozu zám�ru bude výše uvedená technologie umíst�ná 
v prostoru úpravny kameniva, kolové naklada�e, obslužná doprava nákladních vozidel po 
ú�elových komunikacích a pásové dopravníky zajištující dopravu št�rkopísku do prostoru 
úpravny kameniva. Provoz zám�ru bude pouze v denní dob�.  



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 32 

Vzhledem k tomu, že obslužná doprava zám�ru bude totožná s dopravou do stávajícího 
t�žebního prostoru a sou�asn� bude tato obslužná doprava využívat stejných p�íjezdových 
tras na ve�ejných pozemních komunikacích, nebude mít zprovozn�ní zám�ru vliv na zm�nu 
hlukového zatížení posuzované lokality vyvolané dopravním hlukem.  

Nejbližší chrán�ný venkovní prostor staveb je situovaný jižn� až jihovýchodn� od zám�ru 
(myšlena úpravna kameniva) do obcí Selibice, Dolejší H�rky a Lišany. Chrán�ný venkovní 
prostor staveb je ve všech výše uvedených obcích tvo�en zástavbou typu rodinný d�m. 
Nadmo�ská výška pozemku spole�nosti PÍSKY - J. Elsnic, spol. s r.o. Postoloprty je p�ibližn� 
230 metr� n. m. 

Vzhledem k tomu, že v období p�ípravných prací v t�žebním prostoru Selibice I. a v období 
t�žby 1. �ásti t�žebního prostoru Selibice I. bude soub�žn� dobíhat t�žba a následná 
rekultivace t�žebního prostoru Lišany II. je nutno v modelovém výpo�tu zahrnout i kumulaci 
s jinými zám�ry tzn., že je nutno pro tento �asový úsek do modelového výpo�tu zahrnout i 
hluk ze stávajícího t�žebního prostoru Lišany II. Kumulace je �ešena pro 2 �asová období 
2010 - 2011, 2011 - 2012 a pro rok 2014 (od roku 2015 by m�la být t�žba pouze 
v dobývacím prostoru Selibice I). 

V tabulce �. 16 je uveden �asový harmonogram prací. 

Tabulka �. 16: �asový harmonogram prací 

Dobývací prostor Lišany II. Dobývací prostor Selibice I. 
Rok 

Zdroje hluku 1) Doprava2) Zdroje hluku 1) Doprava2) 

K1 2010 
2011 

2 x naklada� 7 h provozu 
úpravna  85 1 x naklada� 7 h provozu 

1 x dozer 1 h provozu 15 

K2 2012 
2013 

1 x naklada� 7 h provozu 
úpravna suché t�íd�ní 
2013 ukon�ení t�žby 

40 

1 x naklada� 7 h provozu 
1 x naklada� 3,5 h provozu 
1 x dozer 45 min provozu 
úpravna mokré t�íd�ní 

60 

K3 2014 
sanace, rekultivace,  
1 x naklada� 1 h provozu 
1 x dozer 1,5 h provozu 

0 

1. �ást t�žby 
2 x naklada� 7 h provozu 
1 x dozer 2 h provozu 
úpravna   

100 

od 2015 b�žné zem�d�lská obd�lávání 

2. - 6. �ást t�žby 
2 x naklada� 7 h provozu 
1 x dozer 2 h provozu 
úpravna 

100 

Vysv�tlivky: 
1) doba provozu u jednotlivých zdroj� hluku je vztažena na 8 nejhlu�n�jších po sob� jdoucích hodin 

v denní dob� 
2) po�et pr�jezd� nákladních vozidel za den 

K1, K2, K3 - ozna�ení �asového úseku kumulace v modelovém výpo�tu 
 

Hygienické limity 

Nejvyšší p�ípustné hladiny hluku jsou uvedeny v na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., 
o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 33 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A: 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T je hlavním deskriptorem pro posuzování hluku 
v pracovním i venkovním prost�edí. Je definována: 

[ ]dB10f
f

1
log10L

n

1i

10
L

in

1i
i

TAeq,

i

�
�

=

=

⋅⋅⋅⋅=  

kde fi je míra �asového výskytu hladin z m��eného �asového úseku v i-tém 
hladinovém intervalu v procentech, sekundách nebo �etnosti �tení 

 Li je st�ední hladina v i-tém hladinovém intervalu v dB 

 n je celkový po�et hladinových interval� 

Nejvyšší p�ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku LAeq,T v chrán�ném venkovním 
prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech staveb (s výjimkou impulsního hluku) se 
stanoví sou�tem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a korekcí p�ihlížející k místním 
podmínkám a denní dob� podle tabulek. 

Korekce pro stanovení nejvyšších p�ípustných hodnot hluku v chrán�ném venkovním 
prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech staveb jsou uvedeny v tabulce �. 17. 

Tabulka �. 17: Korekce pro stanovení nejvyšších p�ípustných hodnot hluku v chrán�ném 
venkovním prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech staveb: 

Korekce (dB) 
Zp�sob využití území 

1) 2) 3) 4) 

Chrán�né venkovní prostory staveb l�žkových zdravotnických 
za�ízení v�etn� lázní - 5 0 + 5 + 15 

Chrán�ný venkovní prostor l�žkových zdravotnických za�ízení 
v�etn� lázní 0 0 + 5 + 15 

Chrán�né venkovní prostory ostatních staveb a chrán�ný 
ostatní venkovní prostor 0 + 5 + 10 + 20 

Poznámka - korekce se nes�ítají 

Pro no�ní dobu se pro chrán�ný venkovní prostor staveb p�i�ítá další korekce   - 10 dB 
s výjimkou hluku z dopravy na železni�ních dráhách, kde se použije korekce - 5 dB 

1) Použije se pro hluk z ve�ejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdroj� hluku, 
s výjimkou letiš�, pozemních komunikací, nejde-li o ú�elové komunikace, a dále s výjimkou drah, 
nejde-li o železni�ní stanice zajiš�ující vlakotvorné práce, zejména roz�a�ování a sestavu 
nákladních vlak�, prohlídku vlak� a opravy voz�. 

2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na ve�ejných komunikacích, s výjimkou ú�elových 
komunikací, a drahách. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy 
na t�chto komunikacích je p�evažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních 
komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na drahách v ochranném pásmu dráhy. 

4) Použije se v p�ípad� staré hlukové zát�že z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, 
kdy starou hlukovou zát�ží se rozumí stav hlu�nosti p�sobený dopravou na pozemních 
komunikacích a drahách, který v chrán�ných venkovních prostorech staveb a v chrán�ném 
venkovním prostoru vznikl do 31.1. 2000. Tato korekce z�stává zachována i po položení nového 
povrchu vozovky, vým�ny kolejového svršku, pop�ípad� rozší�ení vozovek p�i zachování 
sm�rového nebo výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, p�i které nesmí dojít ke 
zhoršení stávající hlu�nosti v chrán�ném venkovním prostoru staveb a v chrán�ném venkovním 
prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 34 

Kone�né posouzení p�ísluší místn� p�íslušnému územnímu pracovišti krajské hygienické 
stanice, stejn� jako ur�ení korekcí a stanovení opat�ení v p�ípad� p�ekro�ení povolených 
hodnot. 

Výpo�tové body 
Výpo�tové body byly umíst�ny u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru situovaného 
do blízkosti posuzovaného zám�ru. Umíst�ní výpo�tových bod� viz tabulka �. 18 a obrázek 
�. 4 

Tabulka �. 18: Umíst�ní výpo�tových bod� 

�íslo 
bodu Umíst�ní m��ícího a výpo�tového bodu Výška 

bodu 

1 Selibice, obytný d�m �.p. 15 - severní hranice oplocení domu   3 m 
2 Selibice, obytný d�m �.p. 2346 - severní hranice oplocení domu   3 m 

3 Dolejší H�rky, obytný d�m �.p. 19 - severní hranice oplocení domu   3 m 
4 Lišany, rekrea�ní objekt - severní hranice oplocení domu   3 m 
5 Lišany, obytný d�m �.p. 51 - severní hranice oplocení domu   3 m 

Obrázek �. 4: Umíst�ní m��ících a výpo�tových bod�  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D�sledky pro �ešení 
Na základ� na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. vyplývá pro zájmové území následující stanovení 
hygienických limit� (viz tabulka �. 19). 

Selibice Dolejší 
H�rky 

Lišany 

úpravna 
kameniva 

Selibice I. 

Lišany II 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 35 

Tabulka �. 19: D�sledky pro �ešení chrán�ného venkovního prostoru staveb 
(den 0600 - 2200 hod) 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

KOREKCE NA MÍSTNÍ PODMÍNKY  
Stacionární zdroje hluku 

Den 0600 - 2200 hod  0 dB 
VÝSLEDNÁ NEJVYŠŠÍ P	ÍPUSTNÁ LAeq,T PRO DENNÍ DOBU 
Stacionární zdroje hluku 

Chrán�né venkovní prostory staveb LAeq,T = 50 dB 

Nam��ené hodnoty 
M��ení bylo provedeno u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru situovaného do 
blízkosti námi posuzovaného zám�ru tzn. u obytné zástavby v obcích Selibice, Dolejší H�rky 
a Lišany. M��ení bylo provedeno v �asovém úseku, kdy byla veškerá technologie ve 
stávajícím dobývacím prostoru mimo provoz. Z m��ení byl zpracován protokol o zkoušce 
F - 75/2009, který je umíst�n v p�íloze hlukové studie �. 1. 

Tabulka �. 20: Nam��ené hodnoty LAeq,T 

výpo�tové místo 1 2 3 4 5 

ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,T  [dB] 37,7 40,3 39,0 40,2 40,3 

Nam��ené hodnoty jsou reprezentativní pro nejhlu�n�jších, po sob� jdoucích 8 hodin 
v denní dob�. 

Vzhledem k tomu, že technologie umíst�ná ve stávajícím dobývacím prostoru bude 
kompletn� p�est�hována do námi posuzovaného dobývacího prostoru, byly formou m��ení 
zmapovány akustické parametry zdroj� hluku umíst�ných ve stávajícím dobývacím prostoru. 
Na základ� nam��ených hodnot budou vyhodnoceny akustické parametry stávající 
technologie, které budou následn� použity pro modelový výpo�et hlukové zát�že z námi 
posuzovaného zám�ru „Dobývací prostor Selibice I“. 

Jako dominantní zdroj hluku ze stávajícího dobývacího prostoru lze vyhodnotit: 

1) technologii úpravny 
2) pásové dopravníky zajištující dopravu kameniva 
3) kolové naklada�e 
4) dozer 

Vzhledem k tomu, že u kolových naklada�� jsou k dispozici akustické parametry od výrobce 
kolových naklada��, bylo provedeno m��ení hluku pouze z provozu technologie úpravny a 
provozu pásových dopravník�.  

Pro zpracování stacionárních zdroj� hluku je v této studii použito výpo�tového programu 
„Hluk+, Verze 7.12 Profi - Výpo�et dopravního a pr�myslového hluku ve venkovním 
prost�edí“. 

Vibrace  
Vzhledem k moderní strojní technologii jsou i vibrace zp�sobené chodem motor�, p�evod� a 
jiných pohyblivých strojních �ástí v mezích platných norem pro provoz t�chto strojních celk�. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 36 

Zdroj zá�ení 
Jediným možným zdrojem škodlivého zá�ení m�že být samotná surovina. Oznamovatel však 
nezávislou protokolární analýzou z roku 2005 doložil, že obsah p�írodních radionuklid� 
v t�ženém št�rkopísku se pohybuje v mezích platné normy (protokol o m��ení a hodnocení 
obsahu p�írodních radionuklid� ve stavebních materiálech – �. 040 – 024118, zhotovil 
Technický a zkušební ústav stavební Praha, s.p.). 

B.III.5. Dopl�ující údaje 
Terénní úpravy, zásahy do krajiny 

Plánované terénní zm�ny �i úpravy jsou popsány v kapitolách C.II.2 a C.III této dokumentace 
a souvisejí s charakterem povrchového zp�sobu dobývání nerost� s následným zahlazením 
stop po hornické �innosti formou technické a biologické rekultivace (foto �. 6 a 8 – viz p�íloha 
dokumentace �. 1). 

Dobývací prostor Selibice I se rozkládá p�evážn� na zem�d�lské p�d�. Po vyt�žení bude 
103,95 ha rekultivováno na zem�d�lskou p�du, 0,95 ha na ostatní plochu se zatravn�ním a 
2 ha polních cest. Vzhledem k tomu, že v dobývacím prostoru Selibice I p�edpokládá 
vyt�žení 3 300 000 m3 suroviny a pot�ebné celkové náklady na sanace a rekultivace �iní 
23 592 550 K�, je m�rná finan�ní zát�ž na jeden m3 suroviny v rostlém stavu 
(23 592 550 : 3 300 000) = 7,14 K�/m3. 

Podrobný plán rekultiva�ních a sana�ních prací s dopl�ující strukturovanou kalkulací 
zpracoval v dubnu 2009 Ing. Hloušek a tento dokument je samostatnou p�ílohou �. 14 této 
dokumentace. 

V zájmovém území se uvažuje s rekultivací zem�d�lskou, lesnickou a rekultivací na vodní 
plochu (mok�ady). Procentuelní zastoupení plochy zem�d�lské a lesnické rekultivace bude 
záviset na projednání plán� rekultivace s ú�astníky �ízení a kompetentními orgány ochrany 
ZPF, p�írody a krajiny. Terénní úpravy v rámci technické �ásti rekultivace budou sm�rovány vždy 
do podzimního a zimního období tak, aby vlastní biologická rekultivace mohla být zahajována 
v p�íznivém jarním období. 

Z hlediska sou�asné velice nízké ekologické stability dot�eného území je p�edpokládán vyšší 
podíl lesních pozemk� v�etn� zm�ny kultury z orné p�dy na trvalý travní porost (louky, 
pastviny). �ást lokality bude rekultivována lesnicky. Malé plochy ve vhodných �ástech území 
také rekultivací na vodní plochu. Z�ízení vodních ploch (mok�ad�), závisí na dostate�ném 
zdroji povrchových, eventuáln� m�lkých podpovrchových vod. 

Plánovaný rozsah rekultivace je následující: 

- zem�d�lská ………………………………………………1 033 189,5 m2 

- lesnická …………………………………………………..      21 200,0 m2 

- vodní plochy (mok�ady) ………………………………..         5 070,0 m2 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 37 

C. Údaje o stavu životního prost�edí v dot�eném území 
C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik 
dot�eného území 

C.I.1. Územní systém ekologické stability, VKP, ZCHÚ, NATURA 2000, CHOPAV 

Územní systém ekologické stability (dále ÚSES) je vybraná soustava ekologicky 
stabiln�jších �ástí krajiny, ú�eln� rozmíst�ných podle funk�ních a prostorových kritérií – tj. 
podle rozmanitosti potenciálních p�írodních ekosystém� v �ešeném území, na základ� jejich 
prostorových vazeb a nezbytných prostorových parametr� (minimální plochy biocenter, 
maximální délky biokoridor� a minimální nutné ší�ky), dle aktuálního stavu krajiny a 
spole�enských limit� a zám�r� ur�ujících sou�asné a perspektivní možnosti kompletování 
uceleného systému. 

Dle zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní je územní systém 
ekologické stability krajiny vzájemn� propojený soubor p�irozených i pozm�n�ných, avšak 
p�írod� blízkých ekosystém�, které udržují p�írodní rovnováhu. 

Cílem ÚSES je izolovat od sebe ekologicky labilní �ásti krajiny soustavou stabilních 
a stabilizujících ekosystém�. 

Ekosystém je funk�ní soustava živých a neživých složek životního prost�edí, jež jsou 
navzájem spojeny vým�nou látek, tokem energie a p�edáváním informací a které se 
vzájemn� ovliv�ují a vyvíjejí v ur�itém prostoru a �ase. 

Biocentrum je �ást krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek umož�uje 
existenci druh� nebo spole�enstev rostlin a živo�ich�. 

Biokoridor je �ást krajiny, která spojuje biocentra a umož�uje organizm�m p�echody mezi 
biocentry. 

Biocentra a biokoridory jsou rozlišeny dle jejich významu a rozsahu na lokální, regionální a 
nadregionální. 

Interak�ní prvek je strukturní sou�ást územního systému ekologické stability 
zprost�edkovávající p�íznivé p�sobení biocenter a biokoridor� na okolní ekologicky mén� 
stabilní krajinu. Tento krajinný segment je zpravidla ekotonového charakteru, tzn. tvo�ící 
hrani�ní pásmo mezi rozdílnými druhy spole�enstev �i ekosystém�. Typickými interak�ními 
prvky jsou lesní okraje, remízky, skupiny strom�, drobná prameništ�, aleje, vysokokmenné 
sady, parky, atd. 

Územní systém ekologické stability 

Území nového dobývacího prostoru pat�í do dvou katastrálních území (k. ú. Lišany 
a k. ú Selibice) se sídly venkovského charakteru. Ob� tato území mají zpracovaný místní 
územní systém ekologické stability. Území leží mimo hlavní dopravní osy. Je dopravn� 
obsluhováno komunikací Žatec – Postoloprty, která nevytvá�í migra�ní bariéru. Místní silni�ní 
sí� je dopln�ná ú�elovými cestami pro zem�d�lské obhospoda�ování a pro dopravní obsluhu 
pískovny. Ú�elové stavby nevytvá�ejí migra�ní bariéry, naopak jsou v n�kterých místech 
slabými migra�ními trasami b�žných druh� rostlin a živo�ich�. Územím prochází 
jednokolejná železni�ní tra� Žatec – Postoloprty. Tra� nep�edstavuje v území migra�ní 
bariéru. 

Místní územní systém ekologické stability pro katastrální území Selibice byl vypracován 
v prosinci 1997 a pro katastrální území Lišany v �íjnu 2006, zpracovatelkou obou dokument� 
je RNDr. Tesa�ová, CSc. 

Z t�chto dokument� vyplývá, že dot�ené území je mimo�ádn� siln� využíváno pro 
zem�d�lskou výrobu a pro t�žbu št�rkopísk�. V širším okolí zájmového území byl 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 38 

vypracován územn� technický podklad s návrhem ÚSES vyšší hierarchie, tj. návrh vedení 
nadregionálních a regionálních prvk� ÚSES. 

Dot�eným územím prochází od regionálního biocentra RBC1510 Bažant (je mimo dot�ené 
území) osa nadregionálního biokoridoru NBK20 Stroupe� – Šebín – nadregionální 
biokoridor – osa teplomilná doubravní. Lokalita Selibice I tak pat�í do ochranného pásma 
nadregionálního biokoridoru NBK20. V prostoru dobývacího prostoru je však tento biokoridor 
nefunk�ní a ochranné pásmo tak nep�estavuje žádný konflikt s oznamovaným zám�rem 
otev�ení dobývacího prostoru Selibice I. 

Místní sí� prvk� ÚSES je d�sledn� vázána na nadregionální prvky. 

	ešené území je jako celek ekologicky nestabilní až ekologicky rozvrácené. P�í�inou 
ekologické nestability je intenzívní zem�d�lské využívání, spojené s vysokým podílem orné 
p�dy a chmelnic. K tomu p�istupuje povrchová t�žba št�rkopísk�. Ekologicky p�ízniv� 
p�sobící zahrady, sady a louky jsou zastoupeny jen v malých podílech rozlohy, p�ípadn� 
zcela chybí. Lesní plochy jsou kriticky neposta�ující. Území je využíváno tém�� výhradn� 
k zem�d�lským ú�el�m a k t�žb� št�rkopísk�. Rovn�ž ale plní funkci obytnou �i výjime�n� i 
rekrea�ní. Základním krajinným prvkem je �eka Oh�e. P�vodní významné krajinné prvky 
(mok�ady) byly zni�eny meliora�ními pracemi a odvodn�ním. 

Na lišanské �ásti území nového dobývacího prostoru a v jeho blízkém okolí probíhají dva 
lokální biokoridory LBK1 a LBK2. Jejích umíst�ní je zobrazeno na Mapce �. 5. Trasy LBK1 i 
LBK2 jsou na mapce vyzna�eny pouze jako nefunk�ní trasy, jejichž funk�nost zajistí až 
provedení rekultivace, jako kompenza�ní opat�ení. 

LBK1 vede z východní �ásti katastrálního území Lišany a po zm�n� sm�ru protíná �ást 
území nového dobývacího v jeho lišanské �ásti od severu k jihu. V sou�asné dob� má tento 
místní koridor podobu polní cesty s nezpevn�ným povrchem s ojedin�lými doprovodnými 
d�evinami (foto �. 19 v p�íloze dokumentace �. 1). Tato �ást nefunk�ního LBK1 bude t�žbou 
zrušena, ale Souhrnný plán sanace a rekultivace po�ítá v rámci kompenza�ních opat�ení 
s její rekonstrukcí a celým vylepšením trasy LBK1. 

Lišanský LBK2 nezasahuje do plochy dobývacího prostoru a vede od trasy LBK1 sm�rem na 
západ a p�ibližuje se k východní hranici dobývacího prostoru. Za jeho hranice nepokra�uje. 
Oznamovatel však po�ítá s tím, že v rámci kompenza�ních opat�ení provedená rekultivace 
tuto trasu prodlouží i p�es vyt�žený prostor v dobývacím prostoru. 

Podél západní hranice nového dobývacího prostoru probíhá trasa selibického LBK20 a 
LBK20/B od severu k jihu. Tento koridor je mimo území dobývacího prostoru. Trasa LBK20B 
p�edstavuje terénní hranu porostlou k�ovinami (foto �. 23 – viz p�íloha dokumentace �. 1). Na 
svém jižním konci se LBK20/B stá�í k jihu a napojuje se na lesní pozemky, které p�edstavují 
trasu LBK20 (foto �. 24 – viz p�íloha �. 1). Linie LBK20 ani navazujícího LBK20/B nebude 
nikde narušena plochou dobývacího prostoru, jehož západní hranice se p�iblíží k LBK20/B. 
V prostoru mezi linií LBK20/B a hranou dobývacího prostoru bude vytvo�eno depo ornice 
v podob� souvislého pásu širokého 20 - 30 m odd�lujícího vlastní prostor lomu a sledující 
linii LBK20/B. Je bezpodmíne�n� nutno trasu tohoto biokoridoru pln� respektovat a jeho 
ší�ky nijak nezmenšovat, nap�. zasypáním apod. V rámci kompenza�ních opat�ení se po 
odstran�ní deponií ornice po�ítá s posílením funk�nosti tohoto místního biokoridoru. 

Mapa s ÚSES je na obrázku �. 5 

Pro v�tší p�ehlednost jsou dot�ené selibické a lišanské místní biokoridory zakresleny i do 
leteckého snímku (viz obrázek �. 6). 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 39 

Obrázek �. 5: ÚSES 

 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 40 

Obrázek �. 6: Zákres místních biokoridor� v dobývacím prostoru Selibice I a jeho okolí do 
leteckého snímku 

 
Poznámka: �ervené jsou lišanské místní biokoridory, modré jsou selibické místní koridory, oranžov� 
jsou orienta�n� zakresleny �ásti hranice dobývacího prostoru 

V lišanské �ásti území je trasa LBK1 pro spole�enstva teplomilných doubrav. Vloženo je 
biocentrum LBC1. Trasa je nefunk�ní nebo velmi slab� funk�ní a je nutno ji dotvo�it v rámci 
rekultivace po t�žb�. LBK2 je trasa pro spole�enstva teplomilných doubrav. Trasa je 
nefunk�ní a je nutno ji dotvo�it v rámci rekultivace po t�žb�. LBK3 je trasa pro spole�enstva 
teplomilných doubrav. Vloženo je biocentrum LBC2. Trasa je funk�ní a p�i dopln�ní o 
stávající i výhledové interak�ní prvky p�edstavuje stránce trvalé funk�ní propojení RC1510 
sm�rem na Sta�kovice. Jde o mimo�ádn� d�ležitou trasu, kterou je nutno nejen zachovat, 
ale i posílit. Spole�enstva vodní a mok�adní reprezentuje trasa LBK4, která je funk�ní. Tyto 
trasy však jsou mimo dobývací prostor a nebudou jím nijak dot�eny. Systém je d�sledn� 
vázán na již zpracované ÚSES v okolních katastrálních územích. 

Krom� dopln�ných 3 tabelovaných funk�ních interak�ních prvk� IP 1, IP 2 a IP 3 nebyly 
tabelovány slabé interak�ní prvky (zejména doprovod komunikací, p�šin a cest) m�ly by 
však být zohledn�ny jako ochranná liniová zele� p�i �ešení vyšších stup�� územn� plánovací 
dokumentace. 

�ásti lišanských biokoridor� místního významu s ozna�ením LBK1 a LBK2 jsou tedy 
zahrnuty v rámci kompenza�ních opat�ení v Souhrnném plánu sanace a rekultivace 
s rozsahem 1,334 ha v severní a 0,786 ha ve východní �ásti dobývacího prostoru Selibice I. 

Významné krajinné prvky 
Významný krajinný prvek (VKP) – dle § 3 odst.1 písm. b) zákona 114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, je VKP definován jako ekologicky a 
geomorfologicky nebo esteticky hodnotná �ást krajiny utvá�ející její typický vzhled nebo 
p�ispívající k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliništ�, vodní 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 41 

toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné �ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 
orgán ochrany p�írody jako významný krajinný prvek, zejména mok�ady, stepní trávníky, 
remízy, meze, trvalé travní plochy, nalezišt� nerost� a zkamen�lin, um�lé i p�irozené skalní 
útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porost� sídelních útvar� v�etn� 
historických zahrad a park�. 

"V rákosí"- významný krajinný prvek (24,1 ha; registrován od roku 1994), lokalita, ve které 
hnízdí chrán�né druhy pták�, vyskytují se zde chrán�ní obojživelníci a rostou chrán�n� 
druhy rákosí. 

Zvlášt� chrán�ná území 
Zvlášt� chrán�ná území se v míst� zám�ru ani v bližším okolí nevyskytují. 

Památné a významné stromy 
V míst� zám�ru ani v jeho bližším okolí se nenachází žádný významný ani památný strom. 

Území p�írodních park� 
V okolí posuzovaného zám�ru se p�írodní park nenachází. 

Lokality NATURA 2000 
Dle zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� byla v souladu s právem 
Evropských spole�enství v �eské republice vytvo�ena soustava NATURA 2000, která na 
území �R vymezila evropsky významné lokality a pta�í oblasti, které používají smluvní 
ochranu nebo jsou chrán�ny jako zvlášt� chrán�né území. 

V míst� zám�ru ani v jeho blízkosti se nenachází evropsky významné lokality a pta�í oblasti 
ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní. Stanovisko orgánu ochrany p�írody je 
p�ílohou dokumentace �. 3. 

CHOPAV 
	ešený zám�r se nenachází v chrán�né oblasti akumulace vod (CHOPAV) ani v pásmu 
hygienické ochrany (PHO) vod.  

C.I.2. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
Již od roku 2002 je lokalita archeologicky sledována, vzhledem k výskytu archeologických 
naleziš�. Výsledky letecké expertízy prokázaly, že katastr obce Lišany (bývalý okres Louny) 
je na archeologické památky velmi bohatý. Vegeta�ní p�íznaky na leteckých snímcích 
poukázaly na existenci pozd�ji exhumovaných hrob� nucen� nasazených lidí, umo�ených 
prací na p�elomu roku 1944/1945 p�i stavb� letištní dráhy. 

Významný objev p�inesla kontrola skrývek na rozhraní katastr� obce Levonice a Lišany ze 
dne 6. 6. 2006. Buldozerem do�iš�ovaná plocha se syt� �ernou barvou, odlišnou od 
ostatních nazna�ovala, že se jedná s velkou pravd�podobností o hrob. Podrobn�jší výzkum 
prob�hl za vysokých letních teplot. Jednalo se z�ejm� o hrob kultury nálevkovitých pohár�, 
(cca 3800 – 3500 let p�. n. l.), nebo� obsahoval jediný milodar. Také se v jeho blízkosti žádný 
jiný hrob nenacházel, což tuto teorii podporuje. V úvahu také p�ichází kultura ún�tická (2000 
– 1800 p�. n. l.). U této kultury je typická delší osa ve sm�ru sever – jih a hroby bývají 
skupinové. �asto se v takových p�ípadech nacházejí keramické i bronzové milodary. První 
poznatky však poukazovaly na hrob kultury se š��rovou keramikou (2200 - 2000 p�. n. l.). 
Takovéto hroby byly p�ekryty mohylovými náspy a duté jámy p�ekryty trámy. Výpl� proto 
vznikala postupn� prosakováním hlíny a poté co trámy prohnily, došlo k zavalení dutiny. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 42 

Podrobn�jší analýzy a postupný zp�sob prokopání hrobu odhalil, že nebyl p�vodn� dutý, ale 
zaházený hlínou. Dokazuje to st�ídání sv�tlých a tmavých vrstev p�vodní ornice s vrstvami 
podložního št�rkopísku. To znamená, že se nejprve vyhloubila jáma a po uložení zesnulého 
byla zasypána p�vodní hlínou. Nedošlo tak ani k velkému promíchání vrstev ornice 
a št�rkopísku. Zajímavostí také je, že ve všech vrstvách se nacházely drobné uhlíky ze 
spáleného d�eva, nejpravd�podobn�ji z poh�ební hranice. 

Rozm�ry jámy byly 160 x 110 cm a hloubka 55 cm. Muž, z�ejm� padesátiletý, který v ní byl 
poh�ben, ležel na zádech, levou ruku m�l pokr�enou v lokti a položenou p�es pánev, pravou 
ruku voln� podél t�la. Nohy byly pokr�ené v kolenou a položeny na pravou stranu. 
Zajímavostí byl nález pazourkového škrabadla o rozm�rech 5 x 4 cm. Leželo pod levým 
záp�stím poh�beného. Dno jámy bylo pokryto slabou vrstvou vystýlky ze syt� �erné hlíny. P�i 
rozši�ování pískovny lze o�ekávat up�es�ování �i vyvrácení nejvíce pravd�podobné teorie. 

Na základ� existujících archeologických pr�zkum� (Smrž Z., 2003, Smrž Z. a Hlavová J., 
2006) lze na dot�eném území p�edpokládat archeologické nálezy a území budoucího 
dobývacího prostoru je proto z tohoto hlediska pr�b�žn� monitorováno odborníky. Investor 
po�ítá s tím, že p�i archeologickém nálezu p�izp�sobí operativn� odt�žování tak, aby mohl 
být nález podrobn� prozkoumán. 

Dne 28. srpna 2008 písemn� potvrdil Ústav archeologické památkové pé�e severozápadních 
�ech to, že nemá námitky v��i t�žb� v uvažovaném dobývacím prostoru Selibice I (p�íloha 
dokumentace �. 15). Podmínkou však je v p�ípad� pot�eby umožnit a uhradit p�ípadný 
archeologický výzkum ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i.  

C.I.3. Území hust� zalidn�ná 
Selibice pat�í do samosprávného územního celku Sta�kovice. V obci Sta�kovice je 
k trvalému pobytu p�ihlášeno 892 obyvatel, z toho je 365 muž� nad 15 let, 76 chlapc� 
do 15 let, 378 žen nad 15 let, 73 dívek do 15 let. Tento stav je prezentován k 24. 7. 2009, 
zdroj informací je Ministerstvo vnitra �R. 

V obci Lišany je k trvalému pobytu p�ihlášeno 165 obyvatel, z toho je 70 muž� nad 15 let, 
15 chlapc� do 15 let, 64 žen nad 15 let, 16 dívek do 15 let. Tento stav je prezentován 
k 24. 7. 2009, zdroj informací je Ministerstvo vnitra �R. 

Dot�ené území není hust� zalidn�né. 

C.I.4. Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých 
ekologických zát�ží) 
Na zájmové lokalit� se nachází pouze jedno místo, kde se vyskytuje stará ekologická zát�ž 
(starý vojenský sklad pohonných hmot). Jde o kontaminaci podzemní vody v areálu skladu, 
která byla v minulých letech prozkoumána a definována (Kolektiv 2003 a, b, 2005) odborn� 
zp�sobilou firmou (Aquatest Praha). Podrobné záv�re�né zprávy jsou k dispozici na 
Krajském ú�ad� Ústeckého kraje a v kopiích i u oznamovatele zám�ru. Tento pr�zkum byl 
proveden v souvislosti s budováním technologického parku (pr�myslové zóny) u Žatce. 

V rámci tohoto minulého pr�zkumu dané lokality bylo realizováno 10 pr�zkumných vrt�, ze 
kterých se odebíraly vzorky podzemní vody pro stanovení ropných látek vyjád�ených jako 
nepolární extrahovatelné látky (NEL) a monocyklické aromatické uhlovodíky – benzen, 
toluen, etylbenzen a xyleny (BTEX). Dále se na vybraných 5 vrtech stanovily parametry 
pot�ebné pro studii proveditelnosti sanace lokality (úplný chemický rozbor, stanovení bakterií 
rozkládajících ropné látky a stanovení celkového dusíku a fosforu. Všechny uvedené rozbory 
provedla akreditovaná laborato� a vyhodnocení výsledk� bylo provedeno podle Metodického 
pokynu MŽP �R – kriteria zne�išt�ní zeminy a podzemní vody, �ervenec 1996. 

Laboratorní analýzy vzork� podzemní vody potvrdily existující kontaminaci ropnými látkami, 
ale pouze u 3 objekt� došlo k p�ekro�ení limitu C (vážné riziko pro zdraví �lov�ka a životní 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 43 

prost�edí, Anonymus 1996). Fáze ropných látek však nebyly v�bec zjišt�ny. V p�ípad� 
aromatických uhlovodík� došlo k p�ekro�ení limitu B (potenciální negativní dopad na zdraví 
�lov�ka nebo životní prost�edí - nutnost dalšího pr�zkumu) nebo C pouze u benzenu. 

Z hlediska oznamovatele je d�ležité, že citované zprávy nepovažují celkovou situaci na 
lokalit� za vysoké riziko. Budoucím plánovaným využíváním lokality nedojde k celoplošnému 
snímání vrstev zemin a jejich p�emis�ování na jiná místa. �ást terénu bude pouze povrchov� 
srovnána pro umíst�ní technologie t�íd�ní suroviny. Hladiny podzemní vody se na žádném 
míst� t�žby ani provozu technologie zpracování suroviny nedosáhne a podzemní voda 
nebude ani nijak �erpána a využívána jako voda technologická. 

Záv�ry citovaných odborných zpráv p�edpokládají, že zjišt�ná lokální kontaminace se bude 
�ešit metodou p�irozené degradace kontaminant� a tedy pouze pravidelným sledováním 
jejich obsah� ve vzorcích podzemní vody odebíraných z provozovaných monitorovacích vrt�. 

Oznamovatel navíc po�ítá s tím, že b�hem využívání lokality bude pr�b�žn� spolupracovat 
s p�íslušnými orgány státní správy s cílem lokalitu sanovat. 

Lze dále konstatovat, že dot�ené území není zat�žované nad míru únosného zatížení ani se 
v n�m nevyskytují žádné extrémní pom�ry (krom� známého efektu srážkového stínu 
Krušných hor a výše popsané lokální kontaminace podzemních vod v areálu starého 
vojenského skladu). 

Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

C.II. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí 
v dot�eném území 
C.II.1. Ovzduší 

Klimatické faktory 

Podle klimatické klasifikace náleží dot�ená lokalita do teplé klimatické oblasti T2. Pro oblast 
T2 je charakteristické dlouhé léto, teplé a suché; velmi krátké p�echodné období s mírným až 
mírn� teplým jarem i podzimem, krátkou, mírn� teplou, suchou až velmi suchou zimou, 
s velmi krátkým trváním sn�hové pokrývky. Podrobn�jší charakteristiky této klimatické oblasti 
jsou uvedeny v tabulce �. 21. 

Tabulka �. 21: Klimatické charakteristiky oblasti T2 (Quitt, 1971) 

Charakteristiky Klimatická oblast T2 

Po�et letních dn� 50 - 60 

Po�et dn� s pr�m�rnou teplotou >10°C 160 - 170 

Po�et mrazových dn� 100 - 110 

Po�et ledových dn� 30 - 40 

Pr�m�rná teplota v lednu v °C -2 až -3 

Pr�m�rná teplota v �ervenci v °C 18 - 19 

Pr�m�rná teplota v dubnu v °C 8 - 9 

Pr�m�rná teplota v �íjnu v °C 7 - 9 

Pr�m�rný po�et dn� se srážkami > 1 mm 90 - 100 

Srážkový úhrn ve vegeta�ním období v mm 350 - 400 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 44 

Charakteristiky Klimatická oblast T2 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 200 - 300 

Po�et dn� se sn�hovou p�ikrývkou 40 - 50 

Po�et dn� zamra�ených 120 - 140 

Po�et dn� jasných 40 - 50 

Meteorologickou situaci pro pot�ebu rozptylové studie popisuje v�trná r�žice, která udává 
�etnost sm�r� v�tr� ve výšce 10 m nad terénem pro p�t t�íd stability p�ízemní vrstvy 
atmosféry (charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a t�i t�ídy rychlosti v�tru (1,7 
m/s, 5 m/s a 11 m/s).  

Pro výpo�et rozptylové studie byla použita v�trná r�žice pro lokalitu Žatec. Odborný odhad 
v�trné r�žice zpracoval �HMÚ Praha. Zobrazení v�trné r�žice je v p�íloze �. 2 rozptylové 
studie (viz p�íloha dokumentace �. 4). 

Z této v�trné r�žice vyplývá, že nejv�tší �etnost výskytu má západní vítr s 19,40 %. �etnost 
výskytu bezv�t�í je 25,8 %. 

Vítr o rychlosti do 2,5 m/s se vyskytuje v 74,46 % p�ípad�, vítr o rychlosti od 2,5 do 7,5 m/s 
lze o�ekávat v 22,07 % a rychlost v�tru nad 7,5 m/s se vyskytuje v 3,47 % p�ípad�.  

I. a II. t�ída stability po�así v p�ízemní vrstv� atmosféry, tzn. špatné rozptylové podmínky se 
vyskytují v 29,45 % p�ípad�. 

C.II.2. Geomorfologické pom�ry a geologie 
Údaje o sou�asné geomorfologické, geologické, hydrologické a hydrogeologické situaci na 
lokalit� jsou p�evzaty z odborné studie „Posouzení hydrogeologických pom�r� ložiska 
št�rkopísk� v navrhovaném DP Selibice I a jeho okolí“ zpracované RNDr. Lumírem 
Hor�i�kou v kv�tnu 2009. Tato studie tvo�í p�ílohu dokumentace �. 9. 

Sledované území má rovinatý charakter s minimálním sklonem terénu k J v p�ibližné 
nadmo�ské výšce cca 235 m n.m. Jižní okraj zájmového území tvo�í morfologická hranice 
charakterizující p�echod z vyšší mindelské (ložiskové) do nižší mladší risské terasy. 
Východní hranici omezují stanovené DP Lišany, DP Lišany I. a DP Lišany II. P�i jižní hranici 
navrhovaného DP Selibice I probíhá železni�ní tra�. 

Podle regionálního geomorfologického �len�ní �SR (Czudek 1972) leží území v Žatecké 
pánvi. Nejvýznamn�jšími morfologickými prvky jsou erozní tvary vzniklé �inností �eky Oh�e a 
jejích p�ítok�. 

Podle regionáln�-geologického �len�ní (Mísa� a kol., 1983) spadá posuzované území do 
geologické jednotky: Terciér – Severo�eská pánev. 

Kvartérní pokryv v území tvo�í vrstva vápnitých spraší a fluviální terasové št�rkopískové 
sedimenty �eky Oh�e (stá�í mindel). Terasový systém �eky Oh�e je podrobn� popsán ve 
Ván�ho studii (1969). Autor zde rozlišuje až 10 pleistocénních terasových úrovní. 
Št�rkopískové terasy jsou zrnitostn� zna�n� prom�nlivé. St�ídají se polohy zahlin�ných 
jemnozrnných písk� s polohami hrubozrnných št�rk�, nepravideln� se vyskytují i �o�ky 
pís�itých jíl� a hlín. Uvedené nehomogenity zp�sobují vysokou variabilitu transmisivity. 
Mocnost teras (št�rkopísk�) je prom�nlivá v závislosti na reliéfu p�edkvarterního podloží a 
dosahuje mocností od 3 do 6 m. Nadložní spraše jsou mocné do 1 m. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 45 

Podloží kvartérních sediment� tvo�í terciérní horniny. Jsou zastoupeny p�evážn� pís�itými 
jíly (Ván�, 1966), ve kterých byly zastiženy i polohy jemnozrnného písku a slojek uhlí. 
Komplex terciérních sediment� dosahuje mocnosti i více než 100 m. 

Vyšší a nižší geomorfologické jednotky (Demek J. a kol., 1987): 

� Provincie: �eská vyso�ina 
� Subprovincie/Soustava: Krušnohorská 
� Podsoustava/Oblast: Podkrušnohorská 
� Celek: Mostecká pánev 
� Podcelek: Žatecká pánev 
� Okrsek: Libo�anský úval 

Zájmové území je tvo�eno náplavy písk�, pís�itých št�rk� a št�rk�, až do mocností 6 m, 
z velké �ásti charakterizované jako ploché, pouze v jižní �ásti mírn� klesá. Podle výsledk� 
geologických pr�zkumných prací je v prostoru zájmového území možné po�ítat s mocností 
ornice od 0,2 do 0,9 m. Pr�m�rná mocnost orni�ní vrstvy vychází v DP Selibice I na 0,41 m. 
Pr�m�rná mocnost št�rkopísk� je odhadnuta na 3,5 m. Na celém území jsou vyvinuty 
sprašové hlíny s prom�nlivou mocností 0,0 – 0,6 m. Pro výpo�ty bilancí hmot je uvažováno 
s pr�m�rnou mocností sprašových hlín 0,25 m. Lokalita se nachází v území, které bylo 
v minulosti vyhodnoceno vyhledávacím geologickým pr�zkumem v roce 1969 (Ván�) 
s následným výpo�tem zásob. 

Geologický pr�zkum konstatuje v �ásti ložiska, resp. navrhovaného dobývacího prostoru 
Selibice I volnou hladinu podzemní vody cca 0,5 m nad spodní bází št�rkopísk�. V podloží 
št�rkopískové terasy jsou nepropustné jílové zeminy, které vytvá�ejí mírnou mísovitou 
prohlube�. V �ásti s navrženými vodními plochami o celkové rozloze cca 0,5 ha je 
navrhováno zm�nit ur�enou horizontální hranici t�žby št�rkopísku jen k hladin� podzemní 
vody, a naopak vyt�žit veškeré zásoby v prostoru budoucího mok�adu (nebo jeho �ásti 
s otev�enou vodní hladinou) až na kontakt s nepropustným podložím. V rámci hrubých 
terénních úprav bude navíc odt�ženo cca 0,5 m t�chto nepropustných jíl� ze dna budoucí 
vodní plochy (nezbytné od�erpávání vody po dobu terénních úprav). Z takto získaných 
nepropustných zemin bude vytvarováno dno budoucích vodních ploch jejich zp�tným 
uložením ve dvou hutn�ných vrstvách s p�esahem nad kótu budoucí projektované hladiny o 
0,20 m. Dotvarování b�ehové partie bude provedeno nahrnutím sprašových hlín, které budou 
selektivn� uloženy na dn� vyt�žené �ásti rekultivovaného lomu, mimo prostor budoucí vodní 
plochy. 

Pod skrývkou ornice a spraše, ojedin�le p�ímo až na povrchu, je uložena vrstva vlastních 
št�rkopísk�. Jejich složení a barva je velmi charakteristická pro Ohárecké terasy, jejichž 
materiál pochází p�evážn� z krušnohorské provenience a �áste�n� z provenience 
Doupovských hor. Barva je p�evážn� sv�tle hn�dá, v mén� �istých polohách až hn�dá, 
ojedin�le rezavá. 

Ložisková akumulace terasových písk� a št�rkopísk� �í�ních náplav� pat�í do skupiny 
starých teras uložených p�vodním tokem �eky Praoh�e. Tento pliocenní a staropleistocenní 
tok vytvo�il terasy vystupující dnes v útržcích mezi Kadaní, Žatcem a dále až k Postoloprt�m. 
Pravob�ežní terasy mají spád k severu a levob�ežní k jihu. Povrch terasy leží v úrovni 
230 - 215 m. n. m. a je jich báze v úrovni 225 - 210 m. n. m. P�edm�tem zájmu je 
št�rkopísková terasa, která ve výše popsaném území dosahuje mimo�ádného rozsahu a 
souvisle pokrývá rozsáhlou plochu p�i mocnosti vyhrazeného nerostu 2 - 6 metr�. 
Št�rkopískovou terasu lze rozd�lit do dvou �ástí. Svrchní �ást je tvo�ena zhruba ze 2 t�etin 
št�rkopískem s p�evahou pískové frakce do 3 mm (nad 50 %), mén� je zastoupena št�rková 
frakce 3 - 80 mm. Spodní t�etina terasy je tvo�ena p�evládající št�rkovou frakcí 3 - 80 mm 
s v�tším množstvím balvan� nad 80 mm. Písková frakce je v této poloze hrubozrnná. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 46 

Bezprost�ední podloží št�rkopískové terasy tvo�í miocénní písky, pís�ité jíly a jíly. Podklad 
území náleží geologicky p�evážn� k jižní polovin� Chomutovsko-mostecko-teplické t�etihorní 
hn�douhelné pánve. Souvrství tercierních sediment� jsou vyvinuta v�tšinou v tak zvané 
Žatecké facii. 

Celé hodnocené území i jeho okolí se vyzna�uje erozn� akumula�ním reliéfem 
staropleistocénních �í�ních teras. Povlovné svahy, omezující jednotlivé terasy, jsou m�kce 
modelovány za p�isp�ní svahových proces� nevysoké intenzity. Lze tedy konstatovat, že 
s ohledem na geologickou stavbu, geomorfologické utvá�ení a modelaci terénu a dnes také 
v d�sledku zem�d�lského využívání posuzovaných lokalit není území žádné z nich náchylné 
ke vzniku sesuvných jev�. P�i terénní rekognoskaci nebyly v zájmovém území zjišt�ny ani 
výrazn�jší projevy plošné �i liniové vodní a v�trné erose. Ty lze p�ipustit jen v lokalitách 
t�žbou již poznamenaných, kde se odt�žením nadložní skrývky vytvá�ejí vhodné podmínky 
pro erozi svrchních �ástí terasových št�rk� a písk�, a to p�edevším pro erozi v�trnou. 

C.II.3 Hydrogeologické a hydrologické pom�ry 

Pro zjišt�ní hydrologických a hydrogeologických charakteristik p�edm�tného území byl 
v kv�tnu 2009 zpracován hydrogeologický posudek (RNDr. Lumír Hor�i�ka). 
Hydrogeologický posudek je sou�ástí p�ílohy dokumentace �. 9. 

Sledované území je sou�ástí hydrologického povodí 1-13-03-091. Pr�b�h hydrogeologických 
rozvodnic. Nejbližším povrchovým tokem je �eka Oh�e vzdálená od posuzovaného území cca 
2 km, která vytvá�í v terciérních sedimentech široké koryto vypln�né holocenními št�rky, 
písky a jíly. Pr�m�rný pr�tok Oh�e v Lounech je 36,3 m3.s-1. B�ehy Oh�e tvo�í odkryté 
pleistocénní terasy. Od Selibic p�es Dolejší H�rky k Lišan�m protéká H�recký potok, jenž 
ústí zprava do Oh�e pod Lišany. 

Povrchové vody 
Nejbližším vodním tokem je �eka Oh�e s nadmo�skou výškou cca 188 m. n. m. T�žba na 
ložisku, které leží 30 - 45 m nad její pr�m�rnou hladinou, tak není ohrožena. Zvodn�ní 
št�rkopísk� je p�ímo závislé na atmosférických srážkách, které jsou ve zmín�ném území 
minimální. Srážkové vody jsou ze št�rkopísk� v�tšinou infiltrovány do podloží. Ojedin�le 
m�že v p�ípad� p�ívalových deš�� dojít ke zvodn�ní v místech, kde je podloží št�rkopísk� 
tvo�eno nepropustnými miocenními jíly. Ložisko v místech plánované t�žby má p�irozený 
mírný úklon k jihovýchodu a lze p�edpokládat, že vodní režim nebude t�žb� na p�ekážku. 

Podzemní vody 
Zdrojem podzemních vod v kvartérním kolektoru jsou výhradn� srážkové vody infiltrující p�es 
nadložní hlíny a spraše. Výparem ochuzená srážková voda profiltruje št�rkopískovým 
pr�linovým kolektorem k bázi terasy. Sm�r pohybu podzemní vody v terase 
(v nesaturovaném zón�) je vertikální. P�i bázi terasy se voda kumuluje a vzniká max. 1 – 2 m 
mocná zvode� (saturovaná zóna) se zak�iveným hladinovým povrchem. Podzemní vody 
z terasového kolektoru se odvod�ují prameny (nap�. pramenní výv�r u Lišan), skrytou 
b�ehovou a dnovou infiltrací do Oh�e resp. H�reckého potoka, nebo p�etokem do podložních 
terciérních kolektor�. V posuzovaném ložiskovém terasovém kolektoru neexistuje 
hydraulická souvislost mezi vodami povrchových tok� a podzemními vodami. Koeficient 
transmisivity T je udáván v �ádu T = n.10-6 m2.s-1. 

Neogenní sedimenty v podloží ložiska zastoupené jíly, písky a jejich p�echodovými �leny 
tvo�í soubor vícemén� vodorovn� uložených hornin, roz�len�ný do �ady relativn� 
samostatných kolektor� (písky) a izolátor� (jíly), z nichž jen málokteré mají regionální 
pr�b�h. �asté vykli�ování a nasazování vrstev nebo jejich �o�kovité omezení primárn� 
zpomaluje proud�ní podzemní vody. V uzav�ených kolektorech tohoto souvrství byla zjišt�na 
napjatá hladina podzemní vody s lokálním odvod�ováním kolektor� ve form� skrytých 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 47 

p�íron� do �í�ních náplav� Oh�e nebo p�etokem do nadložního kvartérního kolektoru. 
Koeficient transmisivity T je udáván v rozmezí T = 2,1.10-6 - 7,4.10-5 m2.s-1. 

Výška hladiny podzemní vody ve št�rkovém (ložiskovém) i podložním kolektoru kolísá 
v závislosti na množství atmosférických srážek. Nejvyšší vzestup hladiny odpovídá srážkov� 
nejaktivn�jšímu m�síci v roce – �erven a �ervenec), naopak sklesnutí hladiny je možno 
p�edpokládat v lednu a únoru. kolísání hladiny spodní vody na ložisku b�hem roku m�že �init 
až více jak 1 m. 

Podle hydrogeologické rajonizace �R (Olmer - Kessl et al., 1990) zasahuje na popisované 
území rajón: 213 – Mostecká pánev. Dlouhodobý specifický odtok podzemní vody je velmi 
nízký a �iní 0,5-1 l.s-1.km-2 (Krásný et al., 1981). Sledované území je sou�ástí hydrologického 
povodí 1-13-03-091. 

Hydrogeologické pom�ry na lokalit� charakterizuje p�ítomnost dvou kolektor�: 
1. první p�ipovrchový kolektor je vázán na fluviální terasové sedimenty s mocností do 6 
m. Tento zvodn�lý horizont nep�esahuje vertikální i plošný rozsah fluviálních sediment� 
2. druhá zvode� (kolektor) je vázána na propustné sedimenty terciérního stá�í 
(písky, uhelné sloje apod.). Zvodn�ní ostatních stratigrafických jednotek nemá 
s �ešenou problematikou p�í�innou souvislost. 

Tzv. p�ipovrchový kolektor podzemní vody fluviálních teras (št�rkopísk�) charakterizuje 
výhradn� pr�linová propustnost se sklonem hladiny podzemní vody k místní erozní bázi, jenž 
tvo�í Oh�e resp. H�recký potok. Svrchní kolektor je sycen výhradn� srážkovou �inností. 
Obvyklá je volná hladina podzemní vody. Hloubka hladiny podzemní vody je prom�nlivá, 
siln� závislá na úhrnu srážek a pohybuje se v pr�b�hu roku v úrovních od 3 m do 6 m pod 
terénem. Zvodn�ní je vázáno na spodní �ást kolektoru, zpravidla dosahuje jen n�kolik 
desítek cm nad bázi terasy, typické jsou i zcela suché �ásti ložiska, což potvrdila �ada 
ložiskových vrt� provedených v rámci pr�zkumu ložiska Lišany (Ván�, 1966). Zvodn�né jsou 
p�edevším deprese v p�edkvartérním provrchu, do kterých proudí infiltrované srážky.  
Hydrogeologické pom�ry podložních terciérních sediment� jsou zna�n� komplikované. 
Terciér je tvo�en komplexem st�ídajících jíl�, písk� (v�etn� tekoucích písk�) a pod�adn� 
uhelných slojí. Dochází zde ke vzniku �ady r�zných typ� kolektor� s puklinovo-pr�linovou až 
pr�linovou propustností. Zvodn�lé kolektory písk� jsou �asto uzav�eny v polohách 
nepropustných jíl� a vytvá�í se v nich napjatá hladina podzemní vody, leckde i s pozitivní 
výtla�nou úrovní. Pro hloub�ji uložené terciérní kolektory je ztížena možnost infiltrace p�es 
nadložní nepropustné vrstvy hornin. Terciérní podzemní vody jsou charakteristické 
zvýšenými obsahy SO4, Fe, nízkým pH a relativn� vysokými hodnotami celkové mineralizace 
podzemních vod. 
Zvodn�ní ostatních geologických jednotek nemá s �ešenou problematikou p�í�innou souvislost. 
Kolektor fluviálních holocenních sediment� je charakterizován nízkými hodnotami 
transmisivity T = n.10-6 m2.s-1 (viz Hydrogeologická mapa �R), což odpovídá velmi nízké 
transmisivit� horninového prost�edí a pr�m�rné hodnot� specifické vydatnosti v rozmezí 
q 0,001-0,01 l.s-1.m-1, což je zp�sobeno (p�i vysoké propustnosti št�rkopísk�) nízkým 
zvodn�ním - suchostí.  
Terciérní kolektory vykazují variabilní hydraulické parametry v závislosti na svých 
kolektorských vlastnostech (zrnitosti). Nejvyšší hodnoty transmisivity T = n.10-5 m2.s-1 mají 
písky a uhelné sloje, o �ád nižší T = n.10-6 m2.s-1 vykazují jílovité horniny. Spraše mají 
nepatrnou transmisivitu. Shora uvedené poznatky vycházejí z vyhodnocení filtra�ních 
parametr� hydrogeologických objekt� v širším okolí lokality.  

Na ložiskovém území nebyl v rámci provád�ných prací uskute�n�n hydrochemický rozbor. 
Podzemní vody p�ipovrchové zóny pocházející ze srážkové �innosti mají zpravidla nízkou 
hodnotu celkové mineralizace v rozmezí 0,2-0,5 g.l-1 a jsou charakteristické r�znými typy 
sulfátových a bikarbonátových vod s prom�nlivým zastoupením kationt� Mg, Ca a Na. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 48 

Naproti tomu podzemní vody z terciérních hornin jsou rozlišitelné vysokou hodnotou celkové 
mineralizace v rozmezí 0,5-1 g.l-1 a charakteristické velmi vysokými obsahy SO4, Fe a 
zpravidla nízkým pH. 

	ešené území nezasahuje do CHOPAV (Chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod). 
Lokalita se nenachází v záplavové oblasti. 

C.II.4 Pedologické pom�ry 
Procentueln� je v DP Selibice I z 99 % zastoupen zem�d�lský p�dní fond, který je v sou�asné 
dob� využíván k zem�d�lské �innosti jako sou�ást orné p�dy. Zbylé 1 % z celkové plochy tvo�í 
p�evážn� komunikace a stará zát�ž po bývalé �innosti. V severní �ásti tohoto území jsou 
prostory devastované v p�evážné mí�e vojenskou �inností, vedené v KN jako druh ostatní plochy, 
které sloužily ke skladování PHM. Jediný pozemek (p. �. 391/1 v k. ú. Lišany) je za�azen jako 
PUPFL  

Z popisu zastoupených BPEJ vyplývá, že se v zájmovém území nacházejí jak p�dy 
kvalitn�jší (hn�dozem� III. t�ídy ochrany ZPF), tak i p�dy s nízkým produk�ním potenciálem 
(hn�dé a drnové p�dy V. t�ídy ochrany ZPF). V navrhované lokalit� p�evažují p�dy st�ední a 
podpr�m�rné kvality. Limitujícím faktorem úrodnosti místních p�d je dostate�né množství 
atmosférických srážek. 

Jedním z p�dních p�edstavitel� v hodnocené oblasti je �ernozem. �ernozem� se vytvo�ily 
v nejteplejších a nejsušších oblastech v rovinatém a mírn� zvln�ném terénu do nadmo�ské 
výšky asi 300 m. P�dotvorným substrátem �ernozemí jsou zde hlavn� spraše, v menší mí�e 
a jen lokáln� pís�ité sedimenty. 

�ernozem� se vyvíjely v d�sledku intenzivní tvorby i akumulace organických látek v p�d� 
pod p�vodní travinnou vegetací. Hlavním probíhajícím p�dotvorným procesem u �ernozemí 
je proces humifikace, tj. složitý proces tvorby a vývoje p�dního humusu, vyzna�ující se u 
�ernozemí vznikem kvalitní, tmav� zbarvené humínové substance (kvalitního humusu 
humínového typu). 

Typickou charakteristikou profilu �ernozemí jsou hluboké, tmav� zbarvené vrstvy (horizonty), 
tzv. molikového diagnostického typu. Obsahují 1,9 až 3,0 % humusu v ornici. Svrchní 
humózní horizont má oby�ejn� hloubku 30 až 70 cm. Reakce je neutrální, ve spodin� až 
mírn� alkalická (pH se v t�chto p�dách pohybuje okolo pr�m�rné hodnoty 7). Sorp�ní 
komplex bývá nasycen vým�nnými bazemi. V popisované lokalit� se nachází subtyp 
�ernozem� - �ernozem typická na spraši (�Mm), charakteristická vyloužením uhli�itanu 
vápenatého z celého humusového horizontu a v�tšinou i z horizontu p�echodného. 
V místech s m�lkými sprašovými vrstvami se na pís�itých substrátech vytvo�ily drnové p�dy 
�ernozemní (�ernozem arenická - �Ma). 

Z hlediska odolnosti p�d v��i kontaminaci m�žeme za�adit hodnocené p�dní typy vzhledem 
k jejich propustnosti a v p�ípad� hn�dých p�d i nižší sorp�ní kapacit� k p�dám náchylným až 
siln� náchylným k antropogennímu zne�išt�ní. P�dy v hodnocených lokalitách jsou 
v sou�asné dob� p�evážn� intenzivn� zem�d�lsky využívány. Z toho lze odvodit, že jsou 
v malé mí�e kontaminovány cizorodými látkami, které se do p�dy dostávají zejména 
z používaných pr�myslových hnojiv, p�ípravk� na ochranu kulturních rostlin a jako úkapy 
z mechaniza�ních prost�edk�. 

Podle doposud provedených pr�zkum� obsahu rizikových prvk� v p�dách, se konstatuje, že 
maximáln� p�ípustné koncentrace rizikových prvk� ve vztahu k potravnímu �et�zci jsou 
v našich p�dách p�ekra�ovány jen z�ídka, a to i v imisn� zatížených oblastech. Zvýšené 
koncentrace rizikových látek v p�dách p�esahujících stanovené limity pro jejich zem�d�lské 
využití se nep�edpokládají. Podlimitní obsahy rizikových látek v hodnocených p�dách jsou 
p�edpokladem pro zem�d�lskou rekultivaci vyt�žených lokalit a využití p�d pro zem�d�lskou 
produkci. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 49 

C.II.5 Krajina 
Typologie krajiny podle reliéfu: krajina širokých �í�ních niv 

Jde o typicky pr�myslov�-zem�d�lskou krajinu výrazn� pozm�n�nou historicky dlouhou 
�inností �lov�ka. Na území Mostecké pánve se lze nej�ast�ji setkat s usazeninami jezerních 
pánví i pánvi�ek a dále s horninami uloženými v koryt� a �í�ní delt� toku, který sm��oval 
v mladších t�etihorách z Rakovnicka na Žatecko a Mostecko. Jsou to p�evážn� št�rky, písky 
a jíly nebo uhelné jíly. Pro Pooh�í je typický systém �í�ních teras �tvrtohorního stá�í 
s vrstvami písku, št�rk� nebo spraší a sprašových hlín. 

C.II.6 Flóra a fauna 
Pro pot�eby zám�ru byla v prosinci 2008 zpracována odborná studie zabývající se flórou a 
faunou dot�eného území (samostatná p�íloha �. 16) s následujícími záv�ry: 

Z botanického hlediska je zájmové území charakteristické pom�rn� velkými rozlohami 
intenzivn� obd�lávané zem�d�lské p�dy a postagrárními lady na míst� p�vodních 
acidofilních doubrav. Posuzované území je kontaktní v��i dalším typ�m prost�edí �eka Oh�e 
v�etn� b�ehových porost�, subxerotermní a xerotermní svahy terasy, halofytní stanovišt� 
v podmá�ených depresích a náhradní výsadby d�evin, tzv. remízy a v�trolamy. P�irozené 
(respektive p�írod� blízké) lokality však mají v porovnání s rozsahem agrárních 
pozemk� malou rozlohu. 

Potenciální p�irozenou vegetaci p�edstavují acidofilní doubravy. Byly tvo�eny p�edevším 
dubem letním a zimním ve stromovém pat�e a velmi chudým podrostem bylinným, pop�. i 
mechovým. Na malých rozlohách se dále uplat�ovala spole�enstva subxerofilních doubrav 
(Potentillo – Quercetum), jižn� od obce Chbany. Dále pak luhy a olšiny (Alno – Padion) 
v údolí Oh�e, dubohab�iny (Carpinion) na horní hran� údolí Oh�e a na svazích terasy s jižní a 
západní expozicí. Všechna uvedená stanovišt� již vykazovala biologicky pestré porosty 
vlivem zlepšených hydrologických a pedologických podmínek. Z hlediska fytogeografického 
�len�ní �R se zájmová plocha nachází v �eském termofytiku, a sice podokresu 2a Žatecké 
Pooh�í. 

Podle Geobotanické mapy �SSR, 1. �eské zem� (Mikyška et al., 1969) lze p�vodní porosty 
charakterizovat následovn�: 
Acidofilní doubravy (Quercion robori - petraeae) se nacházely na p�evážné v�tšin� 
hodnoceného území. Charakteristické jsou nízkou biodiverzitou, a to floristickou i 
faunistickou. Byly tvo�eny p�edevším dubem letním a zimním ve stromovém pat�e a velmi 
chudým podrostem bylinným, pop�. i mechovým. Ke�ové patro v�tšinou chyb�lo. Fádnost 
t�chto porost� byla zap�í�in�na charakterem p�dního substrátu, který byl jílovito-pís�itý, siln� 
vysýchající a zbavený živin. Na malých rozlohách se dále uplat�ovala spole�enstva 
Potentillo - Quercetum (syn. P. - Q. pannonicum, Lithospermo - Qurcetum), subxerofilní 
doubravy, jižn� od obce Chbany. Dále pak Alno - Padion (syn. Alnetea glutinosae, Salicetea 
purpureae), luhy a olšiny v údolí Oh�e a Carpinion betuli, dubohabrové háje na horní hran� 
údolí Oh�e a na svazích terasy s J a Z expozicí. Všechna uvedená stanovišt� již vykazovala 
biologicky pestré porosty vlivem zlepšených hydrologických a pedologických podmínek. 
Geobotanické rekonstrukce jsou významné pro posuzování ekologické stability krajiny a 
následného vymezení její kostry a z praktického hlediska jsou velmi d�ležité p�i tvorb� 
rekultiva�ních plán�. Rekultivace sm��ující k vytvo�ení nezem�d�lských porost� musí 
specifické biologické zákonitosti v krajin� respektovat.  

P�írodních biotopy ve smyslu Katalogu biotop� �R se v zájmovém území tém�� nevyskytují. 
Jedinou výjimkou jsou trávníky v �ásti bývalého vojenského objektu na zemí obsypaných 
betonových nádržích pro PHM (kopulích). Jedná se o siln� degradované a druhov� 
ochuzené trávníky, biotop T1.1 – mezofilní ovsíkové louky. Plošn� je v rámci DP zcela 
p�evládající orná p�da, na které se krom� aktuáln� p�stovaných plodin vyskytuje n�kolik 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 50 

b�žných polních plevel�. 

Biogeografická charakteristika – sosiekoregion 
Podle biogeografické charakteristiky sosiekoregionu p�evážnou plochu hodnoceného území 
obývá b�žná zví�ena polí a lesostepních lokalit. V�tšinou se má jednat o migrantní druhy 
(sezónní, denní, nebo náhodný výskyt podle etologických návyk�) které nejsou nebo 
nemohou být na agrární pozemky trvale vázány. Procentueln� je v DP Selibice z 99% 
zastoupen zem�d�lský p�dní fond, který je v sou�asné dob� využíván k zem�d�lské �innosti 
jako sou�ást orné p�dy. Zbylé 1 % z celkové plochy tvo�í p�evážn� komunikace a stará zát�ž 
po bývalé vojenské �innosti vedené jako druh ostatní plochy, které sloužily ke skladování 
pohonných hmot. 

Ze zoologického hlediska je podle Culka (1996) území �azeno do Mosteckého bioregionu, ve 
faunistickém kvadrátu 5647. Jedná se o velmi ploché temeno �í�ní terasy mírn� se svažující 
k sou�asnému toku �eky Oh�e. Zájmové území je charakteristické pom�rn� rozlehlými 
plochami intenzivn� obd�lávané zem�d�lské p�dy. T�žba má být zahájena v okolí bývalého 
vojenského objektu – �erpací stanice pohonných hmot s p�ilehlými budovami a ovocnými 
stromy a ke�i a okolními plochami obhospoda�ované orné p�dy a ladem ležící bývalé 
zem�d�lské plochy. Podle �ásti p�ístupových cest se nacházejí staré ovocné aleje, �ada 
strom� v sou�asné dob� prochází stadiem rozpadu. Jde o plochy siln� antropicky ovlivn�né, 
nicmén� se zde zachovaly, pokud se tý�e druhového složení živo�ich� relikty zachovalé 
p�írody. 

Zoologický pr�zkum potvrdil výskyt níže uvedených vybraných zvlášt� chrán�ných druh� 
živo�ich� (ohrožený druh - § 3, siln� ohrožený druh - § 2 a kriticky ohrožený druh - § 1) 

� Prskavec menší (Brachinus explodens) § 3 a prskavec v�tší (B. crepitans) § 3 
Nápadní �ervenomod�í st�evlí�ci se složitou bionomií – larvy se vyvíjejí jako vn�jší paraziti 
kukel jiných brouk�. Ke svému jménu p�išli podle zvláštního obranného reflexu – v ohrožení 
vyst�ikují ze zade�ku zvláštní tekutinu, která na vzduchu „exploduje“ v modravý oblá�ek. Oba 
druhy zjišt�ny v zemních pastech, nepoda�ilo se je zjistit individuáln� ani pod kameny. 
Obecn� eurytopní druhy, rozší�eny na mezích, okraji polí a sad�. Z�ejm� preferují vápenný 
podklad. Jsou území, kde jsou vzácní nebo úpln� chybí (nap�. �eskolipsko). Stanovský a 
Pulpán (2006) uvád�jí, že na severovýchodní Morav� (Slezsko) jsou zatla�eni zm�nami ve 
zp�sobu obhospoda�ování na okraje lom� a suché strán�. Naopak v širším okolí Prahy, 
v �eském st�edoho�í, na Mostecku, atd., jsou natolik hojní, že jejich uvedení v seznamu 
zvlášt� chrán�ných druh� �R není opodstatn�né. Otev�ením pískovny nebudou tito st�evlí�ci 
ohroženi. 

� �melák skalní (Bombus lapidarius) § 3 
Tento druh žije v �R na celém území státu. Druh se usazuje na zbytcích suché vegetace, 
zimních hnízdech hlodavc�, ve výstelce lo�ských hnízd pták�, v p�irozených i um�lých 
dutinách, ve št�rbinách skal i budov. Místo pro hnízdo musí být p�im��en� suché, teplé a 
chrán�né p�ed proud�ním vzduchu. Hnízdo se zde nepoda�ilo najít. Pokud se v rámci DP 
vyskytuje, tak nejpravd�podobn�jší místo hnízd�ní jsou zemní kopule na nádržích PHM, 
které budou zachovány. 

� �melák zemní (Bombus terrestris) § 3 
Jako stepní prvek žije spíše v nížinách a mimo lesy. Pro zakládání hnízd si matky vybírají 
pozemní prostory, opušt�né nory hlodavc�, krtk� apod. Kolonie bývají dosti po�etné, matky 
se objevují �asn� na ja�e. Pravd�podobn� v území hnízdí, hnízdo se však nepoda�ilo najít. 
Pokud se v rámci DP vyskytuje, tak nejpravd�podobn�jší místo hnízd�ní jsou zemní kopule 
na nádržích PHM, které budou zachovány.  



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 51 

� Ješt�rka obecná (Lacerta agilis) § 2 
Výskyt v �R je tém�� souvislý po celém území, s výjimkou vyšších poloh a souvislých 
lesních porost�. V �lov�kem zm�n�né krajin� osidluje teplé suché strán�, meze, okraje les�, 
p�íkopy cest i silnic, železni�ní náspy apod. Dává p�ednost biotop�m charakteru stepi nebo 
lesostepi. Ochrana spo�ívá p�edevším v ochran� biotop�. V poslední dob� je ješt�rka 
obecná p�ed vyhynutím na mnoha lokalitách, které p�sobením �lov�ka doznaly zna�ných 
zm�n. Z p�irozených nep�átel je pot�eba jmenovat bažanta, který ješt�rky loví. Ve 
zkoumaném území zjišt�na tato ješt�rka na náspu jedné z cisteren a u cesty na jižním okraji 
zkoumaného území. Otev�ením pískovny by nem�l být tento druh ohrožen, nebo� násep 
z�stane beze zm�n. 

� Koroptev polní (Perdix perdix) § 3 
V �R nalézá optimální podmínky v zem�d�lské krajin� do 500 m. n m., �asto se drží 
v ruderálních porostech na okraji m�stských sídliš�. D�íve bývala mimo�ádn� hojná, ale 
b�hem druhé poloviny 20 století došlo k výraznému poklesu stav� z n�kdejších 6 milion� na 
sou�asných mén� než 40.000 jedinc� (d�sledek rozorání mezí, nedostatek vegeta�ního 
krytu, pesticid� i n�kterých tuhých zim). V posledních letech se da�í stavy lokáln� zvyšovat 
vypoušt�ním pták� odchovaných v zajetí. Hnízd�ní probíhá v kv�tnu a �ervnu. Hnízdo je 
skryto na zemi v k�oví �i v husté tráv�, hnízdní kotlina mírn� vystlaná stébly trávy, 
10-20 jednobarevn� šedozelených vajec, na nichž samice sedí 24-25 dní. Ku�ata vodí oba 
rodi�e a z�stávají v hejnku p�es celou zimu. Potrava: semena, zelené �ásti rostlin, v lét� 
p�evážn� hmyz a �ervi. Druh zjišt�n 2 x (z�ejm� stejný pár). Na lokalit� zastižena rodina 
s mladými již létajícími jedinci. 

� K�epelka polní (Coturnix coturnix) § 3 
P�vodní prost�edím k�epelky polní jsou stepi a lesostepi. V sou�asnosti obývá otev�enou 
krajinu s poli a loukami, nej�ast�ji hnízdí v obilních polích, jetelištích, na loukách i 
neobd�lávaných travnatých plochách, všude tam, kde rostlinný pokryv poskytuje 
dostate�nou ochranu. Zdržuje se na zemi v husté vegetaci, takže je velmi obtížné ji 
zahlédnout. V terénu však na sebe upozorní svým typickým hlasem. Je tažným druhem, 
p�ezimuje v Africe. K�epelka polní hnízdí v sou�asnosti na v�tšin� území �R. Koncem 19 
stol. byla na našem území hojná, pak nastává pokles, který vrcholí po roce 1930. Od 
poloviny 80 let dochází k trvalému zvyšování stavu, který je nyní odhadován v �R 
na 5 000 – 10 000 pár�. Na lokalit� zastižena 2x (hlas). 

� 
uhýk obecný (Lanius collurio) § 3 
Náš nejhojn�jší �uhýk, v �R hnízdí všude na p�íhodných místech v nižších a st�edních 
polohách (30 až 60.000 pár�). Osidluje otev�enou krajinu s remízky, k�ovinatými mezemi a 
strán�mi, p�ípadn� i sady a zahrady. �asto vysedává na drátech podél silnic, souvislým 
les�m se vyhýbá. Drobný hmyz sbírá hlavn� na zemi. Hnízd�ní probíhá od kv�tna do 
�ervence, hnízdo staví z r�zných rostlinných materiál� a sn�šku tvo�í až 7 vajec. Tažný druh, 
zimuje v jižní a východní Africe. Na lokalit� zastižen 1 pár v kv�tnu a 1 exemplá� ješt� 
v �ervenci, pravd�podobn� hnízdí v n�které z paralelních aleji.  

� 
uhýk šedý (Lanius excubitor) § 3 

uhýk šedý je náš nejv�tší �uhýk, dosahuje zhruba velikosti kosa. V hnízdní dob� vyhledává 
�uhýk otev�enou krajinu s pastvinami a loukami a s rozptýlenou zelení (remízky, skupiny ke�� 
a strom�). Bytelné hnízdo z v�tvi�ek, stébel trav a jiného rostlinného materiálu umis�uje 
v�tšinou do korun strom�. Hnízdí jednou ro�n� v dubnu až kv�tnu. V období posledního 
mapování v letech 2001-2003 u nás hnízdilo 1000 - 2000 pár�. Na lokalit� zastižen v kv�tnu 
1 pár s 1 juvenilním jedincem v aleji ve sm�ru od hlavní silnice na Selibice. 

� Strnad lu�ní (Emberiza calandra) § 1 
Hnízdním prost�edím strnada lu�ního jsou rozsáhlejší otev�ené plochy polí a luk 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 52 

s roztroušenými ke�i a stromo�adími, železni�ní náspy, ruderální plochy, výsypky po t�žb� 
apod. Nep�íliš dokonalé hnízdo z trávy, ko�ínk� a listí umis�uje ve vegetaci na zemí, vzácn�ji 
ve v�tvích k�ovin. K hnízd�ní dochází dvakrát ro�n� od konce dubna do za�átku �ervence. 
Potravu sbíranou na zemi i na rostlinách, tvo�í zejména semena trav a dále zelené �ásti 
rostlin. Mlá�ata jsou krmena hlavn� hmyzem. V hnízdní dob� na svou p�ítomnost upozorní 
jednoduchým cvr�ivým zp�vem, p�i�emž sedí na vyvýšeném míst�, jako jsou stromy, sloupy, 
ale posta�í i stvoly vyšších bylin. Samec zpívá od rána do ve�era, v�etn� doby poledního 
úpalu, kdy se v�tšina ostatních p�vc� odml�í. Zpívající samci byli n�kolikrát zastiženi na 
lokalit�, rozeznáni byli podle charakteristického zp�vu i vizuáln�. Nelze vylou�it že ruderální 
plocha ur�ená k zástavb� je sou�ástí jejich obhajovaného teritoria. Po zkušenostech jsou 
podobné typy biotop� práv� pro dostatek potravy (semen, resp. hmyzu) ptáky vyhledávány. 
Stopy po hnízd�ní nebyly zjišt�ny. 

P�írodov�decky nejcenn�jší je bývalý vojenský objekt – �erpací stanice pohonných hmot 
s p�ilehlými budovami a obklopený ovocnými stromy slivon�mi (Prunus sp.), jablon�mi 
(Malus domestica) a hlohy obecnými (Crataegus oxyacantha). Tato plocha byla v minulosti 
oplocená, ješt� dnes jsou zde obvodové betonové sloupy. Díky strom�m a dostatku potravy 
zde dochází ke koncentraci �asto i obecných druh� pták� nap�. špa�ek domácí (Sturnus 
vulgaris), vrabec polní (Passer montanus). Na dvou náspech pro uložení cisteren pro 
uskladn�ní PHM byly zjišt�ny tyto zvlášt� chrán�né druhy: ohrožený prskavec menší 
(Brachinus explodens) § 3, prskavec v�tší (Brachinus crepitans) § 3 a siln� ohrožená 
ješt�rka obecná (Lacerta agilis) § 2. Tyto náspy z�stanou zachovány, t�žbou nebudou 
dot�eny. Takže výše uvedené zvlášt� chrán�né druhy nebudou ohroženy. Zejména u 
prskavc� lze o�ekávat, že se mohou vyskytovat možná i ve zvýšeném po�tu p�i okrajích 
t�žby (v sou�asnosti intenzivní orná p�da). Na kv�tech zde byly nalezeny dva druhy �melák� 
- �melák skalní (Bombus lapidarius) § 3 a �melák zemní (Bombus terrestris) § 3. �meláci 
sem s nejv�tší pravd�podobností zaletují pouze za potravou, jejich hnízda nebyla nalezena. 

Na ovocné stromy jsou vázáni krasci Anthaxia candens, Anthaxia gramnica a 
pestrokrove�ník Opillo molis. Zejména pro udržení krasce t�eš�ového je zapot�ebí ponechat 
slivon� bez vážn�jšího zásahu. Pokud bude zapot�ebí n�které stromy pokácet, budou kmeny 
uloženy na vhodném míst� v deponii tak, aby vzácné druhy mohly dokon�it sv�j vývoj. 
V náhradu za vykácené stromy bude nutné na vybraném míst� provést výsadbu strom� 
místní provenience. Ve starých ovocných alejích byly zjišt�ny další druhy, �uhýk obecný 
(Lanius collurio) § 3, �uhýk šedý (Lanius excubitor) § 3 a žluva hajní (Oriolus oriolus) § 2. 
K p�ímému zásahu p�i dodržení níže uvedených opat�ení nedojde, je nutné ale po�ítat se 
zásahem do �ásti jejich biotopu. P�ivedení obslužné dopravy bude zp�sobovat vyrušování 
v okolí komunikace. V d�sledku realizace zám�ru tyto druhy z (blízkého) okolí DP nevymizí, 
nebo� se v okolí vyskytují paralelní aleje, kde tyto druhy mohou najít hnízdní p�íležitosti a 
pravd�podobn� i tam v sou�asnosti hnízdí. 

Na okolních ruderálech v t�sném sousedství bývalé stanice pro �erpání PHM byly 
v dubnu 2008 zastiženy oba druhy prskavc� Brachinus crepitans i Brachinus explodens. 
Nejspíše zde tyto druhy zanikly, nebo� v pr�b�hu kv�tna 2008 byl ruderál rozorán a pozd�ji 
pohnojen kejdou. Byly zjišt�ny polní druhy pták� - k�epelka polní (Coturnix coturnix) § 3, 
koroptev polní (Perdix perdix) § 3 a kriticky ohrožený strnad lu�ní (Emberiza calandra) § 1. 
P�i dodržení navržených opat�ení nedojde k p�ímému negativnímu ovlivn�ní uvedených 
druh�. Dojde sice ke zmenšení biotopu uvedených druh� o cca 107 ha, po provedení 
rekultivace zp�t na ornou p�du a po skon�ení t�žby (podmínkou je dostate�ný klid na 
lokalit�) je možné o�ekávat návrat dot�ených druh�. S ohledem na etapizaci t�žby se t�eba 
uvést, že zásah nebude proveden najednou a rekultivace bude probíhat postupn�. 

P�íležitostn�, spíše náhodn� sem zaletují ptáci ze vzdálen�jších míst: vlaštovka obecná 
(Hirundo rustica) § 3, moták pochop (Circus aeruginosus) §2 a pilich šedý (Circus 
cyaneus) § 2. Nejedná se o zásah do hnízdního biotopu uvedených druh�. Vliv na potravní 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 53 

základnu je s ohledem na charakter okolní krajiny málo významný. 

U louží na polní cest� p�i jižním okraji zájmového území ve sm�ru od Lišan byla zjišt�na 
vážka Orthetrum brunneum (EN). Tento druh se zde evidentn� nevyvíjí. Na lokalit� se 
vyskytl náhodn� díky vod� v loužích, která se zde na p�echodnou dobu udržela. 

V záv�ru p�írodov�dného pr�zkumu se konstatuje, že na lokalit� budoucího dobývacího 
prostoru Selibice I a v jejím blízkém okolí bylo zjišt�no 140 druh� živo�ich�, z toho 
109 bezobratlých a 31 druh� obratlovc�. P�evládají b�žné druhy, eurytopní (24 druh� �eledi 
Carabidae a 5 druh� �eledi Staphylinidae), adaptibilní (5 druh� �eledi Carabidae a 3 druhy 
�eledi Staphylinidae), nebyl nalezen žádný reliktní druh. V prostoru budoucí pískovny a 
v jejím blízkém okolí bylo zjišt�no 9 zvlášt� chrán�ných druh� s vazbou na biotopy v rámci 
dobývacího prostoru. Krasec t�eš�ový (Anthaxia candens) se vyvíjí na ovocných stromech 
v bývalém vojenském areálu. 

C.II.7. Hluková situace 
Nejbližší chrán�ný venkovní prostor staveb je situovaný jižn� až jihovýchodn� od zám�ru 
(myšlena úpravna kameniva) do obcí Selibice, Dolejší H�rky a Lišany. Chrán�ný venkovní 
prostor staveb je ve všech výše uvedených obcích tvo�en zástavbou typu rodinný d�m. 
Nadmo�ská výška pozemku spole�nosti PÍSKY - J. Elsnic, spol. s r.o. Postoloprty je p�ibližn� 
230 metr� n. m. 

Vzhledem k tomu, že v období p�ípravných prací v t�žebním prostoru Selibice I. a v období 
t�žby 1. �ásti t�žebního prostoru Selibice I. bude soub�žn� dobíhat t�žba a následná 
rekultivace t�žebního prostoru Lišany II. je nutno v modelovém výpo�tu zahrnout i kumulaci 
s jinými zám�ry tzn., že je nutno pro tento �asový úsek do modelového výpo�tu zahrnout i 
hluk ze stávajícího t�žebního prostoru Lišany II. Kumulace je �ešena pro 2 �asové období 
2010 - 2011, 2011 - 2012 a pro rok 2014 (od roku 2015 by m�la být t�žba pouze 
v dobývacím prostoru Selibice I). 

Dominantním zdrojem hluku z provozu zám�ru bude výše uvedená technologie umíst�ná 
v prostoru úpravny kameniva, kolové naklada�e, obslužná doprava nákladních vozidel po 
ú�elových komunikacích a pásové dopravníky zajištující dopravu št�rkopísku do prostoru 
úpravny kameniva. Provoz zám�ru bude pouze v denní dob�.  

Vzhledem k tomu, že obslužná doprava zám�ru bude totožná s dopravou do stávajícího 
t�žebního prostoru a sou�asn� bude tato obslužná doprava využívat stejných p�íjezdových 
tras na ve�ejných pozemních komunikacích, nebude mít zprovozn�ní zám�ru vliv na zm�nu 
hlukového zatížení posuzované lokality vyvolané dopravním hlukem.    

Výpo�et stávající i p�edpokládané hlukové situace v�etn� kumulace s jinými zám�ry bude 
proveden pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku a pro hluk z dopravy na ú�elových 
komunikacích. Modelový výpo�et je proveden pro níže uvedené režimy provozu, p�i�emž 
stávající hluková situace (nulová varianta) bez podílu hluku ze stávajícího dobývacího 
prostoru byla zmapována formou m��ení. Z m��ení byl zpracován protokol F-75/2009, který 
je umíst�n v p�íloze hlukové studie �. 1. 

�ešené hlukové varianty: 
1) nulová varianta - stav v roce 2015 bez realizace zám�ru (stav bez zám�ru i bez 

stávajícího dobývacího prostoru) 
2) kumulace s jinými zám�ry - modelový výpo�et je proveden pro 3. varianty (K1, K2 a K3) 

a to odvisle od vzájemné provázanosti dobývacího prostoru Selibice I a Lišany II. 
3) pouze zám�r - modelový výpo�et je proveden variantn� pro 5. variant (2. - 6. �ást) a to 

odvisle od t�žišt� t�žby ložiska 
4) aktivní varianta - stav v roce 2015 s realizací zám�ru 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 54 

Pro zpracování stacionárních zdroj� hluku je v této studii použito výpo�tového programu 
„Hluk+, Verze 7.12 Profi - Výpo�et dopravního a pr�myslového hluku ve venkovním 
prost�edí“. 

Dále viz kapitoly dokumentace B.III.4 a D.I.3. 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prost�edí v dot�eném 
území z hlediska jeho únosného zatížení 
Zvlášt� chrán�ná území (NP, CHKO, NPR, PR, NPP, PP) dle zákona �. 114/1992 Sb., o 
ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� se v míst� zám�ru ani v jeho bližším 
okolí nevyskytují. Posuzovaný zám�r není situován v žádné evropsky významné lokalit� ani 
pta�í oblasti. V míst� zám�ru ani v jeho bližším okolí se nenachází žádný významný ani 
památný strom. Na lokalit� se nep�edpokládá výskyt zvlášt� chrán�ných druh� rostlin 
a živo�ich� uvedených ve vyhlášce �. 395/1992 Sb., v platném zn�ní. 

	ešený zám�r se nenachází v chrán�né oblasti akumulace vod (CHOPAV) ani v PHO 
(pásmo hygienické ochrany). 	ešená lokalita se nenachází v záplavové oblasti. 

Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Na základ� existujících archeologických pr�zkum� lze na dot�eném území p�edpokládat 
archeologické nálezy a území budoucího dobývacího prostoru je proto z tohoto hlediska 
pr�b�žn� monitorováno odborníky. V p�ípad� archeologického nálezu b�hem stavebních 
prací je stavebník povinen ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i 
umožnit záchranný archeologický výzkum. 

S ohledem na technologické a kapacitní charakteristiky oznamovaného zám�ru lze 
konstatovat, že nový dobývací prostor Selibice I nebude pro kvalitu životního prost�edí 
dot�eného území p�edstavovat žádnou významnou ekologickou zát�ž a jeho budoucí provoz 
lze ozna�it jako únosné zatížení životního prost�edí. Budoucí rekultivované plochy 
s obnovenými �ástmi nadregionálního biokoridoru a místních biokoridor� budou naopak 
p�edstavovat zna�né vylepšení existujícího stavu. 

P�i realizaci zám�ru lze o�ekávat pouze vlivy lokálního charakteru, které budou �ešeny 
technickými, prostorovými a organiza�ními zásahy. Toto konstatování dokládají citované 
odborné studie svými výsledky a záv�ry a také souhrn zásad pro všechny fáze zám�ru 
(p�íprava, realizace, provoz a rekultivace). 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 55 

D. Údaje o vlivech zám�ru na ve�ejné zdraví a na životní 
prost�edí 

D.I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo 
a životní prost�edí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 

Zdravotní rizika 

Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 
Tato kapitola shrnuje záv�ry hodnocení vlivu zám�ru z hlediska zdravotních rizik, které bylo 
zpracováno držitelem osv�d�ení odborné zp�sobilosti pro oblast posuzování vliv� na ve�ejné 
zdraví, Mgr. Pelikánovou. Hodnocení je samostatnou p�ílohou dokumentace �. 6.  

Hodnocení zdravotních rizik (HRA – Health Risk Assessment) je postup, který využívá všech 
dostupných údaj� (dle sou�asného v�deckého poznání) pro ur�ení faktor�, které mohou za 
ur�itých podmínek vyvolat nežádoucí zdravotní ú�inky. Dále odhaduje rozsah expozice 
ur�itému faktoru, kterému jsou nebo v budoucnu mohou být vystaveny jednotlivé skupiny 
dot�ené populace a kone�n� zahrnuje charakterizaci existujících �i potenciálních rizik 
vyplývajících z uvedených zjišt�ní. Sou�ástí hodnocení je také diskuse úrovn� nejistot, které 
jsou spjaty s tímto procesem. 

Hodnocení vliv� na ve�ejné zdraví vychází z rozptylové studie zpracované Ing. Sk�í�kovou a 
z hlukové studie zpracované Mgr. Svobodou. Rozptylová studie je p�ílohou dokumentace 
�. 4, hluková studie tvo�í p�ílohu dokumentace �. 5. 

Hodnocení zdravotních rizik bylo provedeno dle autoriza�ního návodu AN/14/03 Státního 
zdravotního ústavu Praha pro hodnocení zdravotních rizik a dle zákona �. 258/2000 Sb., o 
ochran� ve�ejného zdraví, v platném zn�ní. 

Chemické škodliviny, prach 
Podkladem pro hodnocení možné expozice v dané lokalit� byla rozptylová studie, resp. 
výstupy imisního disperzního modelu SYMOS.  

Rozptylová studie byla po�ítána pro celkem osm stav�. Byly vyhodnoceny p�ísp�vky 
k imisním koncentracím oxidu dusi�itého (NO2), prašného aerosolu frakce PM10 a benzenu. 

V období p�ípravných prací v t�žebním prostoru Selibice I a v období t�žby 1. �ásti t�žebního 
prostoru Selibice I se bude na t�žebním prostoru Lišany II dot�žovat surovina a probíhat 
následná rekultivace t�žebního prostoru Lišany II. Bude docházet ke kumulaci vliv� obou 
provoz�.  

Výpo�ty rozptylové studie zahrnují p�ípravu a vlastní provoz uvažovaného zám�ru 
– dobývacího prostoru Selibice I a zárove� i možnou kumulaci vliv� - dot�žbu v dobývacím 
prostoru Lišany II (v�etn� obslužné dopravy dobývacích prostor�).  

Nejprve byly stanoveny charakteristiky zne�išt�ní v husté geometrické síti referen�ních bod� 
pro výšku 1,5 metru (výška dýchací zóny �lov�ka). Dále byly výpo�ty imisních koncentrací 
(maximálních a ro�ních) provedeny v 8 zvolených referen�ních bodech v obytné zástavb� 
v okolí zám�ru. Výpo�et byl realizován pro výšku horní �ímsy u zvolených objekt�. Bod 
�. 1 – 3 byl umíst�n v obci Selibice, bod �. 4 a 5 v Dolejších H�rkách a bod �. 6 – 8 
v Lišanech (P�esný zákres umíst�ní referen�ních bod� je uveden v p�íloze rozptylové 
studie.)  

Stávající imisní situace hodnocených látek není p�ímo v uvedené lokalit� trvale sledována. 
Imisní situace je ovliv�ována p�edevším emisemi z dopravy po místních komunikacích a 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 56 

dálkovým p�enosem z velkých pr�myslových zdroj�. Posuzované území pat�í dle sd�lení 
odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší mezi oblasti se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. Jako imisní pozadí pro vyhodnocení byly využity hodnoty koncentrací zjišt�né na 
reprezentativních monitorovacích stanicích za rok 2008.   

Na základ� provedeného hodnocení lze konstatovat, že samotný p�ísp�vek míry rizika 
nekarcinogenního ú�inku posuzovaných škodlivin (oxidu dusi�itého a suspendovaných �ástic 
frakce PM10) vyvolaný p�ípravou a provozem dobývacího prostoru Selibice I není významný. 

Imisní p�ísp�vky suspendovaných �ástic frakce PM10 z provozu zám�ru a z dobývacího 
prostoru Lišany II jsou velmi nízké. V referen�ních bodech by p�ísp�vky k denní imisní 
koncentraci suspendovaných �ástic frakce PM10 za zhoršených rozptylových podmínek 
mohly p�i p�íprav� a provozu zám�ru dosahovat hodnot v rozsahu 0,164 – 1,202 µg/m3. 

U pr�m�rných ro�ních imisních koncentrací PM10 lze dle rozptylové studie o�ekávat 
p�ísp�vky v rozsahu hodnot 0,0010 – 0,0173 µg/m3. Vypo�tené imisní p�ísp�vky nep�ekra�ují 
doporu�ené koncentrace sm�rné hodnoty pro ro�ní a denní koncentrace (AQG) dle WHO. 
(Sm�rná doporu�ená ro�ní koncentrace �iní 20 µg/m3 a sm�rná doporu�ená 24 hodinová 
koncentrace  je 50 µg/m3.) 

Výskyt chronických respira�ních symptom� u d�tské populace lze o�ekávat pro imisní 
pozadí v hladin� 4,932 %, z toho by 1,932 % �inil výskyt respira�ních obtíží odpovídající 
imisní poza�ové koncentraci. V souvislosti s realizací zám�ru by dle výpo�tu nem�lo 
docházet ke zvyšování výskytu respira�ních obtíží u exponované d�tské populace v okolí 
areálu v porovnání s imisními poza�ovými koncentracemi PM10 dle reprezentativní 
monitorovací stanice. 

Ve výpo�tech rozptylové studie nebyl uvažován vliv sekundární prašnosti, což by mohlo 
navyšovat p�edpokládanou imisní zát�ž v lokalit�. Emise tuhých zne�iš�ujících látek do 
ovzduší je nutné snižovat vhodnými technickými a organiza�ními opat�eními (nap�. 
pravidelné �išt�ní p�íjezdových komunikací, o�ista vozidel p�ed výjezdem z areálu a zajišt�ní 
nákladu proti úsyp�m, vhodn� manipulovat se sypkými materiály a ostatními potencionálními 
zdroji prašnosti). 

P�ísp�vky k hodinové imisní koncentraci oxidu dusi�itého v obytné zástavb� by za 
zhoršených rozptylových podmínek mohly p�i p�íprav� a provozu zám�ru (v�etn� kumulace 
vliv� s dobývacím prostorem Lišany II) dosahovat hodnot v rozsahu 1,95 – 8,60 µg/m3. 
Hodnoty hodinové imisní koncentrace - resp. 98% kvantil na reprezentativní monitorovací 
stanici �. 1330 Milá �inil  32,6 µg/m3. 

Z výsledk� epidemiologických studií vyplývá, že se akutní ú�inky v podob� ovlivn�ní plicních 
funkcí a zvýšení reaktivity dýchacích cest projevují u zdravých osob p�i koncentraci nad 1990 
µg/m3. U astmatik� byl pozorován vliv na plicní funkce p�i koncentracích 365 - 565 µg/m3. P�i 
sou�tu p�ísp�vku zám�ru a úrovn� zne�išt�ní (pozadí) jsou hodnoty nižší než koncentrace 
p�i kterých byly pozorovány ú�inky na zdraví exponovaných osob. 

Ro�ní imisní p�ísp�vky oxidu dusi�itého z provozu zám�ru a z dobývacího prostoru Lišany II 
dosahují setin �g/m3. Výskyt respira�ních symptom� u d�tské populace lze p�edpokládat pro 
imisní pozadí zjišt�né na reprezentativní stanici v hladin� 3,192 % (u chronických obtíží), 
resp. 2,392 % (u astmatických obtíží); z toho by 0,192 %, resp. 0,392 % �inil výskyt 
respira�ních obtíží odpovídající imisní poza�ové koncentraci.  

Dle výpo�tu by p�i p�íprav� a provozu zám�ru nem�lo docházet ke zvyšování výskytu 
chronických respira�ních obtíží u exponované d�tské populace v okolí areálu v porovnání 
s imisním pozadím. U výskytu astmatických respira�ních symptom� lze o�ekávat minimální 
nár�st na 2,396 %, z toho by 0,396 % �inil výskyt symptom� odpovídající celkové imisní 
koncentraci (tj. sou�tu p�ísp�vku provozu zám�ru, dobývacího prostoru Lišany II a pozadí).  



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 57 

Imisní p�ísp�vek benzenu vyvolaný pouze provozem zám�ru (resp. obslužnou dopravou) je 
nízký – dosahuje tisícin až desetitisícin �g/m3. S benzenem je spojeno riziko karcinogenního 
p�sobení, proto byla provedena charakterizace rizika této látky z hlediska jejich 
karcinogenních ú�ink�. Z výpo�tu míry pravd�podobnosti zvýšení výskytu karcinom� nad 
b�žný výskyt v populaci (tzv. ILCR) pro inhala�ní expozici benzenu vyplývá, že zjišt�né ILCR 
pouze pro samotný nejvyšší p�ísp�vek benzenu z provozu zám�ru a z dobývacího prostoru 
Lišany II je o 2 �ády nižší než je p�ijatelná úrove� rizika (1.10-6 – tj. jeden p�ípad nádorového 
onemocn�ní na milión exponovaných osob).  

Hluk 
Podkladem pro hodnocení zdravotních rizik i imisí hluku v dané lokalit� byly výsledky 
modelových výpo�t� hlukové studie.  

V této studii byla hluková zát�ž modelována pro 5 výpo�tových bod� – u chrán�ného 
venkovního prostoru staveb. Bod �. 1 a 2 byl umíst�n u obytné zástavby v obci Selibice, bod 
�. 3 v Dolejších H�rkách a body �. 4 a 5 v Lišanech. Všechny body byly umíst�ny ve výšce 
3 m nad terénem. 

Dominantním zdrojem hluku z provozu zám�ru bude technologie umíst�ná v prostoru 
úpravny kameniva, pásové dopravníky zajištující dopravu št�rkopísku do prostoru úpravny 
kameniva, kolové naklada�e a obslužná doprava nákladních vozidel po ú�elových 
komunikacích.  

V  hlukové studii byla hodnocena nulová varianta (stav v roce 2015 bez realizace zám�ru i 
bez provozu dobývacího prostoru Lišany), p�ísp�vek zám�ru, kumulace vliv� s provozem 
dobývacího prostoru Lišany a aktivní varianta (stav v roce 2015 p�i provozu zám�ru). 
Kumulace vliv� zám�r� byla �ešena pro 3 varianty dle vzájemné provázanosti dobývacího 
prostoru Selibice I. a Lišany - �asové období 2010 – 2011 (K1), 2011 - 2012 (K2) a pro rok 
2014 (K3). II. Modelový výpo�et pro provoz zám�ru je proveden variantn� pro 5. etap odvisle 
od t�žišt� t�žby ložiska (t�žba 2. - 6. �ásti). 

Hladiny akustického tlaku A LAeq,T byly vypo�teny ze zdroj� hluku umíst�ných v areálu a 
z obslužné dopravy.  

V p�ípad� posuzovaného zám�ru je hodnocena hluková zát�ž pouze v denní dob� vzhledem 
k tomu, že v  no�ní dob� nebude probíhat t�žba ani nebudou provozovány obslužné 
mechanizmy. 

Dle hlukové studie se v denní dob� ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq pro nulovou 
variantu pohybují u obytné zástavby, resp. u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru 
staveb, v rozsahu hodnot 37,7 až 40,3 dB.  

Na základ� výsledk� modelových výpo�t� lze o�ekávat, že v dob� provozu zám�ru budou 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq v denní dob� dosahovat následujících hodnot:  

- bod �. 1 (Selibice) LAeq = 37,9 – 39,7 dB (nár�st oproti nulové variant� o + 0,2 až + 2 dB), 
- bod �. 2 (Selibice) LAeq = 40,3 – 40,9 dB (nár�st oproti nulové variant� o 0 až + 0,6 dB), 
- bod �. 3 (Dolejší H�rky) LAeq = 40,4 – 42,7 dB (nár�st oproti nulové variant� o + 1,4  

až + 3,7 dB), 
- bod �. 4 (Lišany) LAeq = 40,3 – 40,7 dB (nár�st oproti nulové variant� o + 0,1 až + 0,5 dB), 
- bod �. 5 (Lišany) LAeq = 40,5 – 42,9 dB (nár�st oproti nulové variant� o + 0,2 až + 2,6 dB). 

Rozsah hodnot je dán fázemi t�žby (etapa �. 1 – 6) a kumulací vliv� s provozem dobývacího 
prostoru v Lišanech. 

Ze srovnání výskytu nep�íznivých ú�ink� na zdraví p�i r�zné intenzit� a vypo�tených hladin 
akustického tlaku A vyplývá, že hluková zát�ž bude p�i provozu zám�ru dosahovat takových 
hladin, p�i kterých by se u v�tšiny populace nem�ly projevit nep�íznivé ú�inky na zdraví. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 58 

Obecn� lze konstatovat, že hluk z provozu dobývacího prostoru bude vnímán subjektivn�. 
Vnímání hluku m�že ovliv�ovat umíst�ní obytné zástavby vzhledem k poloze areálu a dále 
také vztah, který k n�mu konkrétní osoba zaujímá. 

Skute�nou situaci z hlediska hlukové zát�že v dot�ené lokalit� je t�eba ov��it p�ímým 
m��ením p�i provozu posuzovaného zám�ru.  

Jiné vlivy a socioekonomické faktory 
Z hlediska sociáln� ekonomického lze konstatovat, že zám�r i nadále p�isp�je k udržení 
zam�stnanosti.  

Nep�ímým ekonomickým p�ínosem pro místní obyvatele budou finan�ní odvody 
oznamovatele za vyt�žený nerost p�íslušným obcím. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 
Zdrojem emisí do ovzduší z posuzovaného zám�ru bude nový dobývací prostor Selibice I.  

Zdrojem emisí bude t�žba št�rkopísku a nakládání št�rkopísku na pásový dopravník. P�i 
t�žb� budou emitovány zejména tuhé zne�iš�ující látky v d�sledku manipulace s vyt�ženou 
surovinou a zeminou. Zdrojem emisí bude také úprava št�rkopísku na požadovanou velikost. 
B�hem úpravy budou emitovány zejména tuhé zne�iš�ující látky. B�hem celé t�žby a 
manipulace se surovinou je surovina mokrá, proto se p�edpokládají nízké hodnoty emisí 
zne�iš�ujících látek. 

Dalším zdrojem emisí bude provoz dvou naklada��. Jeden naklada� se bude používat 
k t�žb� suroviny a k její nakládání na pásový dopravník. Druhý naklada� se bude pohybovat 
v areálu úpravny suroviny. Zne�iš�ující látky vznikající spalováním pohonných hmot 
v naklada�ích jsou oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné �ástice.  

Zdrojem emisí bude také p�eprava surovin realizována automobilovou dopravou. Zdrojem 
zne�iš�ování ovzduší p�i provozu motorových vozidel je nedokonalé spalování paliva 
(benzinu a motorové nafty). Sledovanými škodlivinami produkovanými spalovacími motory 
vozidel a mechanizm� jsou oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné �ástice. 
P�íjezdové a odjezdové komunikace budou vedeny mimo obytnou zástavbu. 

Zne�iš�ující látky uvažované v rozptylové studii jsou benzen, NOx a PM10. 

Zpracovatel rozptylové studie uvedl doporu�ení, která budou p�i realizaci zám�ru 
respektována: 

� Po uvedení do provozu plnit povinnosti provozovatele st�edního zdroje zne�iš�ování 
ovzduší, stanovené v § 11 zákona �. 86/2002 Sb., v platném zn�ní.  

� Vypracovat Provozní evidenci st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší v souladu 
s vyhláškou MŽP �. 356/2002 Sb., v platném zn�ní. 

� Dle na�ízení vlády �. 615/2006 Sb. má provozovatel st�edního zdroje uvedeného 
v bod� 3.6 p�ílohy �. 1 k tomuto na�ízení vypracovat provozní �ád, jehož obsah je 
stanoven vyhláškou MŽP �. 356/2002 Sb., v platném zn�ní. 

� Za nep�íznivých pov�trnostních podmínek zamezovat ší�ení prašnosti do okolí 
(suroviny budou naváženy vlhké), vhodn� manipulovat ze sypkými materiály, za 
suchého a v�trného po�así kropit deponie surovin a manipula�ní plochy. 

� Zabezpe�it náklad na automobilech odvážejících št�rkopísek proti úsyp�m. 

Popis a základní charakteristika zdroj� emisí je uvedena v kapitole B. III.1. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 59 

Imisní limity 
Imisní limity jsou stanoveny na�ízením vlády �. 597/2006 Sb. Hodnoty imisních limit� jsou 
vyjád�eny v µg.m-3 a vztahují se na standardní podmínky – objem p�epo�tený na teplotu 
293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 

Imisní limity a meze tolerance vybraných zne�iš�ujících látek jsou uvedeny v tabulkách �. 22 
a 23. 

Tabulka �. 22: Imisní limity 

Zne�iš�ující látka Doba 
pr�m�rování 

Hodnota imisního limitu/maximální 
povolení po�et jejího p�ekro�ení za 

rok 

Datum, do n�hož 
musí být limit 

dosažen 

Oxid dusi�itý 1 hodina 200 µg.m-3/18 1.1.2010 

Oxid dusi�itý 1 rok 40 µg.m-3 1.1.2010 

PM10 24 hodin 50 µg.m-3/35 - 

PM10 1 rok 40 µg.m-3 - 

Benzen 1 rok 5 µg.m-3 1.1.2010 

Tabulka �. 23: Meze tolerance 

Zne�iš�ující látka Doba pr�m�rování 2009 

Oxid dusi�itý 1 hodina 10 µg.m-3 

Oxid dusi�itý 1 rok 2 µg.m-3 

Benzen 1 rok 1 µg.m-3 

Pozadí 
Základním obecným podkladem pro hodnocení sou�asného imisního zatížení uvažovanými 
škodlivinami jsou výsledky poza�ového imisního m��ení. Imisní situace p�ímo v posuzované 
lokalit� není trvale sledována.  

Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší – sd�lení MŽP �R 
– vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základ� dat za rok 2007. 

Tabulka �. 24: Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (v % území) 

Stavební ú�ad PM10 (24-hodinový imisní limit) 

M�stský ú�ad Žatec 5,2 

Nejbližší m��ící stanice benzenu, PM10 a NO2 se nachází v Ústeckém kraji.  

M��ící stanice: 
� Oxidy dusíku (NO2) 
V Ústeckém kraji se monitoring NO2 provádí v 35 m��ících stanicích, nejbližší m��ící stanicí je 
stanice �. 1623 Žatec a stanice �. 590 Smolnice. 

� Žatec, stanice �. 1623 (SŠZE), reprezentativnost: okrskové m��ítko (0,5 až 4 km), 
klasifikace stanice: poza�ová, p�edm�stská, obytná, datum vzniku: 01.01.2006, 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 60 

stanovení reprezentativní koncentrace osídlené �ásti území, nadmo�ská 
výška: 265 m n. m. 

� Smolnice, stanice �. 590 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko – m�stské 
nebo venkov (4 - 50 km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, p�írodní, 
zem�d�lská, p�ím�stská, datum vzniku: 01.01.1982, stanovení celkové hladiny 
pozadí koncentrací, nadmo�ská výška: 345 m n. m. 

� Strojetice, stanice �. 1306 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko – m�stské 
nebo venkov (4 - 50 km), klasifikace stanice: p�írodní, poza�ová, venkovská, 
zem�d�lská, p�ím�stská, datum vzniku: 01.10.1995, stanovení celkové hladiny 
pozadí koncentrací, nadmo�ská výška: 360 m n. m.. 

� Milá, stanice �. 1330 (�EZ), reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky až 
stovky km), klasifikace stanice: pr�myslová, venkovská, zem�d�lská, datum vzniku: 
18.11.1994, ur�ení vlivu význa�ných zdroj� na hladinu imisí, nadmo�ská 
výška: 339 m n. m. 

 

Tabulka �. 25: Hodinové, denní, �tvrtletní a ro�ní charakteristiky NO2 nam��ené v roce 2008 
na stanicích �. 1623, �. 590, �. 1306 a �. 1330 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 19 MV VoL 50% 
Kv Max. 95% 

Kv 
50% 
Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice 

�. Jednotka 

Datum Datum VoM 98% 
Kv Datum  98% 

Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

       19,1 16,9 12,9    325 
1623 µg/m3 

       91 91 92 51   41 

    27,4   11,9 10,1 9,1 13,7 11,2 4,95 59 
590 µg/m3 

    14.1.   15 15 15 14 9,9 1,72 6 

    23,2   11,9 12,9 8,1 12,3 11,3 5,38 61 
1306 µg/m3 

    13.2.   15 16 15 15 9,7 1,83 0 

62,4 49,8 0 8,6 41,6 22,5 9,0 12,8 8,5 8,1 14,0 10,8 5,99 365 
1330 µg/m3 

12.2. 26..6. 0 32,6 10.1.  28,2 91 91 92 91 9,6 1,61 1 

Limity pro rok 2008: 
hodinový limit   200,0 µg/m3  ro�ní limit   40,0 µg/m3 

hodinová mez tolerance  20,0 µg/m3  ro�ní mez tolerance  4,0 µg/m3 

 

� PM10  
V Ústeckém kraji se monitoring PM10 provádí v 26 m��ících stanicích, nejbližší m��ící stanicí 
je stanice �. 1623 Žatec a stanice �. 590 Smolnice. Charakterizace stanic je uvedena výše 
v textu. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 61 

Tabulka �. 26: Hodinové, denní, �tvrtletní a ro�ní charakteristiky PM10 nam��ené 
v roce 2008 na stanicích �. 1623, �. 590 a 1306 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 95% 
Kv 

50% 
Kv Max. 36MV VoL 50% 

Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice 
�. Jednotka 

Datum 99,9% 
Kv 

98% 
Kv Datum Datum VoM 98% 

Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

99,0 44,0 13,0 69,1 27,9 6 15,1 20,4 16,5 13,2  17,3 10,39 307 
1623 µg/m3 

12.2- 90,0 56,0 13.2. 15.1. 6 45,9 72 91 92 52 14,9 1,72 40 

   108,0 34,0 8 15,0 24,2 16,1 14,0 21,2 18,9 13,17 340 
590 µg/m3 

   12.2. 30.1. 8 51,0 85 84 86 85 15,3 1,96 1 

   72,02 7,0 7 13,0 18,8 13,6 11,8 16,2 15,0 10,95 321 
1306 µg/m3 

   12.2. 6.11. 7 52,0 77 83 86 75 11,3 2,25 4 

Limity pro rok 2008: 
denní limit   50,0 µg/m3  ro�ní limit   40,0 µg/m3 

� Benzen 
V Ústeckém kraji se monitoring benzenu provádí na 5 m��ících stanicích, nejbližší m��ící 
stanicí je stanice �. 1550 Tušimice. 

� Tušimice, stanice �. 1550 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko – m�stské 
nebo venkov (4 - 50 km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, pr�myslová, 
zem�d�lská, p�ím�stská, datum vzniku: 01.11.1968, stanovení celkové hladiny 
pozadí koncentrací, nadmo�ská výška: 322 m n. m. 

 
Tabulka �. 27: Hodinové, denní, �tvrtletní a ro�ní charakteristiky benzenu nam��ené v roce 
2008 na stanicích �. 1550 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 95% Kv 50% 
Kv Max. 95% 

Kv 
50% 
Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice 

�. Jednotka 

Datum 99,9% 
Kv 

98% 
Kv Datum  98% 

Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

      2,0 1,5 1,1 2,8 1,9 1,77 26 
1550 µg/m3 

      6 7 7 6 1,5 1,85 0 

Limity pro rok 2008: 
ro�ní limit   5,0 µg/m3  ro�ní mez tolerance 3,0 µg/m3 

 
Vysv�tlivky k tabulkám �. 25 - 27: 
50 % Kv  50 % kvantil 
95 % Kv  95 % kvantil 
98 % Kv  98 % kvantil 
99,9 % Kv  99,9 % kvantil 
X1q, X2q, X3q, X4q �tvrtletní aritmetický pr�m�r 
C1q, C2q, C3q, C4q         po�et hodnot, ze kterých je spo�ítán aritmetický pr�m�r za dané �tvrtletí 
X   ro�ní aritmetický pr�m�r 
XG   ro�ní geometrický pr�m�r 
S   sm�rodatná odchylka 
SG   standardní geometrická odchylka 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 62 

N   po�et m��ení v roce 
dv   doba trvání nejdelšího souvislého výpadku 
36 MV                            36. nejvyšší hodnota v kalendá�ním roce pro daný �asový interval 
VoL   po�et p�ekro�ení limitní hodnoty LV 
VoM   po�et p�ekro�ení meze tolerance LV + MT 
Xm   m�sí�ní aritmetický pr�m�r 
mc   m�sí�ní �etnost m��ení 

Referen�ní body 
Nejprve byly stanoveny charakteristiky zne�išt�ní v husté geometrické síti referen�ních bod�. 
Parametry sít� jsou uvedeny v tabulce �. 18 a zobrazení sít� je v p�íloze �. 1. Výpo�et v síti 
byl proveden pro výšku 1,5 metru (p�ibližná výška dýchací zóny �lov�ka). 

Tabulka �. 28: Parametry sít� referen�ních bod� (zájmové území 4 000 x 2 800 m) 

sou�adnice po�áte�ního bodu x = 0, y = 0 

Krok sít� na osách x = 100 m, y = 100 m 

Po�et bod� ve sm�ru osy x 41 

Po�et bod� ve sm�ru osy y 29 

Celkový po�et bod� 1189 

Celková plocha pokrytá sítí 11,2 km2 

 

Parametry sít� byly zvoleny tak, aby sí� pokrývala nejbližší obytnou zástavbu v okolí 
posuzovaného zám�ru. Rozptylová studie byla dále po�ítána pro 8 výpo�tových bod� mimo 
sí�. Výpo�tové body mimo sí� byly zvoleny tak, aby reprezentovaly nejbližší obytnou 
zástavbu. 

Sou�adnice výpo�tových bod� mimo sí� jsou uvedeny v tabulce �. 29. Výpo�et byl proveden 
pro výšku horní �ímsy u zvolených objekt� (parametr h v tabulce �. 29).  

Tabulka �. 29: Sou�adnice referen�ních bod� 

�íslo bodu/�íslo popisné x [m] y [m] z [m] h [m] 

1/19 Selibice 1070 1030 214 4 

2/14 Selibice 850 750 198 7 

3/41 Selibice 1120 550 213 7 

4/19 Dolejší H�rky 1940 400 222 5 

5/6 Dolejší H�rky 1880 340 210 5 

6/41 Lišany 3120 510 200 4 

7/nezjišt�no Lišany 3370 420 194 9 

8/23 Lišany 3470 520 204 10 

Vysv�tlivky:  
x, y, z   sou�adnice referen�ních bod�  
h    výška horní �ímsy 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 63 

Výpo�et imisních koncentrací 
Podle metodiky SYMOS´97 byly provedeny výpo�ty p�ísp�vk� imisních koncentrací 
(maximálních hodinových, maximálních 24 - hodinových a pr�m�rných ro�ních) vybraných 
zne�iš�ujících látek ve zvolených 8 výpo�tových bodech mimo sí� a v geometrické síti 
referen�ních bod�.  

Hodnoty p�ísp�vk� imisních koncentrací byly vypo�teny pro všech p�t t�íd stability p�ízemní 
vrstvy atmosféry a t�i t�ídy rychlosti v�tru, s p�ísp�vky po úhlových krocích 1°.  

� Imisní koncentrace benzenu, NO2 a PM10  
V následujících tabulkách �. 30 až 37 jsou uvedeny vypo�tené hodnoty p�ísp�vk� imisních 
koncentrací benzenu, NO2 a PM10 v každém zvoleném výpo�tovém bod� mimo sí�. 

Podrobné výpisy výpo�t� jsou v rozptylové studii - v p�ílohách �. 4 - 6, kde jsou uvedeny 
p�ísp�vky imisních koncentrací benzenu, NO2, PM10 ve všech výpo�tových bodech p�i 
r�zných pov�trnostních podmínkách (p�i r�zné t�íd� stability po�así a rychlosti v�tru).  

Grafické znázorn�ní vypo�tených p�ísp�vk� imisních koncentrací NO2 (maximálních 
hodinových a pr�m�rných ro�ních), PM10 (maximálních 24-hodinových a pr�m�rných 
ro�ních) a benzenu (pr�m�rných ro�ních) ve form� izolinií je sou�ástí p�ílohy rozptylové 
studie – p�íloha �. 7. Podrobné výpisy výpo�t� p�ísp�vk� imisních koncentrací benzenu, NO2 
a PM10 ve všech referen�ních bodech v síti p�i r�zných pov�trnostních podmínkách (p�i 
r�zné t�íd� stability po�así a rychlosti v�tru) jsou k dispozici na vyžádání u zpracovatele 
rozptylové studie.  

Tabulka �. 30: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek ve výpo�tových 
bodech mimo sí� – rok 2010 – 2011 

Benzen NO2 PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] cr [µg/m3] cmax - h 

[µg/m3] cr [µg/m3] cmax -24- hod  
[µg/m3] cr [µg/m3] 

1 0,4641 0,002591 4,9546 0,03264 0,6531 0,004641 

2 0,1958 0,001208 2,4378 0,01788 0,2759 0,002198 

3 0,3351 0,001217 4,1242 0,01868 0,4728 0,002234 

4 0,3435 0,001379 4,5921 0,02186 0,4853 0,002575 

5 0,2579 0,001188 3,4713 0,01922 0,3645 0,002222 

6 0,1472 0,001171 2,3454 0,01892 0,2077 0,002301 

7 0,1160 0,000980 1,9480 0,01640 0,1637 0,001933 

8 0,1475 0,001251 2,4958 0,01978 0,2080 0,002494 

limit nest. 5 200 40 50 40 

 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 64 

Tabulka �. 31: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek ve výpo�tových 
bodech mimo sí� – rok 2012 – 2013 

Benzen NO2 PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] cr [µg/m3] cmax - h 

[µg/m3] cr [µg/m3] cmax -24- hod  
[µg/m3] cr [µg/m3] 

1 0,5576 0,003070 5,9534 0,03835 0,8095 0,005578 

2 0,2354 0,001419 2,9311 0,02078 0,3433 0,002592 

3 0,4031 0,001422 4,9625 0,02162 0,5902 0,002603 

4 0,4134 0,001589 5,5293 0,02510 0,6083 0,002919 

5 0,3104 0,001368 4,1810 0,02204 0,4575 0,002516 

6 0,1770 0,001286 2,8217 0,02110 0,2592 0,002405 

7 0,1395 0,001073 2,3433 0,01827 0,2041 0,002011 

8 0,1774 0,001351 3,0022 0,02179 0,2595 0,002539 

limit nest. 5 200 40 50 40 

Tabulka �. 32: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek ve výpo�tových 
bodech mimo sí� – rok 2014 + t�žba 1. �ást 

Benzen NO2 PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] cr [µg/m3] cmax - h 

[µg/m3] cr [µg/m3] cmax -24- hod  
[µg/m3] cr [µg/m3] 

1 0,3058 0,002481 3,4511 0,03516 0,4495 0,004540 

2 0,1617 0,001335 2,2023 0,02210 0,2382 0,002429 

3 0,2481 0,001427 3,1997 0,02402 0,3608 0,002587 

4 0,2840 0,001771 3,8861 0,02942 0,4192 0,003193 

5 0,2077 0,001529 3,2732 0,02599 0,3065 0,002756 

6 0,2667 0,002189 3,1621 0,03293 0,3748 0,003875 

7 0,2103 0,001884 2,4973 0,02872 0,2956 0,003334 

8 0,3566 0,002576 3,9537 0,03667 0,5013 0,004541 

limit nest. 5 200 40 50 40 

 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 65 

Tabulka �. 33: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek ve výpo�tových 
bodech mimo sí� – 2015 (t�žba 2. �ást) 

Benzen NO2 PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] cr [µg/m3] cmax - h 

[µg/m3] cr [µg/m3] cmax -24- hod  
[µg/m3] cr [µg/m3] 

1 0,4186 0,002311 4,7486 0,02939 0,6310 0,004314 

2 0,1847 0,001125 2,4142 0,01640 0,2763 0,002094 

3 0,3250 0,001126 4,2213 0,01713 0,4972 0,002093 

4 0,3481 0,001144 4,8993 0,01869 0,5235 0,002132 

5 0,2691 0,000996 3,8147 0,01654 0,4053 0,001855 

6 0,1485 0,000687 2,4585 0,01339 0,2207 0,001280 

7 0,1168 0,000562 2,0342 0,01160 0,1737 0,001048 

8 0,1458 0,000611 2,5545 0,01257 0,2166 0,001139 

limit nest. 5 200 40 50 40 

 
Tabulka �. 34: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek ve výpo�tových 
bodech mimo sí� – t�žba 3. �ást 

Benzen NO2 PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

cmax - h 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

cmax -24- hod  
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

1 0,6083 0,009781 5,8415 0,09850 0,8933 0,017307 

2 0,3004 0,002373 3,3718 0,02892 0,4375 0,004265 

3 0,4832 0,002382 5,3677 0,03063 0,6987 0,004278 

4 0,4402 0,001881 5,6257 0,02772 0,6190 0,003413 

5 0,3391 0,001641 4,3409 0,02446 0,4769 0,002977 

6 0,1755 0,000856 2,8040 0,01601 0,2471 0,001573 

7 0,1387 0,000686 2,3371 0,01364 0,1953 0,001263 

8 0,1711 0,000734 2,9173 0,01464 0,2410 0,001353 

limit nest. 5 200 40 50 40 

 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 66 

Tabulka �. 35: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek ve výpo�tových 
bodech mimo sí� – t�žba 4. �ást 

Benzen NO2 PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

cmax - h 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

cmax -24- hod  
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

1 0,5611 0,006999 5,5739 0,07543 0,7888 0,012466 

2 0,2527 0,002290 2,8906 0,02876 0,3553 0,004120 

3 0,4930 0,003068 5,3134 0,03741 0,6931 0,005471 

4 0,6332 0,002943 7,3075 0,03839 0,9151 0,005260 

5 0,4466 0,002367 5,2175 0,03153 0,6525 0,004239 

6 0,2018 0,001118 2,9275 0,01918 0,2838 0,002029 

7 0,1549 0,000862 2,3854 0,01584 0,2179 0,001569 

8 0,2000 0,000930 3,1224 0,01716 0,2813 0,001692 

limit nest. 5 200 40 50 40 

Tabulka �. 36: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek ve výpo�tových 
bodech mimo sí� – t�žba 5. �ást 

Benzen NO2 PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

cmax - h 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

cmax -24- hod  
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

1 0,4975 0,003494 5,5396 0,04275 0,6993 0,006368 

2 0,2316 0,001959 2,8502 0,02636 0,3256 0,003545 

3 0,4823 0,003340 5,3054 0,04106 0,6780 0,005945 

4 0,8396 0,006983 8,4023 0,07628 1,2022 0,012289 

5 0,4634 0,004496 4,6694 0,05114 0,6526 0,007943 

6 0,2349 0,001590 3,1021 0,02470 0,3302 0,002851 

7 0,1774 0,001159 2,5044 0,01949 0,2495 0,002086 

8 0,2353 0,001232 3,3835 0,02092 0,3308 0,002219 

limit nest. 5 200 40 50 40 

 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 67 

Tabulka �. 37: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek ve výpo�tových 
bodech mimo sí� – t�žba 6. �ást 

Benzen NO2 PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

cmax - h 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

cmax -24- hod  
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

1 0,3553 0,001872 4,7474 0,02612 0,4994 0,003546 

2 0,2288 0,001235 3,1840 0,01911 0,3216 0,002285 

3 0,3842 0,001754 4,9786 0,02557 0,5401 0,003184 

4 0,8457 0,006483 8,5981 0,07205 1,1888 0,011420 

5 0,5437 0,004341 5,6897 0,05052 0,7643 0,007673 

6 0,3070 0,003509 3,5016 0,04393 0,4316 0,006189 

7 0,2272 0,002162 2,8007 0,03011 0,3194 0,003830 

8 0,3350 0,002241 4,0989 0,03181 0,4709 0,003974 

limit nest. 5 200 40 50 40 

 
Vysv�tlivky k tabulkám �. 30 - 37: 
cr p�ísp�vek k pr�m�rné ro�ní imisní koncentraci benzenu, NO2 a PM10 ve výpo�tovém 

bod� mimo sí� 
cmax-h maximální hodnota p�ísp�vk� k hodinovým imisním koncentracím benzenu a NO2 

ve výpo�tovém bod� mimo sí�   
cmax-24 hod maximální hodnota p�ísp�vk� k 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 

ve výpo�tovém bod� mimo sí� 

Hodnocení výsledk� v síti referen�ních bod� 
Výpo�et rozptylové studie pro emise oxid� dusíku, tuhých zne�iš�ujících látek a benzenu byl 
proveden p�ísp�vkovým zp�sobem. 

Stávající hodnoty imisních koncentrací benzenu, NO2 a PM10 p�ímo v posuzované lokalit� 
nejsou známy. Stávající stav je prezentován hodnotami imisních koncentrací uvedenými 
v „Pozadí“. 

V p�íloze �. 7 rozptylové studie (viz p�íloha dokumentace �. 4) jsou znázorn�ny p�ísp�vky 
k hodinovým, 24-hodinovým a pr�m�rným ro�ním imisním koncentracím benzenu, NO2 a 
PM10 ve form� izolinií. 

Ve form� izolinií byly vyhodnoceny stavy, kdy budou v provozu oba dobývací prostory (2010 
– 2011, 2012 – 2013, 2014 + t�žba 1. �ást) a stav, kdy bude v provozu pouze prostor 
Selibice I (t�žba 6. �ást). T�žba 6. �ást byla zvolena z toho d�vodu, že je nejblíže obytné 
zástavb�. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny vypo�tené p�ísp�vky k imisní koncentraci 
zne�iš�ujících látek ve stávající obytné zástavb�.  



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 68 

Tabulka �. 38: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek v síti referen�ních 
bod� – 2010 - 2011 

Zne�iš�ující látka 

Benzen NO2  PM10   
cr  

[µg/m3] 
cmax  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 
c24-hod  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 

Vypo�tený  
p�ísp�vek 0 – 0,0025 0 - 4 0 – 0,025 0 – 0,6 0 – 0,005 

% z limitu 0 – 0,05 0 - 2 0 – 0,0625 0 – 1,2 0 – 0,0125 

Limit 5 200 40 50 40 

Tabulka �. 39: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek v síti referen�ních 
bod� – 2012 - 2013 

Zne�iš�ující látka 

Benzen NO2  PM10   
cr  

[µg/m3] 
cmax  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 
c24-hod  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 

Vypo�tený  
p�ísp�vek 0 – 0,0025 0 - 4 0 – 0,025 0 – 0,5 0 – 0,005 

% z limitu 0 – 0,05 0 - 2 0 – 0,0625 0 - 1 0 – 0,0125 

Limit 5 200 40 50 40 

Tabulka �. 40: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek v síti referen�ních 
bod� – 2014 – t�žba 1. �ást 

Zne�iš�ující látka 

Benzen NO2  PM10   
cr  

[µg/m3] 
cmax  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 
c24-hod  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 

Vypo�tený  
p�ísp�vek 0 – 0,0025 2 - 3 0 – 0,05 0,2 – 0,5 0 – 0,005 

% z limitu 0 – 0,05 1 – 1,5 0 – 0,125 0,4 - 1 0 – 0,0125 

Limit 5 200 40 50 40 

 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 69 

Tabulka �. 41: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek v síti referen�ních 
bod� – t�žba 6. �ást 

Zne�iš�ující látka 

Benzen NO2  PM10   
cr  

[µg/m3] 
cmax  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 
c24-hod  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 

Vypo�tený  
p�ísp�vek 0 – 0,005 0 - 8 0 – 0,05 0 - 1 0 – 0,01 

% z limitu 0 – 0,1 0 - 4 0 – 0,125 0 - 2 0 – 0,025 

Limit 5 200 40 50 40 

Vysv�tlivky k tabulkám �. 38 - 41: 
cr p�ísp�vek k pr�m�rné ro�ní imisní koncentraci zne�iš�ujících látek v síti referen�ních bod� 
cmax maximální hodnota p�ísp�vk� k hodinovým imisním koncentracím NO2 v síti referen�ních 

bod�   
c24-hod  maximální hodnota p�ísp�vk� k 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 v síti 

referen�ních bod�   

Shrnutí 
Hodnoty pozadí p�ímo v posuzované lokalit� nejsou známy, hodnoty nam��ené na okolních 
imisních stanicích jsou uvedeny výše. 

V sou�asné dob� i po vybudování nového dobývacího prostoru a jeho uvedení do provozu 
nebude docházet k p�ekra�ování ro�ních imisních limit� PM10 s výjimkou 24-hodinového 
imisního limitu pro PM10. 24-hodinový imisní limit byl na nejbližší m��ící stanici v roce 2008 
p�ekro�en 6x, imisní limit p�ipouští p�ekro�ení hodnoty 50 µg/m3 35x za rok. P�ísp�vek 
posuzovaného zám�ru bude však minimální.  

Vzhledem k výše uvedeným skute�nostem souhlasí zpracovatel rozptylové studie 
s posuzovaným zám�rem, tj. vybudováním nového dobývacího prostoru Selibice I s tím, že 
realizace a provoz zám�ru budou provedeny v souladu s rozptylovou studií a budou 
respektována doporu�ení zpracovatele rozptylové studie. 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci 
Nejbližší chrán�ný venkovní prostor staveb je situovaný jižn� až jihovýchodn� od zám�ru 
(myšlena úpravna kameniva) do obcí Selibice, Dolejší H�rky a Lišany. Chrán�ný venkovní 
prostor staveb je ve všech výše uvedených obcích tvo�en zástavbou typu rodinný d�m. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 70 

Modelový výpo�et 

Kumulace s jinými zám�ry 

� Kumulace K1 

Tabulka �. 42: Akustické parametry zadané do modelového výpo�tu 

zdroj hluku v [m] 
LWA  

[dB] 
LAeq,T 

1)
 

[dB] tden [min] LWA,8h 
[dB] 

LAeq,8h 
[dB] 

Selibice I. 

P1 kolový naklada�  1,0 106,0 - 420 105,4 - 

P2 dozer 1,0 106,0 - 60 97,0 - 

15 pr�jezd� vozidel po ú�elových komunikacích mezi zám�rem a ve�ejnou pozemní komunikací 
�. II/250. 

Lišany II. 

P3, P4 2 x kolový naklada�  1,0 106,0 - 420 105,4 - 

P5 úpravna kameniva 2,5 113,8 - 420 113,2 - 

DL pásový dopravník  0,5 - 74,0 420 - 73,4 

85 pr�jezd� vozidel po ú�elových komunikacích mezi zám�rem a ve�ejnou pozemní komunikací 
�. I/7. 

Vysv�tlivky: 1) hodnota ve vzdálenosti 7,5 m od liniového zdroje hluku 

� Kumulace K2 

Tabulka �. 43: Akustické parametry zadané do modelového výpo�tu 

zdroj hluku v [m] LWA  
[dB] 

LAeq,T 
1)

 
[dB] 

tden 
[min] 

LWA,8h 
[dB] 

LAeq,8h 
[dB] 

Selibice I. 

P1 kolový naklada� I. 1,0 106,0 - 420 105,4 - 

P2 kolový naklada� II. 1,0 106,0 - 210 102,4 - 

P3 dozer 1,0 106 - 45 95,7 - 

P4 úpravna kameniva mokrá 2) 2,5 110,2 - 420 109,6 - 

D1 pásový dopravník 1 0,5 - 74,0 420 - 73,4 
60 pr�jezd� vozidel po ú�elových komunikacích mezi zám�rem a ve�ejnou pozemní komunikací 
�. II/250. 
Lišany II. 

P5 kolový naklada�  1,0 106,0 - 420 105,4 - 

P6 úpravna kameniva suchá 2) 2,5 110,2 - 420 109,6 - 

DL pásový dopravník  0,5 - 74,0 420 - 73,4 
40 pr�jezd� vozidel po ú�elových komunikacích mezi zám�rem a ve�ejnou pozemní komunikací 
�. I/7. 

Vysv�tlivky: 
1) hodnota ve vzdálenosti 7,5 m od liniového zdroje hluku 
2) vzhledem k tomu, že �ást úpravny kameniva kameniva bude v provozu v Lišanech (suchá 
úprava) a �ást v Selibicích (mokrá úprava) budeme v modelovém výpo�tu uvažovat, že emise hluku 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 71 

vyzá�ené z celé úpravny kameniva se rovnom�rn� rozd�lí na ob� úpravny tzn., že akustický výkon 
LWA díl�ích úpraven bude ponížen o 3,0 dB na LWA = 110,2 dB. 

� Kumulace K3 

Tabulka �. 44: Akustické parametry zadané do modelového  

zdroj hluku v [m] LWA  
[dB] 

LAeq,T 
1)

 
[dB] 

tden 
[min] 

LWA,8h 
[dB] 

LAeq,8h 
[dB] 

Selibice I. (dobývací prostor - �ást 1.)  

P1, P2 2 x kolový naklada�  1,0 106,0 - 480 106,0 - 

P3 dozer 1,0 106,0 - 120 100,0 - 

P4 úpravna kameniva 2,5 113,8 - 420 113,2 - 

D1 pásový dopravník 1 0,5 - 74,0 420 - 73,4 
100 pr�jezd� vozidel po ú�elových komunikacích mezi zám�rem a ve�ejnou pozemní komunikací 
�. II/250. 
Lišany II. (sanace) 

P5 kolový naklada�  1,0 106,0 - 60 97,0 - 

P6 dozer 1,0 106,0 - 90 98,7 - 

0 pr�jezd� vozidel po ú�elových komunikacích mezi zám�rem a ve�ejnou pozemní komunikací �. I/7. 

Posuzovaný zám�r 

Tabulka �. 45: Akustické parametry zadané do modelového výpo�tu - zdroje hluku, jejichž 
umíst�ní není odvislé od �ásti t�ženého prostoru tzn. budou stále umíst�ny na stejném míst� 

Zdroj hluku v [m] LWA [dB] tden [min] LWA,8h [dB] 

P1 úpravna kameniva 2,5 113,8 420 113,2 

P2 kolový naklada� I. 1) 1,0 106,0 420 105,4 

100 pr�jezd� vozidel po ú�elových komunikacích mezi zám�rem a ve�ejnou pozemní komunikací 
�. II/250. 

Vysv�tlivky: 
1) kolový naklada� Liebherr 564  



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 72 

Tabulka �. 46: Akustické parametry zadané do modelového výpo�tu - zdroje hluku, jejichž 
umíst�ní bude odvislé od �ásti t�ž. prostoru tzn., že p�i každé �ásti budou umíst�ny na jiném 
míst� 

Zdroj hluku v [m] LWA  
[dB] 

LAeq,T 
1)

 
[dB] 

tden 
[min] 

LWA,8h 
[dB] 

LAeq,8h 
[dB] 

DOBÝVACÍ PROSTOR - �ÁST 2. 

P3 dozer 1,0 106,0 - 120 100,0 - 

P4 kolový naklada� II. 2) 1,0 106,0 - 420 105,4 - 

D2 pásový dopravník 2. 0,5 - 74,0 420  73,4 

DOBÝVACÍ PROSTOR - �ÁST 3. 

P3 dozer 1,0 106,0 - 120 100,0 - 

P4 kolový naklada� II. 2) 1,0 106,0 - 420 105,4 - 

D3 pásový dopravník 3. 0,5 - 74,0 420 - 73,4 

DOBÝVACÍ PROSTOR - �ÁST 4. 

P3 dozer 1,0 106,0 - 120 100,0 - 

P4 kolový naklada� II. 2) 1,0 106,0 - 420 105,4 - 

D4 pásový dopravník 4. 0,5 - 74,0 420 - 73,4 

DOBÝVACÍ PROSTOR - �ÁST 5. 

P3 dozer 1,0 106,0 - 120 100,0 - 

P4 kolový naklada� II. 2) 1,0 106,0 - 420 105,4 - 

D5 pásový dopravník 5. 0,5 - 74,0 420 - 73,4 

DOBÝVACÍ PROSTOR - �ÁST 6. 

P3 dozer 1,0 106,0 - 120 100,0 - 

P4 kolový naklada� II. 2) 1,0 106,0 - 420 105,4 - 

D6 pásový dopravník 6. 0,5 - 74,0 420 - 73,4 

Vysv�tlivky: 
1) hodnota ve vzdálenosti 7,5 m od liniového zdroje hluku 
2) kolový naklada� Liebherr 580 

LAeq,8h - ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T p�epo�tena na 8 nejhlu�n�jších po sob� 
jdoucích denních hodin 

LWA - hladina akustického výkonu A 

LWA,8h - hladina akustického výkonu A p�epo�tena na 8 nejhlu�n�jších po sob� jdoucích denních 
hodin 

tden - doba provozu zdroje hluku z osmi nejhlu�n�jších po sob� jdoucích denních hodin 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 73 

Vypo�tené hodnoty 

Tabulka �. 47: Vypo�tené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A  

ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,8h  (dB) 
výpo�tové místo 

1 2 3 4 5 

a) nulová varianta (nam��ené hodnoty) 37,7 40,3 39,0 40,2 40,3 

K1 25,7 14,1 34,9 29,3 25,8 

K2 27,8 26,6 34,9 30,1 31,8 b) kumulace 

K3 28,7 23,0 36,2 31,4 33,5 

dobývací prostor - �ást 2. 35,3 32,2 36,0 30,3 32,7 

dobývací prostor - �ást 3. 26,8 24,7 37,3 28,8 34,0 

dobývací prostor - �ást 4. 23,5 21,1 37,7 28,1 34,4 

dobývací prostor - �ást 5. 28,7 30,3 39,8 27,8 34,3 

c) zám�r 

dobývací prostor - �ást 6. 26,8 25,8 40,3 22,3 39,4 

K1 38,0 40,3 40,4 40,5 40,5 

K2 38,1 40,5 40,4 40,6 40,9 

K3 38,2 40,4 40,8 40,7 41,1 

dobývací prostor - �ást 2. 39,7 40,9 40,8 40,6 41,0 

dobývací prostor - �ást 3. 38,0 40,4 41,2 40,5 41,2 

dobývací prostor - �ást 4. 37,9 40,4 41,4 40,5 41,3 

dobývací prostor - �ást 5. 38,2 40,7 42,4 40,4 41,3 

d) aktivní 
varianta 

dobývací prostor - �ást 6. 38,0 40,5 42,7 40,3 42,9 

K1 0,3 0,0 1,4 0,3 0,2 

K2 0,4 0,2 1,4 0,4 0,6 

K3 0,5 0,1 1,8 0,5 0,8 

dobývací prostor - �ást 2. 2,0 0,6 1,8 0,4 0,7 

dobývací prostor - �ást 3. 0,3 0,1 2,2 0,3 0,9 

dobývací prostor - �ást 4. 0,2 0,1 2,4 0,3 1,0 

dobývací prostor - �ást 5. 0,5 0,4 3,4 0,2 1,0 

zm�na d) 
oproti a) 

dobývací prostor - �ást 6. 0,3 0,2 3,7 0,1 2,6 

Vypo�tené hodnoty jsou reprezentativní pro nejhlu�n�jších, po sob� jdoucích 8 hodin v denní dob�. 

Vysv�tlivky: 

K1, K2, K3 - ozna�ení �asového úseku kumulace v modelovém výpo�tu 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 74 

Akustické posouzení 
Akustické posouzení se provádí porovnáním p�edpokládaných hladin ak. tlaku A s hodnotami 
požadovanými na�ízením vlády �. 148/2006 Sb. 

Tabulka �. 48: Porovnání s hygienickými limity 

chrán�ný venkovní prostor staveb 1 2 3 4 5 

hygienický limit LAeq,T  (dB) 50,0 

a) nulová varianta 37,7 40,3 39,0 40,2 40,3 

b) kumulace 1) 28,7 26,6 36,2 31,4 33,5 

c) zám�r 1) 35,3 32,2 40,3 30,3 39,4 
LAeq,T (dB) 

d) aktivní varianta 1) 39,7 40,9 42,7 40,7 42,9 

hygienický limit spln�n ano ano ano ano ano 

Vysv�tlivky: 
1) v tabulce je u každého modelového bodu uvedena vždy nejvyšší hodnota LAeq,T ze všech �ešených 

variant (kumulace K1 - K3, resp. dobývací prostor - �ást 2. - 6.) 

Ve všech výpo�tových bodech umíst�ných u chrán�ného venkovního prostoru i u všech 
�ešených variant bude v denní dob� spolehliv� spln�n hygienický limit pro hluk ze 
stacionárních zdroj� hluku. 

Nejistota modelového výpo�tu  
Výsledky výpo�t� ze stacionárních zdroj� hluku v programu Hluk+ lze za�adit do II. t�ídy 
p�esnosti s chybou vypo�tené hodnoty ± 3,0 dB. 

Pro zpracování stacionárních zdroj� hluku je v této studii použito výpo�tového programu 
„Hluk+, Verze 7.12 Profi - Výpo�et dopravního a pr�myslového hluku ve venkovním 
prost�edí“. 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Podzemní voda pochází pouze z infiltrovaných srážek. Nezvodn�lý št�rkopísek se vyskytuje 
v p�ípad� propustného podloží. V opa�ném p�ípad�, je-li podloží jílovité, se jedná o �áste�n� 
zvodn�lé ložisko. Zvodn�ní št�rkopísk� je p�ímo závislé na atmosférických srážkách, které 
jsou ve zmín�ném území minimální. Srážkové vody jsou ze št�rkopísk� v�tšinou infiltrovány 
do podloží. Ojedin�le m�že v dob� p�ívalových deš�� dojít ke zvodn�ní v místech, kde je 
podloží št�rkopísk� tvo�eno nepropustnými miocenními jíly. Ložisko v místech plánované 
t�žby má p�irozený mírný sklon k jihovýchodu a lze p�edpokládat, že vodní režim nebude 
t�žb� na p�ekážku. 

Dot�ená lokalita není spojena s žádnou vodote�í a nejbližší vodní tok Oh�e s nadmo�skou 
výškou cca 188 m n. m. T�žba na ložisku, které leží 30 – 45 m nad její pr�m�rnou hladinou, 
tak není ohrožena. 

Posuzovaný zám�r tedy nebude mít vliv na povrchové vody a nebude ani ovlivn�na hladina 
podzemní vody. Na dot�ené lokalit� Selibice I žádné vodote�e ani stojaté vody nejsou a 
hladina podzemních vod je pod úrovní t�žby. Použitou technologií nem�že za b�žného 
provozu docházet ke zne�išt�ní podzemních vod. 

V navrhovaném DP Selibice I se p�edpokládá, po spln�ní všech zákonných norem, t�žba 
št�rkopísku výhradního ložiska Lišany I povrchovou t�žbou výhradn� nad hladinou podzemní 
vody, stejn� jako tomu je v provozovn� Lišany v DP Lišany a Lišany II. V p�ípad� t�žby 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 75 

št�rkopísku pouze nad hladinou podzemní vody (z nesaturované zóny kolektoru) lze 
možnost ovlivn�ní režimu podzemní vody ve sledovaném území a jeho okolí považovat za 
minimální, a to z t�chto d�vod�: 

� snížení hladiny podzemní vody v kvartérním kolektoru na ložisku a v jeho okolí je možno 
o�ekávat pouze v p�ípad� výskytu volné hladiny vody v t�žebn� (z d�vodu zvýšeného 
výparu vody) nebo p�i nadm�rném odb�ru podzemní vody z kvartérního kolektoru pro 
technologické ú�ely. Snižování úrovn� hladiny podzemní vody v p�ipovrchovém 
terasovém kolektoru by teoreticky mohlo mít za následek osušování p�ítomných porost� 
�i ovlivn�ní (pokles) úrovní hladin podzemní vody na studních v p�ilehlých obcích a 
jímajících vodu ze stejného kvartérního kolektoru mindelské terasy. To se ale 
v dnes t�žené pískovn� Lišany nepotvrdilo; 

� nejblíže ležící obce Lišany a Selibice, resp. zdroje v obcích, jímají podzemní vodu 
z jiného, níže ležícího kvartérního kolektoru (risské terasy). Osada Dolejší H�rky leží p�i 
t�sném okraji mindelské terasy, ale zjišt�né zdroje vody v osad� jímají podzemní vody 
z podložního neogenního kolektoru. Lze p�edpokládat, že kvartérní terasa bu� zde není 
již vyvinuta nebo je suchá; 

� odt�žením horninového prost�edí kvartérního kolektoru m�že dojít s ur�itou 
pravd�podobností k minimálnímu záklesu úrovn� hladiny podzemní vody v kvartérním 
kolektoru, avšak velikost poklesu lze pouze odhadnou v �ádu prvních cm. T�žba 
v pískovn� Lišany toto neindikuje; 

� t�žba št�rkopísk� nad hladinou podzemní vody nebude mít negativní vliv na vody 
v blízkém rybníku u Lišan;  

� zp�sob exploatace ložiska vylu�uje možnost ovlivn�ní kvantity podzemních vod 
v podložních neogenních kolektorech a v hydrogeologických objektech jímající podzemní 
vodu z neogenních kolektor�. 

D.I.5. Vlivy na p�du 

Zem�d�lská p�da 
Oznamovaný zám�r zp�sobí do�asné vyn�tí díl�ích ploch dobývacího prostoru Selibice I ze 
zem�d�lského p�dního fondu, a to podle jednotlivých fází postupu lomu, sejmutí a 
deponování ornice a podorni�í, vyt�žením vrstvy št�rkopísku s následnou rekultivací 
s využitím vrstvy ornice a dalších zúrodnitelných zemin rozprost�ené po povrchu 
rekultivované plochy po provedení technické rekultivace (foto �. 5 – viz p�íloha dokumentace 
�. 1). Rostlý terén (p�irozený p�dní horizont) tak bude jednozna�n� rozrušen, avšak úrodnost 
p�dy by m�la být zachována. Rekultivované pozemky se pak jako zem�d�lská p�da vrátí do 
zem�d�lského p�dního fondu a budou využívány p�vodním zp�sobem. 

Lesní pozemky 
Jediný pozemek dosud za�azený jako PUPFL je parcela �. 391/1 v historickém majetku obce 
Lišany, je zcela odlesn�n a dlouhodob� neplní funkci lesa (viz foto. �. 17 a 18 v p�íloze 
dokumentace �. 1). Legislativn� je však les považován za významný krajinný prvek (VKP) 
s ochranným pásmem 50 metr� od jeho okraje, a proto je nutno tuto díl�í situaci vy�ešit po 
zm�n� vlastnictví trvalým vyn�tím pozemku z PUPFL.  

Zám�r svým charakterem ovlivní p�du, jelikož si vynucuje její trvalý zábor. P�i využití 
pozemku, který je vymezen jako PUPFL k jiným ú�el�m, je nutné postupovat podle zákona 
�. 289/1995 Sb., o lesích). V ustanovení § 13 odstavec 3 jsou taxativn� vyjmenovány 
povinnosti, které musí subjekt (t�žební spole�nost) dodržovat p�i využívání pozemku k jiným 
ú�el�m. 

Zám�r bude vyžadovat trvalé odn�tí tohoto pozemku, resp. trvalou zm�nu využití pozemku. 
O odn�tí nebo omezení využití PUPFL rozhoduje orgán státní správy les�. Ten ve svém 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 76 

rozhodnutí pak uvede podmínky odn�tí nebo omezení využití PUPFL. Pro t�žbu nerost� je 
zvláš� d�ležité dodržení povinnosti uvedené § 16 odstavec 2 písmeno e) lesního zákona – 
postupné odlesn�ní t�chto pozemk�, tak aby byla co nejdéle zachována funkce t�ch 
pozemk�, které dosud nebyly dot�eny t�žbou. 

Za trvalé odn�tí PUPFL se vztahuje poplatek za jeho odn�tí (§ 17 lesního zákona), který se 
platí jednorázov� a jeho výše je stanovena p�ílohou zákona. 

D.I.6. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 
Vliv zám�ru v daném území dobývacího prostoru Selibice I zp�sobí vyt�žení základní 
suroviny – št�rkopísku. 

Na území ložiska jsou vyvinuty kvartérní sedimenty zastoupené št�rkopísky, sprašovými 
hlínami a ornicí. Ložiskovou surovinou jsou pleistocenní naplaveniny št�rkopísku uložené na 
levém b�ehu �eky Oh�e do stup�ovitých teras o mocnosti 3,0 až 3,5 metr�. P�ímé podloží 
kvartérních teras je dáno sedimenty uhlonosného miocénu jižního okraje podkrušnohorské 
pánve. V hodnoceném území se jedná zejména o šedé jíly až zajílované písky s ob�asným 
výskytem tenkých vrstev uhelného jílu. Toto souvrství nasedá na horniny k�ídy – slíny, 
slínovce a pískovce. Nadložní souvrství nad ložiskovou surovinou je tvo�eno 0,2 až 1,0 m 
mocnou vrstvou sprašových hlín a 0,3 až 0,4 m mocnou vrstvou humózní ornice. 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
P�ílohou �. 16 této dokumentace tvo�í odborná studie uvád�jící výsledky p�írodov�dného 
pr�zkumu dobývacího prostoru Selibice I, který byl proveden v roce 2008 autorizovanou 
osobou. 

Záv�r této odborné studie konstatuje, že na lokalit� budoucího dobývacího prostoru a v jejím 
blízkém okolí bylo zjišt�no 140 druh� živo�ich�, z toho 109 druh� bezobratlých a 31 druh� 
obratlovc�. P�evládají b�žné druhy eurytopní (24 druh� �eledi Carabidae a 5 druh� �eledi 
Staphylinidae), adaptabilní (5 druh� �eledi Carabidae a 3 druhy �eledi Staphylinidae), nebyl 
nalezen žádný reliktní druh. V dot�eném prostoru a v jeho blízkém okolí bylo zjišt�no 9 
zvlášt� chrán�ných druh� s vazbou na biotopy v rámci nového dobývacího prostoru. 

Hodnocený zám�r bude mít lokální vliv na biotop n�kterých druh� fauny omezený plochou 
dobývacího prostoru, dojde ke zmenšení biotopu n�kterých polních druh�, v západní �ásti 
bude omezen biotop druh� obývajících k�oviny a aleje. Vliv lze ozna�it za „p�echodný“, 
v trvání cca 20 – 30 let, po provedení vhodné rekultivace budou vytvo�eny p�edpoklady pro 
návrat v�tšiny druh�. S ohledem na charakter okolního území, kde rovn�ž p�evažují pole 
podobného charakteru s prvky vzrostlé zelen�, lze o�ekávat, že zjišt�né druhy (v�etn� 
zvlášt� chrán�ných) z blízkého okolí zám�ru nevymizí ani za provozu pískovny. P�i 
respektování uvedených opat�ení je p�ímé ovlivn�ní (zran�ní nebo usmrcení) zvlášt� 
chrán�ných druh� nepravd�podobné. P�esto je v citované p�írodov�dné studii u jednotlivých 
vybraných zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� uvedena míra jejich ovlivn�ní hodnoceným 
zám�rem. 

Tato odborná studie pak formuluje i návrhy na opat�ení, která budou vesm�s oznamovatelem 
respektována a jsou zahrnutá do jeho povinné dokumentace (Souhrnný plán sanace a 
rekultivace – viz p�íloha dokumentace �. 14). Bude zohledn�no i vysazení ovocných strom� 
ve spolupráci s odborn� zp�sobilým entomologem na vhodných lokalitách (nap�. zemní 
kopule v bývalém vojenském prostoru). 

V p�íloze dokumentace �. 14 je již také po�ítáno s vytvo�ením malých vodních ploch, resp. 
mok�adu s otev�enou vodní hladinou, který by po dokon�ení sloužil jako napajedlo zv��e i 
jako základ budoucího lokálního biocentra. Vodní plocha, resp. mok�ad vznikne jako 
„zbytková jáma“ po vyt�žení št�rkopísku. Kumulace vod se p�edpokládá z�ásti srážkovou 
vodou a migrací m�lkých podpovrchových zvodní z okolního prostoru. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 77 

P�i t�žb� je nutno také po�ítat s tím, že odt�žovanou st�nu osídlí b�ehule �í�ní (ohrožený 
druh). Investor má již však s tímto zvlášt� chrán�ným druhem praktické zkušenosti a po 
dobu hnízd�ní je p�ipraven p�ípadn� osídlenou �ást porubní fronty net�žit a ponechat 
pták�m klid na vyhnízd�ní. 

P�i hodnocení oznamovaného zám�ru se také vzalo v úvahu, že dobývací prostor se bude 
otevírat v uvedených šesti �asových etapách a živo�ichové tak budou mít �as p�emís�ovat 
se do klidných partií krajiny. V okolí budoucího dobývacího prostoru je navíc dostatek 
prostoru i v širším okolí. Kácení staré aleje pak prob�hne mimo hnízdní období a tak nebude 
docházet k žádnému rušení pták� hnízdících v dutinách nebo korunách strom� a ni�ení 
jejich hnízd. 

Investor pak navíc po�ítá s tím, že do plánu rekultiva�ních prací bude v trase nefunk�ní �ásti 
biokoridoru proveden takový typ rekultivace, který bude sou�asnou situaci vylepšovat. Tyto 
speciální výsadby d�evin budou konzultovány s p�íslušnými orgány ochrany p�írody a krajiny 
co do druhové skladby, p�vodnosti druh�, apod. 

D.I.8. Vlivy na krajinu 
Krajinný ráz je definován v § 12 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny jako 
zejména p�írodní, kulturní a historická charakteristika ur�itého místa �i oblasti, který je 
chrán�n p�ed �inností snižující jeho estetickou a p�írodní hodnotu by nem�l být zám�rem 
nikterak narušen. 

Zásahy do krajinného rázu (zejména umis�ování a povolování staveb) mohou být provád�ny 
pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvk�, zvlášt� chrán�ných území, 
kulturních dominant krajiny, harmonického m��ítka krajiny a vztah� v krajin�. 

K �innostem, které zm�ní krajinný ráz dle §12 zákona �. 114/1992 Sb., je nutný souhlas 
orgánu ochrany p�írody. 

Posuzovaný zám�r – t�žba št�rkopísku – zcela jist� zasáhne do krajinného rázu dot�eného 
území.  

Vliv zám�ru na dot�enou krajinu bude výrazný pouze do�asn� b�hem otev�ení ložiska a 
v pr�b�hu vlastního povrchového zp�sobu dobývání. V tuto dobu lze mluvit o jistém snížení 
estetické hodnoty krajiny (zá�ezy, st�ny, odvaly, deponie suroviny a produkt�, p�ítomnost 
strojní technologie apod.). 

Po provedené rekultivaci se však vzhled krajiny vrátí tém�� do p�vodního stavu tak, jak je již 
dnes vid�t na již existujících rekultivovaných plochách (foto �. 7 v p�íloze dokumentace �. 1). 
Neinformovaný pozorovatel zde již ani nepost�ehne p�echod mezi rekultivovanými plochami 
a p�vodním terénem.  

T�žba nerostných surovin pat�í k �innostem, které významn� zasahují a narušují krajinný 
ráz. Nep�edpokládá se, ale že by tento zásah m�l mít výrazný negativní vliv na estetickou, 
kulturní, historickou �i p�írodní charakteristiku na dot�eném území. 

Posuzovaný zám�r – t�žba št�rkopísku – je navržena s ohledem na zákonná kritéria 
krajinného rázu a lze jej hodnotit jako únosný zásah do krajinného rázu v rámci § 12, zákona 
�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Stanovení budoucího dobývacího prostoru Selibice I nebude mít prakticky žádný vliv na 
hmotný majetek na dané lokalit� nebo jejím nejbližším okolí, krom� popisovaného vlivu na 
zem�d�lské pozemky, na kterých se ale nenacházejí žádné známé kulturní památky. 

Na lokalit� budoucího dobývacího prostoru Selibice I nebyl zatím proveden aktuální 
screeningový pr�zkum (letecká prospekce s využitím vegeta�ních p�íznak�) zam��ený na 
p�ípadný výskyt archeologických památek. Oznamovatel je však ve stálém kontaktu 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 78 

s p�íslušnými odborníky, kte�í provád�li archeologické pr�zkumy na míst� dnes již 
otev�eného dobývacího prostoru Lišany II. Zpracovatel oznámení a dokumentace, 
Doc. Ing. Cibulka, DrSc. pak dne 13. zá�í 2007 kontaktoval PhDr. Zde�ka Smrže 
z Archeologického ústavu Akademie v�d a dotazem si nechal potvrdit, že se v sou�asné 
dob� v dot�eném prostoru Selibice I p�edpokládají nalezišt�, ale podrobný archeologický 
pr�zkum bude sou�ástí nezbytných p�ípravných prací p�ed otev�ením budoucího dobývacího 
prostoru Selibice I. 

P�íloha �. 15 dokumentace obsahuje poslední kladné vyjád�ení dot�eného orgánu 
památkové pé�e (srpen 2008) k hodnocenému zám�ru nového DP Selibice I 
s formulovanými podmínkami. 

D.II. Komplexní charakteristika vliv� zám�ru na životní prost�edí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti 
Realizací zám�ru dojde k záboru pozemk� ze zem�d�lského p�dního fondu (ZPF). Zábor 
ZPF bude �init 104,9292 ha. S tímto záborem ZPF je spojena nutnost žádosti o vydání 
souhlasu s trvalým odn�tím dot�ených pozemk� pro realizaci zám�ru ze ZPF (v souladu 
s ustanovením § 9, odst. 6 zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu 
(ZPF), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�).  

Realizací zám�ru budou dot�eny pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa (PUPFL). P�i využití 
pozemku, který je vymezen jako PUPFL k jiným ú�el�m, je nutné postupovat podle zákona 
�. 289/1995 Sb., o lesích). V ustanovení § 13 odstavec 3 jsou taxativn� vyjmenovány 
povinnosti, které musí subjekt (t�žební spole�nost) dodržovat p�i využívání pozemku k jiným 
ú�el�m. Zábor PUPFL je vymezen plochou 0,1631 ha. 

Zám�r neleží v záplavovém území, nenachází se v chrán�né oblasti akumulace vod 
(CHOPAV) ani v pásmu hygienické ochrany (PHO). Výstavbou nebude zasažen žádný 
povrchový tok. Nep�edpokládá se negativní ovlivn�ní kvality povrchových a podzemních vod. 

Z výsledk� rozptylové studie vyplývá, že v sou�asné dob� i po vybudování nového 
dobývacího prostoru a jeho uvedení do provozu nebude docházet k p�ekra�ování ro�ních 
imisních limit� PM10 s výjimkou 24-hodinového imisního limitu pro PM10. 24-hodinový imisní 
limit byl na nejbližší m��ící stanici v roce 2008 p�ekro�en 6x, imisní limit p�ipouští p�ekro�ení 
hodnoty 50 µg/m3 35x za rok. P�ísp�vek posuzovaného zám�ru bude však minimální.  

Vzhledem k t�mto skute�nostem souhlasí zpracovatel rozptylové studie s posuzovaným 
zám�rem, tj. vybudováním nového dobývacího prostoru Selibice I s tím, že realizace 
a provoz zám�ru budou provedeny v souladu s rozptylovou studií a budou respektována 
doporu�ení zpracovatele rozptylové studie. 

Z výsledk� hlukové studie vyplývá, že ekvivalentní hladina akustického tlaku A vyvolaná 
pouze zám�rem (platí pro všechny �ešené varianty umíst�ní t�žby - �ást 1 až 6), by na 
žádném modelovém bodu nem�la p�ekro�it požadované hygienické limity pro chrán�ný 
venkovním prostor a chrán�ný venkovní prostor staveb, které jsou vymezené v na�ízení 
vlády �. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací. Ve všech 
modelových bodech i u všech �ešených variant (nulová a aktivní) budou v denní dob� 
spolehliv� spln�ny hygienické limity pro hluk z posuzovaných zdroj� hluku, a to i se 
zapo�tením nejistoty modelového výpo�tu ± 3,0 dB. Skute�nou hlukovou situaci bude možné 
ov��it až p�ímým m��ením hladin akustického tlaku A po zprovozn�ní zám�ru. 

Zvlášt� chrán�ná území a území p�írodních park� se v míst� zám�ru ani v bližším okolí 
nevyskytují.  

Na lokalit� budoucího dobývacího prostoru a v jejím blízkém okolí bylo zjišt�no 140 druh� 
živo�ich�, z toho 109 druh� bezobratlých a 31 druh� obratlovc�. P�evládají b�žné druhy 
eurytopní (24 druh� �eledi Carabidae a 5 druh� �eledi Staphylinidae), adaptabilní (5 druh� 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 79 

�eledi Carabidae a 3 druhy �eledi Staphylinidae), nebyl nalezen žádný reliktní druh. 
V dot�eném prostoru a v jeho blízkém okolí bylo zjišt�no 9 zvlášt� chrán�ných druh� 
s vazbou na biotopy v rámci nového dobývacího prostoru. 

Hodnocený zám�r bude mít lokální vliv na biotop n�kterých druh� fauny omezený plochou 
dobývacího prostoru, dojde ke zmenšení biotopu n�kterých polních druh�, v západní �ásti 
bude omezen biotop druh� obývajících k�oviny a aleje. Vliv lze ozna�it za „p�echodný“, 
v trvání cca 20 – 30 let, po provedení vhodné rekultivace budou vytvo�eny p�edpoklady pro 
návrat v�tšiny druh�. S ohledem na charakter okolního území, kde rovn�ž p�evažují pole 
podobného charakteru s prvky vzrostlé zelen�, lze o�ekávat, že zjišt�né druhy (v�etn� 
zvlášt� chrán�ných) z blízkého okolí zám�ru nevymizí ani za provozu pískovny. P�i 
respektování uvedených opat�ení je p�ímé ovlivn�ní (zran�ní nebo usmrcení) zvlášt� 
chrán�ných druh� nepravd�podobné.  

Vliv zám�ru na dot�enou krajinu bude výrazný pouze do�asn� b�hem otev�ení ložiska a 
v pr�b�hu vlastního povrchového zp�sobu dobývání. V tuto dobu lze mluvit o jistém snížení 
estetické hodnoty krajiny (zá�ezy, st�ny, odvaly, deponie suroviny a produkt�, p�ítomnost 
strojní technologie apod.). Po provedené rekultivaci se však vzhled krajiny vrátí tém�� do 
p�vodního stavu tak, jak je již dnes vid�t na již existujících rekultivovaných plochách.  

Na základ� existujících archeologických pr�zkum� lze na dot�eném území p�edpokládat 
archeologické nálezy a území budoucího dobývacího prostoru je proto z tohoto hlediska 
pr�b�žn� monitorováno odborníky. V p�ípad� archeologického nálezu b�hem stavebních 
prací je stavebník povinen ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i 
umožnit záchranný archeologický výzkum. 

V souvislosti s provozem zám�ru nedojde k významné zm�n� v dopravní infrastruktu�e, 
stávající komunika�ní sí� z�stane zachována. Realizace zám�ru nebude mít vliv na jiné 
druhy dopravy. 

Na základ� výše uvedeného shrnutí lze konstatovat, že identifikované nep�íznivé vlivy 
posuzovaného zám�ru nep�ekra�ují ekologickou únosnost území a neznamenají ohrožení 
životního prost�edí. Bude ovlivn�no ovzduší a stávající hluková situace v území, ale 
z hlediska velikosti vliv� negativní vlivy nep�esahují míru stanovenou zákony a dalšími 
p�edpisy. 

Za p�edpokladu realizace dále navržených podmínek k ochran� zdraví obyvatelstva 
a životního prost�edí vyplývajících z procesu posuzování lze konstatovat, že životní prost�edí 
v dot�ené lokalit� jako celek nebude ovlivn�no nad únosnou míru. 

Oznamovaný zám�r nebude mít žádné p�eshrani�ní vlivy na životní prost�edí. 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik p�i možných haváriích 
a nestandardních stavech 
P�i použití popsaného zp�sobu povrchové t�žby je možno pouze teoreticky p�edpokládat 
z možných rizik �i nestandardních situací následující: zatopení t�žební jámy v d�sledku 
velkých povodní (velmi nepravd�podobné pro danou lokalitu) �i p�ívalových deš�� (velmi 
propustné podloží), sesuv v�tší partie odt�žovaného materiálu s následným závalem �ásti 
strojní technologie a p�ípadn� s poran�ním obsluhy, zkraty elektrického vedení v�tšího 
rozsahu s možným následným požárem, pády vzty�ených �ástí strojní technologie 
s možností poran�ní lidí, požáry mobilních bun�k, ojedin�lý nález staré vojenské munice, 
apod. 

Všechna tato nebezpe�í a jejich prevence jsou ošet�ena platnými pracovními p�edpisy a 
postupy a v daném rozsahu t�žby nep�edstavují žádné velké riziko pro životní prost�edí. Na 
pracovištích v t�žebn� nejsou skladovány velké objemy benzínu ani nafty, ho�lavin, 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 80 

nebezpe�ných chemikálií a není zde ani velké množství plastických hmot, jejichž ho�ení by 
zp�sobilo vznik toxických dým�. 

Ani náhlé zatopení celého lomu se strojním vybavením by pravd�podobn� nezp�sobilo 
žádnou v�tší ekologickou katastrofu. Možný by byl pouze �áste�ný nebo úplný únik 
motorové nafty a olej�. Vzhledem k moderním palivovým nádržím je však nebezpe�í úniku 
motorové nafty minimalizováno a motorový a p�evodový olej by unik pouze v p�ípad� 
proražení vany motoru nebo t�lesa p�evodovky. Stejn� tak by hydraulický olej unik pouze 
v p�ípad� narušení jeho tlakového potrubí a hadic. Vznikly by tak pouze r�zn� rozsáhlé 
škody na majetku. 

P�i doprav� a b�hem provád�ní t�žby by mohlo dojít k náhodnému úniku nafty 
z nedokonale t�snících nádrží, úniku olejovitých tekutin a mazadel z net�snících �ástí 
motorových automobil� a stroj� na nezpevn�né plochy v míst� t�žby i na zpevn�né 
plochy používané p�epravní trasy.  

P�ípravné i t�žební práce budou zabezpe�eny tak, aby se riziko nestandardního stavu a 
havárií minimalizovalo. 

Skladování vodám závadných látek (oleje, mazadla, nafta, atd.) a jejich manipulace bude 
provád�no pouze na dostate�n� zabezpe�ených plochách. 

P�i odstavení vozidel a stroj� na nezpevn�né ploše musí být tyto mechanizmy podloženy 
záchytnými plechovými vanami.  

Pro p�ípady zne�išt�ní p�dy náhodnými úniky technických kapalin z motorových vozidel 
b�hem provozu zám�ru bude v prostoru technického zázemí z�ízen tzv. havarijní bod.  

Havarijní bod bude obsahovat havarijní sudovou hydrofóbní soupravou na ropné 
kapaliny (nap�. sb�rnou pevnou nádobu, sorp�ní rohože, ut�s�ovací pastu, úložné sá�ky a 
polyethylenové pytle na použité sorp�ní prost�edky, plastovou fólii, rukavice, sypký sorbent 
vhodný pro záchyt ropných látek, pop�. piliny, smeták, lopatku, kbelík, lopatu). 

V p�ípad� úniku závadných látek na nezpevn�nou plochu se postupuje následovn�: 

1. ihned p�erušit únik látek a odstranit možné zdroje vznícení, 
2. zachytit a zneškodnit uniklou kapalinu, 

3. odstranit a zneškodnit kontaminovanou zeminu. 

Objekt bude také vybaven hasícími prost�edky, lékárni�kou pro první p�edléka�skou 
pomoc a ochrannými pom�ckami pro pracovníka (pracovní a gumové rukavice, ochranný 
štít �i brýle, gumová ochranná obuv). 

S používanými p�ípravky, surovinami a odpady musí být nakládáno v souladu se zákonem 
�. 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� v platném zn�ní, dále se 
zákonem 185/2001 Sb., o odpadech a se zákonem 356/2003 Sb., o chemických látkách a 
chemických p�ípravcích, v platném zn�ní. 

P�íloha dokumentace �. 13 dokumentace je již zpracovaný Provozní �ád úpravárenské 
technologie stacionárního st�edního zdroje zne�išt�ní – T�žba a úprav št�rkopísku z DP 
Lišany a Lišany II. Tento �ád bude platný i provoz dobývacího prostoru Selibice I. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 81 

D.IV. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení 
pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv� na životní prost�edí 
Dle provedeného komplexního posouzení zám�ru z hlediska vliv� na zdraví obyvatel a na 
životní prost�edí plynou pro realizaci zám�ru následující povinnosti a doporu�ení: 

A. Doporu�ení p�ed p�ípravou území pro stavbu (fáze projektu): 

� P�ed realizací zám�ru p�edložit na Krajský ú�ad Ústeckého kraje žádost pro povolení ke 
zm�n� st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší. 

� Dot�ením d�evin rostoucích mimo les musí provozovatel dle §8 zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní opat�it nezbytné povolení orgánu ochrany 
p�írody. 

� V p�ípad� dot�ení míst s výskytem zvlášt� chrán�ných druh� bude nutné opat�it povolení 
pro ud�lení výjimky dle §56 odst. 3 písm. e zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní.  

� K �innostem, které zm�ní krajinný ráz je, dle §12 zákona �. 114/1992 Sb., nutný 
souhlas orgánu ochrany p�írody. 

� K zásah�m, které by mohly vést k ovlivn�ní ekologicko - stabiliza�ní funkce 
významných krajinných prvk� (v tomto p�ípad� dot�ených lesních pozemk�), bude 
nutné opat�it závazné stanovisko orgánu ochrany p�írody dle §4, odst.2 zákona 
�. 114/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

� Pro zajišt�ní ochrany vod aktualizovat havarijní plán dle vyhlášky �. 450/2005 Sb. a 
p�edložit ke schválení p�íslušnému vodoprávnímu ú�adu.  

� Dot�ená lokalita je územím s pravd�podobnými archeologickými nálezy ve smyslu 
zákona �. 20/1987 Sb., v platném zn�ní. V územním rozhodnutí nebo povolení dle 
zvláštních p�edpis� bude realizace zám�ru podmín�na tím, že t�žební organizace 
oznámí sv�j zám�r Archeologickému ústavu a umožní jemu nebo jiné oprávn�né 
organizaci provést na dot�eném území záchranný archeologický výzkum. 

B. Doporu�ení pro fázi terénních úprav, t�žby a rekultivace: 

� Kácení d�evin a skrývky zeminy p�i p�íprav� t�žby provád�t mimo hlavní vegeta�ní 
období - tj. od 1.10. do 31.3. 

� Za zlikvidované porosty d�evin na mezích se doporu�uje provést náhradní výsadbu na 
vhodných místech v širším okolí dot�eného území. 

� Stromy v okolí bývalé �erpací stanice PHM je t�eba ponechat bez velkých zásah� 
tak, aby byla zachována možnost vývoje vzácných druh� krasc� (Anthaxia candens, 
A. gramnica). 

� Pokud bude nutné n�které stromy pokácet, budou tyto ponechány na vhodném míst� 
v deponii (nejmén� 1 rok) tak, aby druhy žijící ve d�ev� mohly dokon�it sv�j vývoj. Je 
t�eba zajistit odborný dozor p�i provedení zásahu. 

� Rovn�ž je nutné minimalizovat kácení k�ovin v prostoru bývalé vojenské základny 
(nádrží PHM). Plochy v tomto prostoru, které nebudou dot�eny t�žbou, je pot�eba 
v rámci kompenzací revitalizovat (odklidit odpad, doplnit výsadby). 

� Ve schváleném plánu rekultivace a sanace dobývacího prostoru Selibice I se po�ítá 
s druhy borovice, dub, b�íza. Je zapot�ebí do plán� rekultiva�ních výsadeb 
zapracovat i ovocné stromy a navázat tak na sou�asné druhové složení. Tyto 
výsadby je pot�eba provést ve spolupráci s odborn� zp�sobilým entomologem. 

� P�i realizaci výsadeb je nutné zohlednit nároky ovocných d�evin na substrát. Doplnit 
vhodné d�eviny je nap�. p�íhodné v prostoru zemních kopulí s podzemními 
cisternami. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 82 

� Z hlediska druhové ochrany je zapot�ebí, aby v rámci kompenzace bylo na vhodných 
místech vybudováno n�kolik vodních ploch (t�ní) s p�echodem z m�l�í �ásti do 
hlubší, ve kterých by se držela voda po v�tší �ást vegeta�ního období. Op�t je nutné 
zapracovat do plánu rekultivace. 

� Provozovat t�žbu dle povolení k �innosti provád�né hornickým zp�sobem.  

� Správným technologickým postupem eliminovat možnost nep�íznivých vliv� na stabilitu 
pozemk� a p�dní erozi. 

� Skrývkování provád�t postupn� s t�žbou a deponie skrývky zajistit proti erozi, 
prašnosti, aby nedošlo k jejich znehodnocení. 

� V p�ípad� archeologického nálezu musí být u�in�no oznámení Archeologickému ústavu 
nebo nejbližšímu muzeu. 

� Za nep�íznivých pov�trnostních podmínek zamezit ší�ení prašnosti do okolí - vhodnou 
manipulací se sypkými materiály, zkráp�ním uloženého materiálu, skladového a 
manipula�ního prostoru. V pravidelných intervalech provád�t kontrolu uloženého 
materiálu z hlediska zamezení ší�ení prašnosti. 

� Omezit prašnost vznikající provozem na komunikacích, provád�t o�istu vozovky a p�i 
zvýšené prašnosti zkráp�ní komunikací. 

� Plnit povinnosti provozovatele zdroj� zne�iš�ování ovzduší, stanovené v § 11 zákona 
�. 86/2002 Sb., v platném zn�ní. 

� P�i provozu zám�ru akreditovaným m��ením ov��it skute�nou hlukovou situaci a tím i 
spln�ní hygienických limit� v nejbližším chrán�ném prostoru v souladu s na�ízením vlády 
�. 148/2006 Sb., v platném zn�ní. 

� S odpady vznikajícími s provozem zám�ru nakládat dle zákona �. 185/2001 Sb. a jeho 
provád�cích p�edpis� v platném zn�ní.  

� Pro p�ípad havárie a následného úniku látek (pohonné hmoty apod.) bude vypracován 
a dodržován Plán opat�ení pro p�ípad havarijního úniku závadných látek – havarijní 
plán (dle vyhlášky �. 450/2005 Sb.).  

 

Celkové zhodnocení povinnosti provozovatele: 

P�íprava stavby a zkušební provoz zám�ru budou ve všech svých fázích podléhat povinnosti 
kontroly p�íslušných ú�ad�, p�ípadn� specialist� z týmu zpracovatele této dokumentace. 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
podklad� p�i hodnocení vliv� 
Modelové prognostické výpo�ty: 

1. Rozptylové studie emisí ze stacionárních zdroj� dle metodiky SYMOS´97 
- Systém modelování stacionárních zdroj�, �HMÚ Praha 1998. 

2. Software – výpo�tový model dle metodiky SYMOS´97 - Systém modelování 
stacionárních zdroj�, verze 2003. 

3. Výpo�tový software pro vyhodnocování vliv� zdroj� hluku „Hluk+, Verze 7.12 Profi - 
Výpo�et dopravního a pr�myslového hluku ve venkovním prost�edí“. 

P�i popisu zájmového území byly využity údaje týkající se stavu dot�eného území a jeho 
p�írodních podmínek z dostupných literárních pramen� a studií a na základ� provedených 
terénních pr�zkum�.  

Vybrané dopl�ující údaje, studie, mapové podklady a ostatní p�ílohy jsou p�iloženy v záv�ru 
dokumentace.  



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 83 

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj� v dokumentaci 

Hlavní výchozí teze, prameny, literatura  

Mapové podklady: 

Culek, M. a kol.: Biogeografické regiony �eské republiky, m��ítko 1 : 500 000, �eský ú�ad 
zem�m��i�ský a katastrální, Spole�nost pro životní prost�edí, Brno, 1993. 

Quitt, E.: Mapa klimatických oblastí �SSR, m��ítko 1 : 500 000, Geografický ústav �SAV, 
Brno, 1970. 

Literární podklady: 

Anonymus: Metodický pokyn Odboru ochrany lesa a p�dy Ministerstva životního prost�edí 
�eské republiky ze dne 1. 10. 1996 �. j. OOLP/1067/96 k odnímání p�dy ze zem�d�lského 
fondu podle zákona �NR �. 334/1992 Sb., O ochran� zem�d�lského p�dního fondu ve zn�ní 
zákona �NR �. 10/1993 Sb. 

Bejšovcová, I.: Ložisko Lišany III – Výpo�et zásob v navrhovaném dobývacím prostoru 
Selibice I, Most, 2008. 

Culek, M.: Biogeografické �len�ní �eské republiky. Enigma, Praha, 1996. 

Demek, J. a kol.: Zem�pisný lexikon �R - Hory a nížiny, AOPK �R, Brno, 1987. 

Hloušek, J.: Souhrnný plán sanace a rekultivace – Dobývací prostor Selibice I, Chomutov, 
2009. 

Hor�i�ka, L.: Posouzení hydrogeologických pom�r� ložiska št�rkopísk� v navrhovaném DP 
Selibice I a jeho okolí, Chomutov, 2009. 

Janda, P.: Biologický pr�zkum – Dobývací prostor Lišany II, okres Louny, Žatec, srpen 2002 

Kolektiv: Záv�re�ná zpráva LIŠANY III 513325088, Surovina: št�rkopísek, výtisk �. 6, 
Geologický pr�zkum Praha, 1966. 

Kolektiv: Ústecko. Chrán�ná území �R. Agentura ochrany p�írody a krajiny, 1999. 

Kolektiv: Oznámení zám�ru dobývací prostor Lišany II, Postoloprty, �erven 2002. 

Kolektiv: Žádost o p�edchozí souhlas ke stanovení dobývacího prostoru SELIBICE I. 
Postoloprty, �erven 2007. 

Kolektiv: Rešerše p�edchozích pr�zkumných prací. Sklad PHM Selibice. Aquatest Praha, 
prosinec 2003 a. 

Kolektiv: Dodate�ný pr�zkum. Sklad PHM Selibice. Aquatest Praha, prosinec 2003 b. 

Kolektiv: P�eklad zprávy TNO. Pr�zkum zne�išt�ní a srovnání sana�ních alternativ – 
Skladišt� PHM Selibice v blízkosti letišt� Žatec. �eská republika, Aquatest Praha, 
srpen 2005. 

Míchal, I. a kol.: Hodnocení krajinného rázu a jeho uplat�ování ve ve�ejné správ�, Metodické 
doporu�ení Agentury pro ochranu p�írody a krajiny �R, Praha, 1999. 

Míchal, I.: Ekologická stabilita. Veronica, ekologické st�edisko �SOP, Ministerstvo životního 
prost�edí �eské republiky. Print, Brno, 1994. 

Pelikánová, D.: Hodnocení vlivu zám�ru na ve�ejné zdraví (arch. �. 269/09), EMPLA AG spol 
s r.o., Hradec Králové, 2009. 

Rückl, P.: P�írodov�dný pr�zkum DP Selibice I, jezus cz S.R.O., �eská Lípa, 2008. 

Sixta, J.: Dokumentace o hodnocení vliv� zám�ru na stanovení dobývacího prostoru 
Lišany II. na životní prost�edí. Dobývací prostor Lišany II. Most, prosinec 2001 a. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 84 

Sixta, J.: Studie rekultivace dot�eného území. Dobývací prostor Lišany II. Most, 
prosinec 2001 b 

Sixta, J.: Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� návrhu na stanovení dobývacího prostoru 
Lišany II na zem�d�lský p�dní fond. Dobývací prostor Lišany II. Most, prosinec 2001 c. 

Sk�í�ková, M.: Rozptylová studie (arch. �. 269/09), EMPLA AG spol s r.o., Hradec Králové, 
2009. 

Smrž, Z.: Zpráva o záchranném výzkumu provedeném v pískovn� firmy PÍSKY – J. Elsnic, 
spol. s r.o. na katastru obce Lišany ve dnech 14. – 16. 4. 2003. Ústav archeologické 
památkové pé�e severozápadních �ech v Most�, kv�ten 2003. 

Smrž, Z. a Hlavová, J.: Zpráva o záchranném výzkumu provedeném v pískovn� firmy 
PÍSKY – J. Elsnic, spol. s r.o. na katastrech obcí Levonice a Lišany (12. – 15. 6. 2006) pro 
investora. Ústav archeologické památkové pé�e severozápadních �ech v Most�, �íjen 2006. 

Svoboda, D.: Hluková studie (arch. �. 269/09), EMPLA AG spol s r.o., Hradec Králové, 2009. 

Tesa�ová, J.: Místní územní systém ekologické stability – v k. ú. Selibice, epro-ekologické 
projekty, Teplice v �echách, 1997. 

Tesa�ová, J.: Místní územní systém ekologické stability – v k. ú. Lišany, epro-ekologické 
projekty, Teplice v �echách, 2006. 

2. Další podstatné informace oznamovatele 

P�i popisu zájmového území byly využity údaje týkající se stavu dot�eného území a jeho 
p�írodních podmínek z dostupných literárních pramen� a studií a na základ� provedených 
terénních pr�zkum�.  

Vybrané dopl�ující údaje, studie, mapové podklady a ostatní p�ílohy jsou p�iloženy v záv�ru 
dokumentace.  

Ústní a faxové informace 

Informace a podklady od paní Hany Elsnicové (PÍSKY – J. Elsnic, spol. s r.o.), 
Doc. Ing. Cibulky, DrSc. (zpracovatel oznámení a p�vodní dokumentace na tento zám�r).  

Webové stránky:  
� http://aplikace.mvcr.cz/adresa/index.html 
� http://cenia.geoportal.cz 
� http://www.chmu.cz 
� http://www.env.cz 
� http://heis.vuv.cz 
� http://www.isu.cz/uir/scripts/index.asp 
� http://www.lisany.cz/index.asp 
� http://www.mapy.cz 
� http://mapy.1188.cz/ 
� http://nahlizenidokn.cuzk.cz 
� http://www.npu.cz/ 
� http://www.nature.cz/natura2000-design3/sub.php?id=1802 
� http://www.stankovice.cz 

 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 85 

D.VI. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které 
se vyskytly p�i zpracování dokumentace 
Imisní situace p�ímo v dot�ené lokalit� není trvale sledovaná žádnými monitorovacími 
stanicemi.  

Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí, hluku nejsou a nemohou být absolutn� 
p�esnou prognózou - jsou postaveny na základ� sou�asného poznání. Nejistoty hodnocení 
zdravotních rizik vycházejí z použitých dat nejistot experimentáln� získaných (nam��ených a 
odhadnutých) hodnot, nejistotami odvozených vztah� a závislostí atd. Použité vztahy mezi 
hlukovou expozicí a jejím ú�inkem nelze považovat za absolutn� platné vzhledem 
k rozdílnému stupni vnímavosti a citlivosti jedinc� a vlivem konkrétních místních podmínek. 

Nejsou známy bližší informace o exponované populaci (citlivé skupiny populace, jejich 
velikost a v�ková skladba, doba trávená v obytné zón� a jiné aktivity v zájmovém území, 
atd.). 

Nejistoty výsledk� v hlukové studii jsou dány nejistotami odvozených vztah� a závislostí a 
skute�nému rozvoji dopravy v území. 

Nejistoty hodnocení zdravotních rizik vycházejí z nejistot výsledk� hlukové a rozptylové 
studie a z dalších dat a postup�, na kterých bylo založeno vypracování studií zdravotních 
rizik. 

V p�ípad� staré ekologické zát�že (vojenský sklad PHM) se navrhuje další monitoring kvality 
podzemní vody s cílem poznat celkový rozsah kontaminace a pr�b�h p�irozené sanace. 

Byl hodnocen o�ekávaný b�žný provoz zám�ru, nebyly uvažovány nestandardní situace a 
havarijní stavy.  

P�esná bilance zásob t�žené suroviny a pot�ebných surovin a energetických zdroj� 
b�hem provozu zám�ru, jakož i druh� a množství odpadu bude up�esn�no v dalším 
stupni projektové p�ípravy. 

Tyto skute�nosti by však zásadn� nem�ly ovlivnit �ešení stavby ve vztahu k životnímu 
prost�edí a zdraví obyvatelstva.  

E. Porovnání variant �ešení zám�ru 
V dokumentaci je hodnocen stávající stav (nulová varianta) a varianta �ešení zám�ru 
p�edložená oznamovatelem (aktivní varianta). 

Nulová varianta – �ešení bez �innosti – znamená zachování stávajícího stavu - vyt�žení 
sou�asného dobývacího prostoru Lišany I a nepokra�ování v t�žb� v novém dobývacím 
prostoru. 

Aktivní varianta p�edstavuje realizaci zám�ru – stanovení a následné otev�ení dobývacího 
prostoru Selibice I.  

Realizací zám�ru dojde ke vzniku nových zdroj� hluku i emisí. S tím souvisí zvýšení hladin 
akustického tlaku A a imisní koncentrace n�kterých škodlivin. Dle provedených výpo�t� 
rozptylové a hlukové studie a z hodnocení vliv� na zdraví pro obyvatele v okolí plánovaného 
zám�ru vyplývá, že nebudou p�ekro�eny stanovené limity �i p�ijatelnost zdravotních rizik. 

Vliv zám�ru na dot�enou krajinu bude výrazný pouze do�asn� b�hem otev�ení ložiska a 
v pr�b�hu vlastního povrchového zp�sobu dobývání. V tuto dobu lze mluvit o jistém snížení 
estetické hodnoty krajiny (zá�ezy, st�ny, odvaly, deponie suroviny a produkt�, p�ítomnost 
strojní technologie apod.). Po provedené rekultivaci se však vzhled krajiny vrátí tém�� do 
p�vodního stavu tak, jak je již dnes vid�t na již existujících rekultivovaných plochách.  

Složky životního prost�edí na zájmové lokalit� nebudou ovlivn�ny nad únosnou míru. 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 86 

F. Záv�r 
Dokumentace na zám�r „Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk�“ 
byla zpracována dle p�ílohy �. 4 k zákonu �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí, v platném zn�ní.  

Byly posouzeny o�ekávané vlivy b�hem provozu zám�ru na složky životního prost�edí a 
ve�ejné zdraví, a to komplexn�. Výstupy z  uvažovaného zám�ru budou zajišt�ny tak, aby 
bylo minimalizováno negativní p�sobení v okolí zám�ru. P�edkládaná dokumentace 
prokázala, že p�edm�tný zám�r nebude významn� nep�ízniv� ovliv�ovat životní prost�edí ani 
obyvatelstvo. 

S realizací zám�ru dle navrženého technického �ešení a umíst�ní lze souhlasit, a to za 
podmínky respektování všech navržených opat�ení. 

G. Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického 
charakteru 

Zám�rem investora je vybudování dobývacího prostoru Selibice I. Oznamovatelem zám�ru 
je spole�nost PÍSKY - J. Elsnic, spol. s r.o. Postoloprty, která v sou�asné dob� provozuje 
dobývací prostor u obce Lišany. Dobývací prostor u obce Lišany bude dot�žen a celá 
technologie bude p�est�hována do dobývacího prostoru Selibice I. 

Dobývací prostor Selibice I se nachází v Ústeckém kraji, na území bývalého okresu Louny, 
v katastru obcí Selibice, Lišany u Žatce a Dolejší H�rky a je sou�ástí CHLÚ Lišany 
(stanoveného MŽP �R pod zna�kou 830/186a/97 dne 19. 03. 1997, výhradní ložisko Lišany I). 
T�žba št�rkopísku v p�edm�tném prostoru ložiska Lišany I probíhá postupn� od roku 1962 
v DP Selibice, DP Lišany, DP Lišany I, DP Lišany II.  

Ovzduší 
Lokalita zám�ru pat�í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Pro zjišt�ní vlivu zám�ru na kvalitu ovzduší byla zpracována rozptylová studie. 

Z výsledk� rozptylové studie vyplývá, že v sou�asné dob� i po vybudování nového 
dobývacího prostoru a jeho uvedení do provozu nebude docházet k p�ekra�ování ro�ních 
imisních limit� PM10 s výjimkou 24-hodinového imisního limitu pro PM10. 24-hodinový imisní 
limit byl na nejbližší m��ící stanici v roce 2008 p�ekro�en 6x, imisní limit p�ipouští p�ekro�ení 
hodnoty 50 µg/m3 35x za rok. P�ísp�vek posuzovaného zám�ru bude však minimální.  

Vzhledem k t�mto skute�nostem souhlasí zpracovatel rozptylové studie s posuzovaným 
zám�rem, tj. vybudováním nového dobývacího prostoru Selibice I s tím, že realizace 
a provoz zám�ru budou provedeny v souladu s rozptylovou studií a budou respektována 
doporu�ení zpracovatele rozptylové studie. 

Hluk 
Pro zjišt�ní vlivu zám�ru na hlukovou situaci u nejbližších obytných zástaveb byla 
vypracována hluková studie.  

Z výsledk� hlukové studie vyplývá, že ekvivalentní hladina akustického tlaku A vyvolaná 
pouze zám�rem (platí pro všechny �ešené varianty umíst�ní t�žby - �ást 1 až 6), by na 
žádném modelovém bodu nem�la p�ekro�it požadované hygienické limity pro chrán�ný 
venkovním prostor a chrán�ný venkovní prostor staveb, které jsou vymezené v na�ízení 
vlády �. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací. 

Ve všech modelových bodech i u všech �ešených variant (nulová a aktivní) budou v denní 
dob� spolehliv� spln�ny hygienické limity pro hluk z posuzovaných zdroj� hluku, a to i se 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 87 

zapo�tením nejistoty modelového výpo�tu ± 3,0 dB. Skute�nou hlukovou situaci bude možné 
ov��it až p�ímým m��ením hladin akustického tlaku A po zprovozn�ní zám�ru. 

Voda 
Zám�r neleží v záplavovém území, nenachází se v chrán�né oblasti akumulace vod 
(CHOPAV) ani v pásmu hygienické ochrany (PHO).  

P�i dodržování legislativních p�edpis� a všech doporu�ených opat�ení se nep�edpokládá 
negativní ovlivn�ní kvality povrchových a podzemních vod. 

P�da 
Realizací zám�ru dojde k záboru pozemk� ze ZPF. Zábor ZPF bude �init 104,9292 ha. 
S tímto záborem ZPF je spojena nutnost žádosti o vydání souhlasu s trvalým odn�tím 
dot�ených pozemk� pro realizaci zám�ru ze ZPF (v souladu s ustanovením § 9, odst. 6 
zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�).  

Realizací zám�ru budou dot�eny pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa (PUPFL). P�i využití 
pozemku, který je vymezen jako PUPFL k jiným ú�el�m, je nutné postupovat podle zákona 
�. 289/1995 Sb., o lesích). V ustanovení § 13 odstavec 3 jsou taxativn� vyjmenovány 
povinnosti, které musí subjekt (t�žební spole�nost) dodržovat p�i využívání pozemku k jiným 
ú�el�m. Zábor PUPFL je vymezen plochou 0,1631 ha. 

Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 
Vliv zám�ru v daném území dobývacího prostoru Selibice I zp�sobí vyt�žení základní 
suroviny – št�rkopísku. 

Flóra, fauna, ekosystémy 
Hodnocený zám�r bude mít lokální vliv na biotop n�kterých druh� fauny omezený plochou 
dobývacího prostoru, dojde ke zmenšení biotopu n�kterých polních druh�, v západní �ásti 
bude omezen biotop druh� obývajících k�oviny a aleje. Vliv lze ozna�it za „p�echodný“, 
v trvání cca 20 – 30 let, po provedení vhodné rekultivace budou vytvo�eny p�edpoklady pro 
návrat v�tšiny druh�. 

S ohledem na charakter okolního území, kde rovn�ž p�evažují pole podobného charakteru 
s prvky vzrostlé zelen�, lze o�ekávat, že zjišt�né druhy (v�etn� zvlášt� chrán�ných) 
z blízkého okolí zám�ru nevymizí ani za provozu pískovny. P�i respektování uvedených 
opat�ení je p�ímé ovlivn�ní (zran�ní nebo usmrcení) zvlášt� chrán�ných druh� 
nepravd�podobné.  

V míst� zám�ru ani v jeho blízkosti se nenachází evropsky významné lokality a pta�í oblasti 
ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní.  

Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park� se v míst� zám�ru ani v bližším okolí 
nevyskytují.  

V míst� zám�ru ani v jeho bližším okolí se nenachází žádný významný ani památný strom. 

Krajina 
Vliv zám�ru na dot�enou krajinu bude výrazný pouze do�asn� b�hem otev�ení ložiska a 
v pr�b�hu vlastního povrchového zp�sobu dobývání. V tuto dobu lze mluvit o jistém snížení 
estetické hodnoty krajiny (zá�ezy, st�ny, odvaly, deponie suroviny a produkt�, p�ítomnost 
strojní technologie apod.). Po provedené rekultivaci se však vzhled krajiny vrátí tém�� do 
p�vodního stavu tak, jak je již dnes vid�t na již existujících rekultivovaných plochách.  



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 88 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Na základ� existujících archeologických pr�zkum� lze na dot�eném území p�edpokládat 
archeologické nálezy a území budoucího dobývacího prostoru je proto z tohoto hlediska 
pr�b�žn� monitorováno odborníky. V p�ípad� archeologického nálezu b�hem stavebních 
prací je stavebník povinen ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i 
umožnit záchranný archeologický výzkum. 

Struktura a funk�ní využití území 
Dle vyjád�ení ohledn� územn� plánovací dokumentace obec Sta�kovice souhlasí s realizací 
posuzovaného zám�ru - Zm�ny CHLÚ Lišany a stanovení dobývacího prostoru Selibice I a 
s následnou t�žbou št�rkopísku dle schválené platné dokumentace. V sou�asné dob� není 
t�žba št�rkopísku v ÚP zapracována. 

Zastupitelstvo obce Sta�kovice na svém ve�ejném zasedání konaném dne 4. 2. 2009 
schválilo usnesením �. j. S23-415/2009 po�ízení nového Územního plánu sídelního útvaru 
Sta�kovice, ve kterém na základ� usnesení �. j. Z19-347/2008 ze dne 3. 9. 2008 bude 
zapracován pro místní �ást Selibice dobývací prostor Selibice I. 

H. P�ílohy 
Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu (obec Sta�kovice) k zám�ru je sou�ástí p�ílohy 
dokumentace �. 2. 

Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní zákona 
�. 218/2004 Sb. je p�ílohou dokumetnace �. 3. 

P�íloha �. 1:  Fotodokumentace 

P�íloha �. 2: Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu z hlediska územn� plánovací 
dokumentace 

P�íloha �. 3: Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle § 45i zákona 
�. 114/1992 Sb., ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb.  

P�íloha �. 4:  Rozptylová studie 

P�íloha �. 5:  Hluková studie 

P�íloha �. 6: Hodnocení vlivu zám�ru na ve�ejné zdraví 

P�íloha �. 7:  Rozhodnutí o zm�n� hranic chrán�ného ložiskového území 

P�íloha �. 8:  Rozhodnutí o ud�lení p�edchozího souhlasu k podání návrhu a 
stanovení dobývacího prostoru Selibice I 

P�íloha �. 9: Hydrogeologický posudek 

P�íloha �. 10: Oprávn�ní spole�nosti PÍSKY - J. Elsnic, spol. s r.o. k hornické �innosti 

P�íloha �. 11: Výpo�et zásob v navrhovaném dobývacím prostoru Selibice I 

P�íloha �. 12: Vyjád�ení Les� �R, s.p. 

P�íloha �: 13: Provozní �ád úpravárenské technologie stacionárního st�edního zdroje 
zne�išt�ní 

P�íloha �. 14: Souhrnný plán sanace a rekultivace 

P�íloha �. 15:  Vyjád�ení Ústavu archeologické památkové pé�e severozápadních 
�ech, v.v.i. 

P�íloha �. 16: P�írodov�dný pr�zkum 



Nový dobývací prostor Selibice I a následná t�žba št�rkopísk� 

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 89 

Seznam zpracovatel� dokumentace 
 
Vedoucí �ešitelského týmu:     Ing. Vladimír Plachý 
        Prokopa Holého 459  
          500 02  Hradec Králové 
           

telefon: 495 218 875  
          e-mail: empla@empla.cz  

�ešitelský tým spole�nosti EMPLA AG spol. s r.o.: 

Spoluzpracovatel dokumentace:    Ing. Michaela Valentová 

Zpracovatel hodnocení vlivu zám�ru na ve�ejné zdraví:  Mgr. Denisa Pelikánová 

Zpracovatel rozptylové studie:    Ing. Marcela Sk�í�ková 

Zpracovatel hlukové studie:     Mgr. David Svoboda 

Kontaktní adresa:      EMPLA AG spol. s r.o. 
                                    Za Škodovkou 305 

                                    503 11 Hradec Králové 
                                    telefon: 495 218 875 
                                  e-mail: empla@empla.cz   

Datum zpracování dokumentace:    �ervenec - srpen 2009 

Podpis zpracovatele dokumentace: 
                                                                                               Ing. Vladimír Plachý 

 

 

 

 


